
Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Grasbrunn 
Landkreis München 

 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Grasbrunn 

folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit 

festgesetzt; 
 

er schließt im 
 

Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 28.120.300 Euro 
und im 

Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit    7.744.000 Euro 
ab. 

 
§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen, wird auf 0,00 Euro festgesetzt. 

 
§ 3 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
wird auf 230.000 Euro festgesetzt. 

 
§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeindesteuern werden wie 
folgt festgesetzt: 

 
1.Grundsteuer  A  260 v. H. 
    B  260 v. H. 
2.Gewerbesteuer    290 v. H. 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 2.500.000 Euro festgesetzt. 

 
§ 6 

(nicht belegt) 
 

§ 7 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 

 
Neukeferloh,  19.12.2023      Gemeinde Grasbrunn 

 
 

         Klaus Korneder 
         Erster Bürgermeister 



 

G E M E I N D E 

G R A S B R U N N 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Vorbericht gemäß  

§ 2 Abs. 2 Nr. 1 und  
§ 3 KommHV-K zum 
Haushaltsplan 2024 

 
 



 2 

Vorbericht zum Haushaltsplan 2024 
 
 
Inhaltsübersicht         Seite 
 
I. Übersicht             4 
 
1.1 Entwicklung des Haushaltsvolumens         4 
 
1.2 Einwohnerzahlen           5 
 
II. Verwaltungshaushalt 
Entwicklung der wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten      7 
 
2.1. Einnahmen             7 
 
2.1.1 Gewerbesteuer            7 
 
2.1.2 Einkommensteuerbeteiligung          8 
 
2.1.3 Grundsteuer A/B            9 
 
2.1.4 Einkommensteuerersatz (Familienleistungsausgleich Art. 1b FAG)    10 
 
2.1.5 Gemeindeanteil Umsatzsteuer         11 
 
2.1.6 Steuerkraft            11 
 
2.1.7 Grunderwerbsanteil Art. 8 FAG         11 
 
2.1.8 Pauschale Finanzzuweisung          12 
 
2.2. Ausgaben            12 
 
2.2.1 Personalausgaben           12 
 
2.2.2 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand       14 
 
2.2.3 Kreisumlage            15 
 
2.2.4 Gewerbesteuerumlage          16 
 
2.2.5 Zuweisungen und Zuschüsse an Vereine und Organisationen     17 
 



 3 

III. Vermögenshaushalt 
Entwicklung der wichtigsten Einnahme und Ausgabearten      18 
 
3.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt         18 
 
3.2 Verkauf gemeindlicher Grundstücke         19 
 
3.3 Öffentliche Sicherheit und Ordnung         19 
 
3.4 Schule/ Kindertagesstätte/ Soziale Sicherung       19 
 
3.5 Bau- und Wohnungswesen / Verkehr         20 
 
IV. Wirtschaftslage Kommunale Unternehmen        22 
 
 
V. Schuldendienst und Verschuldung         24 
 
5.1 Kreditaufnahmen           24 
 
5.2 Tilgungsleistungen           24 
 
5.3 Schuldenstand            24 
 
VI. Allgemeine Rücklagen           25 
 
VII. Kassenlage, Inanspruchnahme von Kassenkrediten      26 
 
VIII. Finanz- und Investitionsplanung         26 
 
IX. Fazit/Ausblick            27 



 4 

I. Allgemeines 
 
Rechtsgrundlage 
 
Nach § 2 Abs. 2 Nr. 1 der KommHV-Kameralistik gehört der Vorbericht als Anlage zum 
Haushaltsplan. Der Vorbericht soll gemäß § 3 KommHV-Kameralistik einen Überblick 
über die Entwicklung und den Stand der Haushaltswirtschaft geben. Er enthält eine 
wertende Analyse der finanziellen Lage und ihrer voraussichtlichen Entwicklung und soll 
sich dabei auf Kennzahlen stützen. 
 
Entsprechend den Bestimmungen der Gemeindeordnung (Art. 64) und der 
Kommunalhaushaltsverordnung (§ 7) sind im Haushaltsplan die Einnahmen und 
Ausgaben der Kommune in der Höhe der voraussichtlich zu leistenden Beträge 
veranschlagt. Soweit sie nicht errechenbar waren, wurde ihre Höhe vorsichtig geschätzt. 
Der Beachtung der Haushaltsgrundsätze wird im vorliegenden Haushalt Rechnung 
getragen.  
 
Der Haushaltsplanentwurf wurde durch den Finanzausschuss der Gemeinde Grasbrunn 
in mehreren Sitzungen vorberaten und ergänzt. Der Finanzausschuss hat am 21.11.2023 
dem Gemeinderat für die Sitzung am 19.12.2023 einstimmig die Beschlussfassung des 
vorliegenden Haushalts empfohlen.  
 
 
1.1 Entwicklung des Haushaltsvolumens 
 
Das Haushaltsvolumen wird sich im Jahr 2024 wie folgt ergeben: 
 
Verwaltungshaushalt   28.120.300 € 
Vermögenshaushalt     7.744.000 € 
 
Gesamthaushalt   35.864.300 € 
 

 
 
Das Gesamthaushaltsvolumen steigt um 2.319.600 € gegenüber dem Vorjahr. 

Verwaltungshaushalt; 78%

Vermögenshaushalt; 22%

Haushaltsvolumen 2024

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt



 5 

Die langjährige Entwicklung der gemeindlichen Haushalte stellt sich wie folgt dar: 
 

 
 
1.2 Einwohnerentwicklung  
 
Die Einwohnerzahl der Gemeinde Grasbrunn umfasste zum letzten amtlichen 
Feststellungszeitpunkt (01.11.2023) 6.950 Einwohner. 
 

 
 
 

0,00 €

10.000.000,00 €

20.000.000,00 €

30.000.000,00 €

40.000.000,00 €

50.000.000,00 €

60.000.000,00 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Entwicklung der gemeindlichen Haushalte

Rechnungsergebnis Planansatz

 6.000

 6.100

 6.200

 6.300

 6.400

 6.500

 6.600

 6.700

 6.800

 6.900

 7.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bevölkerungsstand zum 31.12. des Jahres



 6 

Die Einwohnerzahl der Gemeinde Grasbrunn ist gegenüber 2022 auf 6.950 leicht 
gestiegen und stagniert in etwa seit sieben Jahren. 
 

 
Abbildung 1: Bevölkerungsentwicklung der Gemeinden im Landkreis München1 

 
Das Wachstum unserer Bevölkerung kann als organisches Wachstum bezeichnet 
werden. Laut der aktuellsten Broschüre des Planungsverbandes ist im Vergleich von 
2011 zu 2021 die Einwohnerzahl um 5,3 % gestiegen. Der Anstieg in Grasbrunn ist seit 
2020 erstmalig unterdurchschnittlich als im Vergleich zum Durchschnitt im Landkreis 
München mit einer Steigerung von 9,0 %. Die Einwohnerzahl stagniert seit sechs Jahren. 
Die relativen Wachstumsraten der Gemeinde Grasbrunn waren in den vergangenen 
Zeiträumen wesentlich höher (12,5 % von 2007 bis 2017).  
 
 
  

                                                
1 Planungsverband Äußerer Wirtschaftsraum München, Bericht Gemeindedaten 2021. 



 7 

II. Verwaltungshaushalt 
Entwicklung der wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten 
 
 
2.1 Verwaltungshaushalt Einnahmen: 
 
Der kamerale Verwaltungshaushalt gliedert sich wie folgt: 
 

Hpt.  
Gr. 

Einnahmen Ansatz  
2023 

Ansatz  
2024 

0 Steuern und allgemeine Zuweisungen 20.515.000 € 22.304.000 € 
1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb   4.496.800 € 4.866.000 € 
2 Sonstige Finanzeinnahmen      605.900 € 950.300 € 
 Gesamteinnahmen 25.617.700 € 28.120.300 € 

 
Die in der vorstehenden Gliederung nachgewiesenen Einnahmen beinhalten im 
Wesentlichen folgende Positionen: 
 
 
2.1.1 Gewerbesteuer 
 
Die Gewerbesteuer ist neben der Einkommensteuer, der Grundsteuer B und der 
Umsatzsteuerbeteiligung die Haupteinnahmequelle der Gemeinde im 
Verwaltungshaushalt. 
Die Gewerbesteuereinnahmen umfassen dabei 41,78 % der Gesamteinnahmen des 
Verwaltungshaushalts. 
 
Der Hebesatz für die Gewerbesteuer ist im Jahr 2008 von bis dahin 300 Punkten um 10 
Punkte auf 290 Punkte gesenkt worden. 
 
Im Jahr 2023 verzeichnete die Gemeinde Gewerbesteuereinnahmen 
(Rechnungsergebnis) zum 30.11.2023 in Höhe von 15.891.496 €, welche somit im 
Vergleich zu 2022 um 2.075.579 € gestiegen sind. Der Grund für die Zunahme sind 
Nachzahlungen in 2023 aufgrund von zu geringen Vorauszahlungen. Aktuell sind somit 
Mehreinnahmen in Höhe von ca. 5,44 Mio. € gegenüber dem Haushaltsansatz 2023 zu 
verzeichnen. Aufgrund der aktuellen Konjunktur ist in der Grafik erkennbar, dass die 
Gewerbesteuer sehr schwankend ist. Es wird mit einem Rückgang des 
Wirtschaftswachstums aufgrund der androhenden Rezession in 2024 gerechnet. 
Dennoch wird der Ansatz für 2024 mit 11.750.000 € Gewerbesteuereinnahmen aufgrund 
des Rechnungsergebnisses aus 2023 sowie einem Zuzug eines möglichen großen 
Gewerbesteuerzahlers kalkuliert. 
 
Nachdem in der Vergangenheit mehrere steuerkräftige Gewerbebetriebe ihren 
Betriebssitz in benachbarte Gemeinden verlagert haben und ein Rückgang der 
Einnahmequelle eine Minderung der möglichen Investitionen zur Folge hätte, sollte die 
Attraktivität für potentielle Gewerbesteuerzahler erhöht werden. Dies kann erreicht 



 8 

werden durch die Aufwertung einzelner Gewerbegebiete oder über die Errichtung von 
zusätzlichen Gewerbegebieten. Hier wird zukünftig dringender Handlungsbedarf 
gesehen. Im Gemeindeteil Grasbrunn wurden ehemalige Gewerbeflächen in 
Wohnbauflächen umgewandelt. Der Anteil der Gewerbeflächen an den Siedlungsflächen 
beträgt in Grasbrunn seit 2000 unverändert 0,84 %. Die Verringerung aufgrund der 
Umplanung in Grasbrunn ist in den amtlichen Statistiken noch nicht erfasst. In den 
umliegenden Gemeinden ist der Anteil in 2015 deutlich höher: Vaterstetten 1,9 %, Haar 
1,8 %, Putzbrunn 9,1 %, Hohenbrunn 11,9 % und Höhenkirchen-Siegertsbrunn 1,3 %. 
Jedoch realisiert die Gemeinde Grasbrunn im Gemeindeteil Keferloh die Ausweisung 
eines neuen Gewerbegebiets mit einer Fläche von insgesamt 4,8 ha. Davon bleiben 
jedoch nur 2,8 ha für gewerbliche Bauflächen nach Abzug von Grün- und Straßenflächen 
übrig. 
Fraktionsübergreifend sollte sich mittelfristig die Stärkung der 
Gewerbesteuereinnahmen zum Ziel gesetzt werden. Die größte Zielerreichung kann 
durch eine Erweiterung des Technopark II in Neukeferloh erfolgen. 
 

 
 
 
2.1.2 Einkommensteuerbeteiligung 
 
Den Gemeinden ist durch das Grundgesetz ein Anteil am Aufkommen der 
Einkommensteuer garantiert (Art. 106 Abs. 5 GG). Nach dem 
Gemeindefinanzreformgesetz beträgt dieser Anteil 15 % des Aufkommens an der Lohn- 
und Einkommensteuer, sowie 12 % aus den Einnahmen der Zinsabschlagsteuer des 
Bundes. 
 
Die Einkommensteuerbeteiligung stellt für die Gemeinde eine der wichtigsten 
Einnahmearten dar, sie beträgt im Jahr 2024 etwa 27,0 % der Gesamteinnahmen des 

0,00 €

2.000.000,00 €

4.000.000,00 €

6.000.000,00 €

8.000.000,00 €

10.000.000,00 €

12.000.000,00 €

14.000.000,00 €

16.000.000,00 €

18.000.000,00 €

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Einnahmen der Gewerbesteuer



 9 

Verwaltungshaushaltes. Dennoch haben die Kommunen keinerlei direkten Einfluss auf 
diese Einnahme, da ausschließlich der Gesetzgeber die Höhe und Verteilung bestimmt.  
Für 2024 wurde ein Beteiligungsbetrag an der Einkommensteuer in Höhe von 7.600.000 
€ in den Haushalt eingestellt, welcher erheblich über dem Vorjahresergebnis liegt. 
Hintergrund sind höhere Steueraufkommen aufgrund des Abflachens der 
Auswirkungen wegen der Corona Pandemie sowie höhere Tarifabschlüsse aufgrund 
der massiv gestiegenen Inflation in 2023.  
 

 
*) Jahr 2023 = Hochrechnung, Jahr 2024 = Haushaltsansatz 
 
2.1.3 Grundsteuer A/B 
 
Die Hebesätze der Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft) und B (Allgemeiner 
Grundbesitz) wurden seit 1977 erstmalig in 2021 erhöht. Bei der Grundsteuer A lag der 
Hebesatz bei 200 v.H. und bei der Grundsteuer B bei 220 v.H. Seit 2021 gelten einheitlich 
für A und B 260 v.H. 
 
Die Durchschnittshebesätze im Freistaat Bayern liegen im Jahr 2022 bei der 
Grundsteuer A bei 354,40 Prozentpunkten und bei der Grundsteuer B bei 352,29 
Prozentpunkten. Im Landkreis München liegt der durchschnittliche Hebesatz in 2023 
bei der Grundsteuer A bei 281,21 Punkten und bei der Grundsteuer B bei 287,24 
Punkten. 
 
Der Nivellierungshebesatz für die Anrechnung der Grundsteuer A und B liegt bei 310 % 
für 2023. Für die Berechnung der Steuerkraftmesszahl und der daraufhin zu zahlenden 
Kreisumlage muss die Gemeinde Grasbrunn den erhöhten Umlagebetrag auf die  
310 % bezahlen. Auch nach der Anhebung der Hebesätze für die Grundsteuer A und B 
auf jeweils 260 % liegt die Gemeinde Grasbrunn weiterhin deutlich unterhalb des 
Durchschnitts der Kommunen im Landkreis München bzw. im Freistaat Bayern.  
 
2024 wird bei der Grundsteuer A mit unverändertem Haushaltsansatz in Höhe von 
24.000 € gegenüber dem Vorjahr gerechnet. Für die Grundsteuer B wurde ein 

0,00 €

1.000.000,00 €

2.000.000,00 €

3.000.000,00 €

4.000.000,00 €

5.000.000,00 €

6.000.000,00 €

7.000.000,00 €

8.000.000,00 €

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Einkommensteuerbeteiligung



 10 

Haushaltsansatz in Höhe von 840.000 € auf dem Niveau des Vorjahres gebildet. 
Mittelfristig wird sich die geplante Grundsteuerreform auf die Hebesätze auswirken. Es 
ist aktuell davon auszugehen, dass es Verschiebungen der Grundsteuermessbeträge 
gibt, die Auswirkungen auf die Höhe der Grundsteuer haben werden.   
 

 
 

 
 
 
2.1.4 Einkommensteuerersatz (Familienleistungsausgleich, Art. 1b FAG) 
 
Hierbei handelt es sich um die Beteiligung der Gemeinde am erhöhten Landesanteil an 
der Umsatzsteuer, die das Land zum Ausgleich der Belastungen durch 
Steuerrechtsänderungen im Einkommensteuergesetz sowie für die 
überproportionalen Belastungen durch die Neuregelung des 

0,00 €

5.000,00 €

10.000,00 €

15.000,00 €

20.000,00 €

25.000,00 €

30.000,00 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grundsteuer A

0,00 €

100.000,00 €

200.000,00 €

300.000,00 €

400.000,00 €

500.000,00 €

600.000,00 €

700.000,00 €

800.000,00 €

900.000,00 €

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grundsteuer B



 11 

Familienleistungsausgleichs erhält. Der Einkommensteuerersatz wurde im Rahmen von 
Art. 1b des Finanzausgleichgesetzes 1996 eingeführt und soll die Mindereinnahmen der 
Gemeinden bei der Einkommensteuer durch die Neuregelung des 
Familienleistungsgesetzes abdecken.  
 
Im Jahr 2022 wurden Einnahmen in Höhe von 553.824 € erreicht. Im Jahr 2023 
verringerte sich das Ergebnis auf 538.842 €.  
Für das Jahr 2024 wird mit Einnahmen in Höhe von 590.000 € geplant. 
 
 
2.1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
 
Seit 1998 werden die Gemeinden als Ausgleich für den Wegfall der 
Gewerbekapitalsteuer an der Umsatzsteuer beteiligt. Die Höhe des Anteils beträgt 2,2 
% des Umsatzsteueraufkommens. Das Aufkommen bei der Umsatzsteuer erhöht sich 
um mehr als 20 % aufgrund des Gesetzes zur Beteiligung des Bundes an den Kosten 
der Integration.  
 
Im Jahr 2024 wird mit einer Beteiligung an der Umsatzsteuer von etwa 1.130.000 € 
gerechnet. In 2022 waren es 1.072.605 €. In 2023 werden voraussichtlich 1.090.000 € 
erzielt. 
 
 
2.1.6 Steuerkraft 
 
Das Bayerische Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung ermittelt jährlich aus 
dem gemeindlichen Aufkommen die Steuerkraft der Kommunen. Das gemeindliche 
Aufkommen beinhaltet die Grundsteuer, die Gewerbesteuer sowie den fiktiven 
Beteiligungsbetrag der Einkommensteuer und der Umsatzsteuer. Grundlage für die 
Steuerkraft sind die Einnahmen aus dem Vorvorjahr. 
Im Jahr 2024 (Festsetzung vom 06.11.2023) liegt die Steuerkraft der Gemeinde 
Grasbrunn bei 22.949.145 € bzw. 3.400 € je Einwohner. Damit liegt Grasbrunn auf Platz 
11 im Landkreis, auf Platz 17 im Regierungsbezirk Oberbayern und auf Platz 31 im 
Freistaat Bayern. Im Vergleich zum Vorjahr ist die Steuerkraft um 2.386.519 € und somit 
um 11,61 % gestiegen. Die Steuerkraft hat Einfluss auf die Höhe der zu zahlenden 
Kreisumlage. Die Platzierungen der Gemeinde Grasbrunn verbessern sich gegenüber 
dem Vorjahr um 3 Plätze im Regierungsbezirk und 8 Plätze im Freistaat.  
 
 
2.1.7 Grunderwerbsteueranteil Art. 8 FAG 
 
Nach Art. 8 FAG stehen den Gemeinden und Landkreisen derzeit 8/21 des Aufkommens 
an Grunderwerbsteuern zur Verfügung (Kommunalanteil an der Grunderwerbsteuer). 
Die Gemeinde Grasbrunn hat in 2022 einen Anteil vom Freistaat Bayern in Höhe von 
277.010 € erhalten. Für 2023 wurden bisher (11 Monate) 223.096 € eingenommen. Für 
2024 wird mit einem Ansatz in Höhe von 200.000 € geplant. Die Einnahme ist schwer 



 12 

kalkulierbar. Jedoch ist zu erwarten, dass in 2024 weniger Verkäufe von Grundstücken 
aufgrund der Zinsentwicklung durchgeführt werden. 
 
 
2.1.8 Pauschale Finanzzuweisungen 
 
Für die Erfüllungen der Aufgaben des „übertragenen Wirkungskreises“, z.B. für die 
Standesamtstätigkeit, das Pass- und Ausweiswesen u. ä., entschädigt der Staat die 
Gemeinden pauschal mit einem sogenannten „Kopfbetrag“ der jährlich in seiner Höhe 
im Finanzausgleichsgesetz (FAG) festgesetzt wird. Für 2023 erhält die Gemeinde 18,42 
€ je Einwohner. Es wird in 2024 mit Gesamteinnahmen in Höhe von etwa 125.000 € 
gerechnet. 
 
 
2.2 Verwaltungshaushalt Ausgaben: 
 

Hpt. 
Ausgaben 

Ansatz  Ansatz  
Gr. 2023 2024 
4 Personalausgaben 8.259.400 € 8.695.500 € 

5/6 Sächl. Verwaltungs- u. 
Betriebsaufwand 

4.888.300 € 5.529.600 € 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 1.066.000 € 1.205.200 € 
8 Sonstige Finanzausgaben 11.404.000 € 12.690.000 € 

  Gesamtausgaben 25.617.700 € 28.120.300 € 

 
 
Die Ausgaben des Verwaltungshaushalts 2024 erhöhen sich erheblich um rund 2,50 
Mio. € im Vergleich zum Vorjahr. Hauptgründe für die Erhöhung sind die um rund 436 
T€ höheren Personalkosten aufgrund der Tarifvertragsabschlüsse, erhöhte 
Betriebskostenzahlungen für die Liegenschaften aufgrund des Strompreisanstiegs 
sowie die Umlagezahlungen an Land und Landkreis in der Gruppierung 8 um ca. 1.286 
T€. Für den Ausgleich des Verwaltungshaushalts wurde der Bereich sächlicher 
Verwaltungs- und Betriebsaufwand (Instandhaltung von Liegenschaften) im Vergleich 
zu den Haushaltsanmeldungen für 2024 erheblich gekürzt. 
 
 
2.2.1 Personalausgaben 
 
Im Jahr 2024 werden die Gesamtkosten im Personalbereich voraussichtlich 8.695.500 € 
betragen. Damit liegt der Haushaltsansatz um 436.100 € höher als 2023. Die 
Personalausgaben sind im Haushaltsplan im „Deckungskreis 1“ nachgewiesen. Für 
2024 werden erhöhte Tarifabschlüsse aufgrund der hohen Inflation erwartet. 
 
 
  



 13 

Die Personalausgaben berücksichtigen folgende Erhöhungen: 
 

• Entgelterhöhung ca. 10 % geplant 
• Gewährung einer Arbeitsmarktzulage im Kita-Bereich in Höhe von 126 T€ 
• Anpassung der Eingruppierung und Stufenaufstiege einiger Mitarbeiter sowie 

Stellenmehrungen, ca. 3 % 
• Gewährung einer München-Zulage in Höhe von 240 T€ 

 

 
*) Die Jahre 2023 und 2024 = Haushaltsansatz 
 
Die Personalausgaben haben sich seit 2011 mehr als verdoppelt. 
 
Nach dem Stellenplan entwickelt sich die Stellenzahl wie folgt: 
 

Jahr 2023 2024 
Beamte 9,00 Stellen 9,00 Stellen 
Tarifbeschäftigte  
(Arbeiter und Angestellte) 

52,59 Stellen 52,57 Stellen 
67,90 Stellen (KiTa’s) 69,40 Stellen (KiTa’s) 

Beamtenanwärter / 
Auszubildende 

2,00 2,00 

Gesamt 131,49 132,97 
 
Dies stellt insgesamt eine Stellenerhöhung um 1,48 Stellen gegenüber dem Vorjahr dar.  
Die Stellenmehrung geht auf folgenden Sachverhalt zurück: 
Gemäß Beschluss des Gemeinderats vom 27.09.2022 ist eine Unterschreitung des 
gesetzlichen Anstellungsschlüssels (11:1) auf bis zu 7:1 möglich. Zur Sicherstellung der 
Betreuung der Kinder schlug daher die Verwaltung vor, im Bereich der Krippe der 

0,00 €

1.000.000,00 €

2.000.000,00 €

3.000.000,00 €

4.000.000,00 €

5.000.000,00 €

6.000.000,00 €

7.000.000,00 €

8.000.000,00 €

9.000.000,00 €

10.000.000,00 €

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Personalkosten



 14 

Kinderwelt die Stelle einer weiteren pädagogischen Fachkraft sowie eine halbe Stelle im 
Kindergarten Honigblume vorzusehen.  
Gleichzeitig fielen im Bereich der Verwaltung die zusätzlichen Stellenanteile (-0,15) für 
den Datenschutzbeauftragten weg und im Bauhof wurden geringfügig Stellenanteile 
zur Sicherstellung der Erledigung der anfallenden Arbeiten zugesetzt (+0,13).  
Die weiteren Entwicklungen und Personalstrukturen sind im Stellenplan dargestellt.  
Der Stellenplan hat als Bestandteil des Haushaltsplanes Satzungsqualität (Art. 64 Abs. 
2 GO). 
 

 
 
Die Personalkosten haben sich in den vergangenen zehn Jahren (2015 bis 2024) um 
3.458 T€ bzw. um 60,22 % erhöht. Die Stellen gem. Stellenplan haben sich um 19,67 
Stellen bzw. um 14,79 % gemehrt. 
 
 
2.2.2 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 
Die Sachaufwandskosten betragen in 2024 5.529.600 €. Dies stellt eine Mehrung um 
641.300 € oder 13,12 % gegenüber dem Vorjahresansatz dar. In diesen Hauptgruppen 
enthalten sind die Bewirtschaftungs- und Unterhaltungskosten für die gemeindlichen 
Gebäude und Grundstücke, für die Straßen und Wege, die Grünanlagen, die 
Sportanlagen, die Spiel- und Bolzplätze, das Kanalnetz, sämtliche Fahrzeugkosten, 
Steuern, Versicherungen, Geschäftsausgaben usw. Die Mehrung im Vergleich zum 
Vorjahr resultiert hauptsächlich aus der Erhöhung des Unterhaltes für Gebäude, 
Grundstücke und baulicher Anlagen sowie dem Anstieg der Bewirtschaftungskosten 
aufgrund der gestiegenen Strompreise für die Liegenschaften. Es sind in den letzten 
acht Jahren vier Gebäude hinzugekommen (das Feuerwehrgerätehaus Neukeferloh, 
das ehemalige Kreissparkassengebäude in Neukeferloh, die Produktionshalle in 
Grasbrunn sowie die Turnhalle in Neukeferloh). Der Ansatz der Unterhaltsausgaben 
(Gruppierung 50 und 51) wurde in 2024 erheblich gekürzt, um den 
Verwaltungshaushalt auszugleichen. 

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Entwicklung Stellenanteile

Beamte Azubi TVöD-Tarif TVöD-Kita



 15 

 

 
* Die Jahre 2023 und 2024 sind Planansätze. 
 
 
2.2.3 Kreisumlage 
 
Nach Art. 18 Abs. 1 FAG erhebt der Landkreis zur Finanzierung seines ungedeckten 
Bedarfs von den kreisangehörigen Gemeinden eine Kreisumlage. Hierbei haben die 
Gemeinden kein Mitbestimmungsrecht.  
 
Die Kreisumlage wird aus der Umlagekraft der Gemeinden für das Jahr 2021 
multipliziert mit dem Hebesatz des Landkreises errechnet. Die vorläufige 
Steuerkraftzahl der Gemeinde Grasbrunn beträgt 22.949.145 €.  
 
Der Kreisumlagehebesatz im Jahr 2023 beträgt 48,0 %. Der endgültige Hebesatz für das 
Jahr 2024 wurde im Kreistag noch nicht beschlossen. Im Entwurf sind derzeit 48,0 
Punkte vorgesehen. Der Presse kann zum Zeitpunkt der Haushaltsplanerstellung 
entnommen werden, dass der Landkreis über eine Erhöhung auf 49,9 bzw. 49,1 Punkte 
diskutiert. Sollte der Landkreis eine entsprechende Erhöhung beschließen, bedeutet 
das für die Gemeinde Mehrausgaben in Höhe von bis zu 400.000 €.  
 
Daraus ergibt sich für die Gemeinde Grasbrunn für das Jahr 2024 eine Umlage in Höhe 
von 11.016.000 €, welche gegenüber dem Vorjahr um 1.145 T€ gestiegen ist. Grund 
dafür ist die stark angestiegene Steuerkraftzahl aus Zahlen des Jahres 2022 gegenüber 
2021. Innerhalb der letzten sieben Jahre ist die von der Gemeinde Grasbrunn an den 
Landkreis München zu zahlende Kreisumlage um 4,1 Mio. € bzw. um 37,22 % gestiegen.  
 

0,00 €

1.000.000,00 €

2.000.000,00 €

3.000.000,00 €

4.000.000,00 €

5.000.000,00 €

6.000.000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand



 16 

 
 
 
2.2.4 Gewerbesteuerumlage 
 
Durch diese Umlage sind Bund und Land an den Gewerbesteuereinnahmen der 
Gemeinde beteiligt. Sie errechnet sich aus dem Gewerbesteuer Ist-Aufkommen (Ist-
Einnahmen geteilt durch den örtlichen Hebesatz) multipliziert mit dem gesetzlich 
festgelegten Vervielfältiger. Die Gesetzesänderung zum Gemeindefinanzreformgesetz 
sah den Wegfall der erhöhten Gewerbesteuerumlage nach § 6 Abs. 5 GFRG ab dem Jahr 
2019 vor. Der Landesvervielfältiger beträgt 20,5 Prozent.  
Im Jahr 2024 wird mit einer Gewerbesteuerumlage von rund 1.419.000 € (11.750.000 € 
: 290 x 35 Punkte) gerechnet. 
 
 
  

0,00 €

2.000.000,00 €

4.000.000,00 €

6.000.000,00 €

8.000.000,00 €

10.000.000,00 €

12.000.000,00 €

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kreisumlage



 17 

2.2.5 Zuweisungen und Zuschüsse an Vereine und Organisationen 
 
Für das Haushaltsjahr 2024 sind Zuweisungen und Zuschüsse für Vereine und andere 
Organisationen in Höhe von 1.205.200 € eingestellt. 
 

 
Haushaltsstelle 

 
Bezeichnung Zuschüsse 

0200.71700 Erstellung Grasbrunner 
Nachrichten 

31.000 € 

0800.71700 Mietausgleich für 
Gemeindewohnungen an 
KG 

20.000 € 

1300.70900 Feuerwehrerholungsheim 200 € 
1300.71800 Freiwillige Feuerwehren 16.400 € 
3330.70000 Musikschule Vaterstetten 100.000 € 
3400.71700 Heimatvereine 

Heimatpflege 
28.000 € 

3500.70900 Erwachsenenbildung 75.000 € 
3650.71100 Denkmalschutz 14.000 € 
3700.71700 Kirchenrenovierung 1.000 € 
4600.70000 Offene Kinder- u. 

Jugendarbeit 
90.700 € 

4600.70100 Jugendgruppen 10.600 € 
4600.70110 Ausstattung + Betreuung 20.000 € 
4640.70000 Externe Einrichtungen 630.000 € 
4700.70000 Seniorenweihnacht / 

Seniorenhilfe 
24.000 € 

5490.70100 Nachbarschaftshilfe 7.200 € 
5500.70000 Sportvereine 102.000 € 
6200.71800 Energiesparmaßnahmen 35.000 € 
7500.70000 Kriegsgräberfürsorge 100 € 
 Summe: 1.205.200 € 

 
 
  



 18 

III. Vermögenshaushalt  
 
Im Vermögenshaushalt sind die vermögenswirksamen Ausgaben gemäß § 1 KommHV-
Kameralistik veranschlagt. Nachfolgend werden die Einnahmen und Ausgaben 
dargestellt: 
 
 

Hpt. 
Einnahmen 

Ansatz  Ansatz  
  2023 2024 

Gr.     
30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 218.000 € 203.000 € 
31 Entnahme aus Rücklage 1.764.000 € 7.194.000 € 

32-35 
Rückflüsse von Darlehen, Beiträge, 
Veräußerung von Anlagevermögen 1.695.000 € 270.000 € 

36,37 
Zuweisungen und Zuschüsse, Kredite, 
Umschuldung 4.250.000 € 77.000 € 

  Gesamteinnahmen: 7.927.000 € 7.744.000 € 
 

    
   

Hpt. 
Ausgaben 

Ansatz  Ansatz  
  2023 2024 

Gr.     
90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 € 0 € 
91 Rücklagenzuführung 0 € 0 € 
92 Gewährung von Darlehen 0 € 3.088.000 € 
93-96 Vermögenserwerb, Baumaßnahmen 7.696.000€ 4.081.000 € 
97 Tilgung, Umschuldung 218.000 € 172.000 € 
98 Zuweisungen und Zuschüsse 13.000 € 13.000 € 
99 Deckung Sollfehlbetrag Vorjahr(e) 0 € 0 € 
  Gesamtausgaben: 7.927.000 € 7.744.000 € 

 
 
3.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt / Investitionsrate 
 
Die zur Deckung von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes nicht benötigten 
Einnahmen (Überschuss des Verwaltungshaushaltes) sind nach den Bestimmungen des 
Haushaltsrechts dem Vermögenshaushalt zur Schuldentilgung und für Investitionen 
zuzuführen. 
Gemäß § 33 Abs. 1 der Kommunalen Haushaltsverordnung (KommHV) soll die 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt mindestens so hoch 
sein, dass damit die planmäßige Tilgung der bestehenden Kredite abgedeckt werden 
kann. Der darüber hinausgehende Betrag (die sogenannte „freie Investitionsrate“) kann 
für Investitionen verwendet werden. 
 



 19 

Die im Haushalt ausgewiesene Zuführungsrate vom Verwaltungs- an den 
Vermögenshaushalt beläuft sich auf 203.000 € und liegt damit leicht über der gesetzlich 
geforderten Mindestzuführung (entspricht den im Vermögenshaushalt im 
Unterabschnitt 97660 ausgewiesenen ordentlichen Tilgungsleistungen). Insgesamt 
stehen keine zusätzlich erwirtschafteten Eigenmittel aus dem Jahr 2024 zur 
Finanzierung von Investitionen im Vermögenshaushalt zur Verfügung. Die 
Zuführungsrate sollte mittelfristig wesentlich erhöht werden, um Investitionen nicht 
aus der Rücklage finanzieren zu müssen. 
 
Die Zuführungsrate hat sich in den Jahren 2015 bis 2024 laut Haushaltsplan wie folgt 
entwickelt.  
 

 
 
3.2 Verkauf gemeindlicher Grundstücke 
 
In 2024 ist kein Verkauf von gemeindlichen Flächen eingeplant.  
 
 
3.3 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 
Investitionen für die FF Grasbrunn und die FF Harthausen 
 
Im Haushaltsjahr 2024 ist eine Verpflichtungsermächtigung für das Jahr 2025 in Höhe 
von 230.000 € vorgesehen. Diese soll zur Beschaffung von zwei 
Mannschaftstransportwägen für die Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen dienen.  
 
 
3.4 Schule/Kindertagesstätten/Soziale Sicherung 
 
Erweiterungsneubau Schule 
 
Nach Fertigstellung der neuen Sporthalle steht auf dem Gelände der alten Sporthalle 
ein weiteres Großprojekt an: Die Erweiterung der Grundschule. Hierfür hat der 

0,00 €

1.000.000,00 €

2.000.000,00 €

3.000.000,00 €

4.000.000,00 €

5.000.000,00 €

6.000.000,00 €

7.000.000,00 €

8.000.000,00 €

9.000.000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zuführung zum Vermögenshaushalt

geplante Zuführung tatsächliche Zuführung



 20 

Gemeinderat 2022 beschlossen, eine Arbeitsgruppe einzurichten, die den Bedarf für 
den Neubau ermittelt und die Voraussetzungen für die Umwandlung der Grundschule 
in eine Ganztagsschule schafft. Im Jahr 2023 wurden erste Planungsmittel in Höhe von 
180.000 € eingestellt, die als Haushaltsrest in das Jahr 2024 übertragen werden. Die 
Mittagsbetreuung der Schülerinnen und Schüler ist nach aktueller Rechtslage 
„anspruchserfüllend“ und entspricht der Verpflichtung, ein ganztägiges 
Betreuungsangebot vorzuhalten. Die Planung der Schulerweiterung soll 2024 
zusammen mit der neuen Schulleitung fortgesetzt werden. 
 
 
3.5 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
 
3.5.1 Erneuerung verschiedener Gemeindestraßen 
 
Im Haushaltsjahr 2024 sind 55.000 € für Tiefbaumaßnahmen veranschlagt. Für die 
Sanierung des Haarer Wegs sind etwa 1.000.000 € im Jahr 2024 vorgesehen. Die 
Finanzierung erfolgt aus Haushaltsresten des Jahres 2023. Zusätzlich werden im 
Gemeindegebiet zwei Radwege gebaut, von denen einer zwischen den Gemeindeteilen 
Harthausen und Möschenfeld geplant und durch den Landkreis ausgeführt wird. 
Ebenfalls aus Haushaltsresten soll der sogenannte Schnelle Radweg entlang der S-
Bahn-Linie finanziert werden. Aktuell prüft die Deutsche Bahn, ob sie den Grund für den 
Radweg veräußern kann.  
 
Die Gemeinde hat das Ziel, den Bürgerinnen und Bürgern sowie den Unternehmen ein 
flächendeckendes Glasfasernetz anzubieten. Dazu wurden im Jahr 2021 zwei 
Markterkundungsverfahren durchgeführt, um verbindliche Rückmeldungen von 
Telekommunikationsunternehmen zu erhalten. Zwischenzeitlich hat die Deutsche 
Telekom einen eigenwirtschaftlichen Ausbau angekündigt. Die Planung und 
Ausschreibung der Maßnahme erfolgten im Jahr 2023. Aufgrund der derzeit hohen 
Baupreise hat die Telekom die Umsetzung vorübergehend verschoben, bis ein 
wirtschaftlich vorteilhaftes Angebot vorliegt. Sollte es keine zeitnahe Rückmeldung 
dazu geben, behält sich die Gemeinde die Option offen, erneut in die Glasfaserplanung 
einzusteigen. 
 
3.5.2 Bebauungspläne 
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Grasbrunn hat ferner am 29.11.2016 den 
Aufstellungsbeschluss zur 11. Änderung des Flächennutzungsplans und des 
Bebauungsplanes Nr. 69 in Keferloh zur Entwicklung eines Gewerbegebietes in 
Keferloh gefasst. Die Gemeinde hat sich damit zum Ziel gesetzt, mit der Ausweisung 
eines kleineren Gewerbegebietes dazu beizutragen, dass neue ortsnahe Arbeitsplätze 
geschaffen werden. Der Bebauungsplan erfasst eine Fläche von 4,8 ha, wovon jedoch 
nur 2,8 ha reine Gewerbeflächen sind. Die Gemeinde Haar hat gegen den 
Bebauungsplan geklagt und in 2022 verloren. Ein Teil des Grundstücks wurde in 2022 
zwischenzeitlich bebaut. Die Umsetzung der übrigen Bauflächen ist für 2024 
vorgesehen. 
 



 21 

Unmittelbar neben der Allianz-Druckerei am Lohfeld sind insgesamt drei Gebäude 
geplant. In zwei der Gebäude sollen Büros und Betriebsstätten untergebracht werden, 
während das dritte Gebäude als Parkhaus dienen soll, anstelle einer 
kostenaufwändigeren Tiefgarage. Gemäß dem Bebauungsplan Nr. 69 ist eine GRZ von 
0,60 als Maß der Nutzung festgesetzt. Das Gebiet ist als eingeschränktes 
Gewerbegebiet mit Emissionsbeschränkungen ausgewiesen. Die Gebäude sollen in 
einer ellipsenförmigen Gestalt mit Flachdach errichtet werden. Dank der runden 
Bauweise werden die Längsausdehnungen der Gebäude weniger spürbar. Außerdem 
wird die Dachfläche begrünt.  
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Grasbrunn hat am 24.04.2018 einen 
Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan Nr. 72 im Gemeindeteil Grasbrunn sowie 
eine gleichzeitige Veränderungssperre gefasst. Ziel der Aufstellung des 
Bebauungsplans Nr. 72 „St.-Ulrich-Platz, Kirchenstraße,“ ist es, die bestehende 
Wirtschaft in der bisherigen Form mit gastronomischer Nutzung und Hotelnutzung 
planungsrechtlich abzusichern und eine maßvolle Bebauung des Plangebiets (in 
Anlehnung und unter Bewahrung des aufgelockerten dörflichen Charakters der 
Ortschaft) im Sinne einer geordneten und nachhaltigen städtebaulichen Entwicklung 
zu steuern. So entstehen vier Quartiere mit abgeschirmtem Freiraum für Gärten und 
Spielplätze und Tiefgaragen für alle Häuser. Insgesamt entstehen ca. 83 
Wohneinheiten, was in etwa dem Platz für ca. 250 Personen entspricht, welche 
Infrastrukturkosten nach sich ziehen werden. Der städtebauliche Vertrag liegt in den 
Entzügen. Der Baubeginn kann voraussichtlich in 2024 erfolgen. 
 
3.5.3 Wohnungsbau 
 
Das Mietshaus mit 18 Wohnungen in Harthausen an der Hauptstraße 1 wurde nach 22 
Monaten Bauzeit bezugsfertiggestellt. Am 10. November fand eine Einweihungsfeier 
statt, zu der alle am Bau beteiligten Firmen, Gemeinderäte und die umliegenden 
Nachbarn eingeladen wurden. Der Bauherr ist die Grasbrunner Projektentwicklungs-
GmbH & Co. KG, ein wirtschaftliches Tochterunternehmen der Gemeinde. Im Januar 
2017 beschloss der Beirat der Grasbrunner Projektentwicklungs-GmbH & Co. den 
Abriss des alten Bestandsgebäudes aufgrund dessen wirtschaftlichen Zustands. Das 
Ergebnis ist ein Wohngebäude mit 18 barrierefreien Mietwohnungen mit einer Größe 
von eineinhalb bis vier Zimmern sowie 24 Stellplätzen in der Tiefgarage und 
Fahrradstellplätzen. Das Gebäude entspricht dem KfW 55-Standard und verfügt über 
eine regenerative Heizanlage in Form einer Grundwasserwärmepumpe und 
Photovoltaikanlagen. Die Gesamtwohnfläche beträgt 1.181 m². 
 
3.5.4 Straßenbeleuchtung 
 
In 2021 hat der Gemeinderat beschlossen, flächendeckend die Straßenbeleuchtung auf 
LED umzurüsten. Dafür wurden durch die Verwaltung die Förderanträge gestellt. Es 
wird mit Kosten in Höhe von 660.000 € und einer Förderung von 370.000 € kalkuliert. 
Ein Teil des Fördermittelbescheids (Mittel des Bundes) wurden in 2022 bewilligt. Der 
Fördermittelbescheid über die bayerischen Fördermittel wurde im Jahr 2023 bewilligt. 
Die Umsetzung soll zwischen Januar und März 2024 erfolgen.  



 22 

 
3.5.5 Ladesäulen 
 
Die Verwaltung hat in 2021 zwei Fördermittelbescheide für die Aufstellung von acht 
Ladesäulen mit insgesamt 16 Ladepunkten erhalten.  
Die Ladepunkte sind im Gemeindegebiet verteilt aufgebaut worden:  
 
Neukeferloh:  
- Bretonischer Ring 3 und 5 
- Am Grünhaus 4 
- Neue Turnhalle 
- Saarlandstr. 10 
 
Grasbrunn: 
- Am Sportpark 
- Möschenfelder Str. 20 
 
Harthausen:  
- Bgm.-Jakob-Karg-Straße  
 
Für das kommende Jahr wurden 50.000 € im Vermögenshaushalt für den Bau weiterer 
Ladesäulen eingestellt. Die Umsetzung erfolgt voraussichtlich, wenn ein neues 
Förderprogramm bekanntgegeben wird.  
 
 
IV. Wirtschaftslage Kommunale Unternehmen 
 
Die Gemeinde Grasbrunn besitzt zu 100 % das Kommunalunternehmen 
Gemeindewerke Grasbrunn (GWG), Anstalt des öffentlichen Rechts. 
 
Zum 01.05.2020 hat die GWG eine Umstrukturierung im Tiefbaubereich beschlossen. 
Anstatt für Leitungssanierungen und sonstige Reparaturen im Wasserleitungsbereich 
externe Dienstleister zu beauftragen, wurde eigenes Personal eingestellt sowie eigene 
Fahrzeuge und Maschinen angeschafft, um zukünftig weitestgehend alle Arbeiten im 
Tiefbau flexibel und eigenständig durchführen zu können. Zur Finanzierung der 
Umstrukturierung und der bereits in den Vorjahren beauftragten zwei größeren 
Wasserleitungssanierungen an der Staatsstr. 2079 beim Forstwirt sowie an der M25 in 
Neukeferloh wurden mehrere Darlehen bei der Gesellschafterin, der Gemeinde 
Grasbrunn, aufgenommen. Die Verbindlichkeiten reduzierten sich zum 31.12.2022 auf 
1.146 T€ (VJ: 1.269 T€). 
 
Die Gemeinde Grasbrunn hat gemeinsam mit den Gemeindewerken Grasbrunn das 
Ziel, eine flächendeckende Wärmeversorgung aus Geothermie aufzubauen. Dazu 
haben sich die Gemeinden Vaterstetten, Grasbrunn, Haar und Zorneding für die 
Umsetzung eines interkommunalen Projekts ausgesprochen. Im November 2023 
wurde die "GeoEnergieMünchenOst GmbH & Co. KG" (kurz "GEMO") als gemeinsame 
Fördergesellschaft gegründet. Im Jahr 2024 ist die geplante Gründung einer 



 23 

Wärmenetzgesellschaft in Form einer GmbH & Co. KG vorgesehen. Aufgabe dieser 
Gesellschaft wird der flächendeckende Ausbau eines Wärmenetzes und die Verteilung 
der aus der Tiefengeothermie gewonnenen Wärme an Bürger und Firmen sein.  
Der Ausbau soll in mehreren Bauabschnitten erfolgen. In Stufe 1 sollen voraussichtlich 
der Technopark 1 und 2 sowie die gemeindeeigenen Liegenschaften auf dem 
Schulcampus erschlossen werden. So kann eine möglichst hohe Wärmeabnahme mit 
relativ kurzen Leitungswegen gesichert und damit die Wirtschaftlichkeit des Projekts 
verbessert werden. 
 
Das letzte abgeschlossene Wirtschaftsjahr (2021) weist eine Bilanzsumme in Höhe von 
3.198 T€ und einen Jahresfehlbetrag in Höhe von 4 T€ aus. Für den Zeitraum 2022 bis 
2025 wurde eine neue Gebührenkalkulation erstellt. Der Wirtschaftsplan 2024 liegt zum 
Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts noch nicht vor. Es sollen jedoch weiterhin alte 
Leitungen aus PVC vorrangig und kontinuierlich ausgetauscht werden. 
 
Weiterhin hält die Gemeinde Grasbrunn zwei 100%-Beteiligungen an Unternehmen des 
privaten Rechts: Grasbrunner Beteiligungs-GmbH und Grasbrunner 
Projektentwicklungs-GmbH & Co. KG.  
Die Tätigkeit der Grasbrunner Beteiligungs-GmbH erstreckt sich lediglich auf die 
Übernahme der persönlichen Haftung und Geschäftsführung bei der Grasbrunner 
Projektentwicklungs- GmbH & Co. KG. Das letzte abgeschlossene Wirtschaftsjahr (2022) 
der Grasbrunner Beteiligungs-GmbH weist eine Bilanzsumme in Höhe von 34 T€ und 
einen Jahresüberschuss in Höhe von 1 T€ aus. 
 
Die Tätigkeit der Grasbrunner Projektentwicklungs- GmbH & Co. KG erstreckt sich 
insbesondere auf die Übernahme der Verwaltung von Grundbesitz der Gemeinde 
Grasbrunn sowie der Entwicklung von Grundstücken und der Umsetzung und der 
Nutzung von regenerativen Energien im Gemeindebereich. 
 
Das letzte abgeschlossene Wirtschaftsjahr (2022) weist eine Bilanzsumme in Höhe von 
8.061 T€ und einen Jahresfehlbetrag in Höhe von 43 T€ aus. Zur Finanzierung des 
Neubaus Hauptstraße 2 a wurden bei Banken Darlehen aufgenommen. Die Restvaluta 
beträgt zum 31.12.2022 insgesamt 509 T€. 
 
Das größte Investitionsobjekt ist der Neubau Hauptstraße 1 mit 18 Wohneinheiten und 
Tiefgarage. Das Projekt soll über die kommunale Wohnraumförderung des Freistaats 
Bayern gefördert werden. Im Geschäftsjahr 2021 wurde der Abriss des alten Gebäudes 
durchgeführt und der Verkauf des Grundstücks an die Gemeinde Grasbrunn 
beschlossen. Während der Fördermittelbindezeit (20 Jahre) muss die Gemeinde 
Grasbrunn das rechtliche Eigentum halten. Der Baubeginn ist im Frühjahr 2022 erfolgt. 
Die Fertigstellung soll Ende 2023 bzw. 2024 mit den Außenanlagen erfolgen. Nach Ende 
des Bindezeitraums soll das Grundstück wieder an die Grasbrunner 
Projektentwicklungs- GmbH & Co. KG zurück verkauft werden. Insgesamt gestaltet sich 
für die Gesellschaft folgende finanzielle Konstellation: 
Kalkulierte Baukosten  ca. 5.900 T€ 
Fördermittel Wohnungsbau        2.600 T€ 
KfW-Kredit          2.720 T€ (davon Tilgungszuschuss 473 T€) 



 24 

 
Zusätzlich soll die Gesellschaft noch weitere Photovoltaikanlagen auf den 
gemeindlichen Dächern errichten. In 2022 wurde die Errichtung von fünf PV-Anlagen 
beauftragt. 
 
 
Für nähere Informationen hinsichtlich der wirtschaftlichen Lage der Unternehmen wird 
auf den jeweils aktuellen Beteiligungsbericht verwiesen. 
 
 
V. Schuldendienst und Verschuldung, Bürgschaften 
 
5.1 Kreditaufnahmen 
 
Der vorliegende Haushalt sieht weder für 2024 noch für die mittelfristige Finanzplanung 
eine Kreditaufnahme vor. 
 
 
5.2 Tilgungsleistungen 
 
Die Gemeinde wird in 2024 ca. 172.000 € an ordentlicher Tilgung leisten. In 2025 sind 
keine weiteren Tilgungen notwendig, da die Gemeinde schuldenfrei ist.  
 

 
 
 
5.3 Schuldenstand 
 
Der Schuldenstand liegt zu Beginn des Planungszeitraums bei 170.990 €. Nach Abzug der 
Tilgungsleistungen ist mit einem Schuldenstand von 0,00 € zum Jahresende 2024 zu 
rechnen.  
 

0

50000

100000

150000

200000

250000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ordentliche Tilgungsleistungen



 25 

 
 
 
 
 
 
VI. Allgemeine Rücklagen 
 
Zu Beginn des Haushaltsjahres 2023 betrug der Rücklagenstand 17.316 T€ (Stand 
31.12.2022). Gemäß § 20 Abs. 3 KommHV sollen in der allgemeinen Rücklage Mittel zur 
Deckung des Ausgabenbedarfs im Vermögenshaushalt künftiger Jahre angesammelt 
werden. Die Mindestrücklage ist erfüllt. Die Entwicklung der Rücklage ist erfreulich. 
Jedoch sollte der Rücklagenstand noch weiter erhöht werden. 
 

 
 
  

0,00 €

500.000,00 €

1.000.000,00 €

1.500.000,00 €

2.000.000,00 €

2.500.000,00 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schuldenstand jeweils zum 31.12.

0,00 €

2.000.000,00 €

4.000.000,00 €

6.000.000,00 €

8.000.000,00 €

10.000.000,00 €

12.000.000,00 €

14.000.000,00 €

16.000.000,00 €

18.000.000,00 €

20.000.000,00 €

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Allgemeine Rücklagen



 26 

VII. Kassenlage, Inanspruchnahme von Kassenkrediten 
 
Bedingt durch die kontinuierlich zu leistenden Ausgaben und die zeitlich versetzten bzw. 
gebündelten Fälligkeitstermine bei den Einnahmen waren von der Gemeindekasse im 
Haushaltsjahr 2023 die zur Verfügung stehenden Mittel genau zu disponieren. Der in der 
Haushaltssatzung 2023 festgesetzte Kassenkredit musste dabei nicht in Anspruch 
genommen werden. Aufgrund des bis 2022 noch fälligen Verwahrentgeltes sowie des 
erfreulicherweise wieder gestiegenen Zinsniveaus wurden in 2023 insgesamt 18,5 Mio. 
€ (Stand: November 2023) an Festgelder mit einer Laufzeit zwischen 3 und 54 Monaten 
abgeschlossen. 
 
Um weiterhin kurzfristige finanzielle Engpässe auszugleichen, wurde in der 
Haushaltssatzung 2024 ein Kassenkreditbetrag in Höhe von 2.500.000 € eingestellt. 
 
Die aktuell stark gestiegenen Zinsen führen dazu, dass neu anzulegende Festgelder 
mittelfristig zu erheblich höheren Zinseinnahmen führen.  
 
 
VIII. Finanz- und Investitionsplanung 
 
Mit dem Finanzplan sollen die voraussichtliche Entwicklung der Einnahmen und 
Ausgaben des Haushaltes in den Jahren 2025 bis 2027 aufgezeigt werden. Sie dient damit 
auch zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit und einer nachhaltigen Erfüllung 
der gemeindlichen Aufgaben. Die Finanz- und Investitionsplanung ist aufgrund sich 
verändernder (gesetzlicher) Rahmenbedingungen weiterhin mit sehr vielen 
Fragezeichen behaftet. 
Der Finanzplan für die Jahre 2025 bis 2027 ist ebenfalls ausgeglichen. In 2025 beträgt die 
Entnahme der Rücklage 6.497.000 €. 2026 ist die Entnahme aus der Rücklage mit 57.000 
€ veranschlagt. In 2027 soll keine Entnahme aus der Rücklage durchgeführt werden. 
 
Entwicklung lt. Finanzplanung: 
 
Haushaltsvolumen Verwaltungshaushalt  2025   29.134.000 € 

2026   29.806.000 € 
2027   30.684.000 € 

 
Zuführung zum Vermögenshaushalt  2025        427.000 € 
       2026        335.000 € 
       2027        442.000 € 
 
Haushaltsvolumen Vermögenshaushalt  2025     9.278.000 € 
       2026        566.000 € 
       2027        816.000 € 
 
  



 27 

Investitionen, für die in diesem Zeitraum Mittel eingesetzt werden sollen: 
 
2025   9.278.000 €  Schwerpunkt: Geothermie, Straßensanierung,  

Planung Neubau Schule 
2026     566.000 €  Schwerpunkt: Geothermie, Straßensanierung,  

Planung Neubau Schule, Grunderwerb 
2027      816.000 €  Schwerpunkt: Straßensanierung, 
      Neubau Schule, Grunderwerb 
 
Im Zeitraum 2025-2027 sind Investitionen in Höhe von 10.660.000 € geplant. Für die 
Tilgung von Krediten sind 0,00 € infolge der Schuldenfreiheit vorgesehen. 
 
 
IX. Fazit/Ausblick 
 
Auch im Jahr 2022 waren die Gewerbesteuereinnahmen sowie die Beteiligung an der 
Einkommensteuer die Haupteinnahmequellen der Gemeinde. Mit insgesamt 20.503.693 
€ sind dies 77,31 % der Einnahmen im Verwaltungshaushalt. In 2023 kann trotz der 
Auswirkungen der Corona Pandemie und des Ukraine-Kriegs mit einer Steigerung des 
Einnahmenniveaus gerechnet werden. Die Gewerbesteuer in 2023 ist nach dem Anstieg 
in 2022 erneut stark steigend. Sowohl bei den Gewerbesteuereinnahmen als auch bei 
der Einkommensteuerbeteiligung wird mittelfristig mit einem leichten Anstieg 
gerechnet. Dennoch bietet diese Aussicht keinen Grund, sich auf der stabilen Steuerkraft 
„auszuruhen“. Es besteht ein Risiko, dass die Auswirkungen der Pandemie den 
konjunkturellen Abschwung noch weiter verschärfen. Infolge einer Rezession würden die 
Steuereinnahmen sinken. 
Falls es zu einem stärkeren Rückgang der Einnahmen der Gewerbesteuer und der 
Beteiligung an der Einkommensteuer kommen sollte, hätte dies eine Minderung der 
möglichen Investitionen zur Folge. Die Gemeinde sollte sich daher auch zukünftig um 
den Erhalt der bestehenden Gewerbesteuereinnahmen sowie um neue 
Gewerbesteuerzahler bemühen.  
 
Der von der Gemeinde eingeschlagene Weg, die Haushaltswirtschaft sparsam und 
wirtschaftlich zu planen und zu führen, muss auch in Zukunft ebenso konsequent wie in 
den letzten Jahren weiterverfolgt werden. In Zukunft sollte darauf geachtet werden eine 
höhere Zuführung vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt zu erreichen, 
damit auch in Zukunft ausreichend Mittel für Investitionen zur Verfügung stehen und 
diese nicht durch die Entnahme aus den Allgemeinen Rücklagen finanziert werden 
müssen. Die Gemeinde hat noch ein erhebliches Steigerungspotential der Einnahmen 
durch Anpassung von Benutzungsgebühren. 
 
Des Weiteren sollte die Gemeinde den ständig steigenden Betriebs- und 
Personalausgaben mit einer konzeptionellen Überprüfung der Einnahmen und 
Ausgaben entgegenwirken. Vor diesem Hintergrund sollten neue Investitionen 
überprüft und nur durchgeführt werden, wenn sich die Gemeinde den 
Gebäudeunterhalt auch langfristig leisten kann. 
 



 28 

An dieser Stelle ist anzumerken, dass die kommenden Jahre vor allem durch die 
Ausgaben für die Geothermie geprägt sein werden. In den Jahren 2024 und 2025 sind 
hohe Entnahmen aus der Rücklage vorgesehen. Nach vorsichtiger Kalkulation ist die 
Rücklage jedoch ausreichend hoch und die Finanzierung kann ohne Kreditaufnahme 
gesichert werden. Dies gilt auch für die übrigen eigenen und übertragenen Aufgaben 
der Gemeinde. Erste Kapitalrückflüsse sind erst in einigen Jahren zu erwarten.  
 
 
 
Sebastian Stüwe 
Leiter Finanzverwaltung 
11.12.2023 



- in EUR -

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben
und Verpflichtungsermächtigungen

Seite    29

Gemeinde Grasbrunn



AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite    30

Verwaltungshaushalt

 20232024Haushaltsjahr  2022

EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung      -1.676.453,48       2.280.674,46       252.500      2.694.300       281.000      2.796.2000

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

        102.775,76         594.507,36       102.300        686.500       103.300        721.1001

Schulen         174.228,70         597.710,57       176.500        685.700       177.800      1.087.0002

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

         12.641,85         291.735,91         6.600        370.200         6.600        376.0003

Soziale Sicherung       2.542.501,55       5.171.518,79     2.529.500      5.556.800     2.718.300      6.002.0004

Gesundheit, Sport, Erholung          99.585,81         742.750,19       136.000        891.600       136.000        862.5005

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

        184.149,40         819.248,14       144.300      1.003.800       144.300      1.043.2006

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

        848.354,84       1.877.367,37       932.300      2.103.800     1.058.900      2.324.3007

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

        499.123,75          43.597,92       466.200        121.000       488.600        118.0008

Allgemeine Finanzwirtschaft      23.733.153,95      14.099.754,86    20.871.500     11.504.000    23.005.500     12.790.0009

Zusammen     28.120.300     28.120.300     25.617.700     25.617.700      26.520.062,13      26.518.865,570-9



Verpfl.-Erm. AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite    31

Vermögenshaushalt

 20232024Haushaltsjahr  2022

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung             942,00         136.000,00             0        178.000             0         43.000              00

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

        119.000,00         191.798,99       175.000        762.000             0         60.000        230.0001

Schulen            -609,14         357.160,95        70.000        523.000             0         43.000              02

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

         23.783,77          26.783,77             0          3.000             0          8.500              03

Soziale Sicherung               0,00          45.947,75        30.000        230.000             0        173.000              04

Gesundheit, Sport, Erholung               0,00         254.837,96       125.000        319.000             0        160.000              05

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

      1.281.247,00       2.160.694,22       750.000      2.074.000        77.000        220.000              06

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

         89.700,00         370.234,87             0        365.000             0        571.500              07

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

      1.690.566,51         208.712,62     4.795.000      3.255.000       270.000      6.293.000              08

Allgemeine Finanzwirtschaft      18.079.479,74      17.531.938,75     1.982.000        218.000     7.397.000        172.000              09

Zusammen      7.744.000      7.744.000        230.000      7.927.000      7.927.000      21.284.109,88      21.284.109,880-9

Gesamthaushalt     35.864.300     35.864.300        230.000     33.544.700     33.544.700      47.804.172,01      47.802.975,45



   32Seite

Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Verwaltungshaushalt

Gemeinde Grasbrunn



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0000 Bürgermeister und Gemeinderäte

Gemeinde Grasbrunn

  33A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

21.600

2. Bürgermeister, 3. Bürgermeister

22.700 AMT 1Aufwendungsentschädigung.40000 G117.594,60

59.400

Sitzungsgelder der Gemeinderäte

62.400 AMT 1Aufwendungen f. ehrenamtl. Tätigkeit.40300

Gemeinderäte erhalten folgende Entschädigungen:

Monatl.Pauschbetrag 40 €

GR-Sitzung u.Ausschuss 55 €

Arbeitssitzung 20 €

Lokaltermine 15 €

Fraktionsvorsitzende erhalten 12 € monatl. pro Fraktionsmitglied

G145.277,00

122.400

Hauptamtlicher Bürgermeister

128.500 AMT 1Dienstbezüge und dergleichen.41000 G1111.360,13

4.200

Versorgungsrücklagen nach BBesG

4.400 AMT 1Dienstbezüge und dergleichen.41100 G10,00

51.400

Erster Bürgermeister

54.000 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43000 G136.821,74

3.200

Sozialversicherung für ehrenamtliche Bgm

3.400 AMT 1Beiträge zur gesetz. Sozialvers..44400 G1958,24

9.1009.600 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000

Beihilfeversicherung für Bürgermeister

G10,00

6.600

Dienstreisen

6.600 AMT 1Geschäftsausgaben.65400

Erster Bürgermeister            2.400 €

Zweiter Bürgermeister           1.200 €

Dritter Bürgermeister   600 €

Reisekosten Gemeinderat           400 €

Seminare                        2.000 €

Ansatz                          6.600 €

4.200,00

25.000

Ehrungen, Repräsentationen

27.000 BGMGeschäftsausgaben.65800

Präsente für Jubilare      10.000 €

80 Jahre, 85 Jahre, ab 90 Jahre jedes Jahr, ab Goldene

Hochzeit

Erstellen von Urkunden, Glückwunschkarten                1.000 €

Erinnerungsgeschenke            2.000 €

Gemeindliche Feier inkl. Getränke  12.000 €

Sonstiges  4.000 €

Ansatz 29.000 €

Kürzung auf 27.000 €                               

21.145,85

11.000

Erster Bürgermeister

11.000 BGMVerfügungsmittel.66000

Die Verfügungsmittel für den Ersten Bürgermeister betragen

0,05 % vom Volumen des Verwaltungshaushaltes

5.710,02

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0000 Bürgermeister und Gemeinderäte

Gemeinde Grasbrunn

  34A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   0000

Ausgaben      329.600      313.900

Zu-/Überschuss     -329.600     -313.900

     243.067,58

    -243.067,58

AB   00

Ausgaben      329.600      313.900

Zu-/Überschuss     -329.600     -313.900

     243.067,58

    -243.067,58

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  35A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
1.500

Sonstige Einnahmen

1.500 AMT 3Sonst.Verw.- und Betriebseinnahmen.15000 1.570,00

0

Versicherungen Schadensfälle

0 AMT 2Sonst. Verwalt. u. Betriebseinnahmen.15500 5.529,31

109.000

Innere Verrechnungen

142.000 AMT 2Erstattungen v.Ausg.d.Verw.Haush..16900

Verwaltungskosten Erstattung

Abfallbeseitigung

HhSt.7200.67900    62.000 €

Bestattungswesen

HhSt.7500.67900    27.000 €

Sportpark              

HhSt.5600.67900    53.000 €

Ansatz                        142.000 €

Erhöhung aufgrund Pflege Sportpark durch Bauhof, Wegfall

externe Dienstleistung

106.000,00

     113.099,31Einnahmen      143.500      110.500

A u s g a b e n 

75.800

Beamte Hauptverwaltung

79.600 AMT 1Dienstbezüge.41000 G173.578,25

2.800

Versorgungsrücklagen nach BBesG

2.900 AMT 1Dienstbezüge Hauptverwaltung.41100 G10,00

432.000453.600 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1433.924,96

76.800

Hauptamt

80.600 AMT 1Beiträge Versorgungskassen.43000

Versorgungsumlage für

2 Beamte Amt 1 

G130.097,70

28.800

Zusatzversorgung Beschäftigte

30.200 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G134.227,47

97.000

Sozialversicherung Beschäftigte

101.900 AMT 1Beiträge zur gesetz. Sozialvers..44400 G193.204,90

96.500

Hauptverwaltung

101.300 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000

Beihilfeversicherung für Beamte und 

Beschäftigte im öffentlichen Dienst                        Pensionisten

werden ab 2016 bei zugehörigen Unterabschnitten gebucht

G198.559,95

10.000

Verbrauchsmaterial, Toner ugl.

8.000 AMT 1Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G292.422,83

6.000

Mieten

6.000 AMT 1Mieten und Pachten.53000

Leasing

Kopierer Rathaus 4.000 €

Elektrofahrzeug 4.000 €

Kürzung auf 6.000 €

G292.660,17

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  36A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

2.0002.000 AMT 1Haltung von Fahrzeugen.55000 0,00

70.000

Verfahrenskosten AKDB, Kommuna

71.000 AMT 2Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63200

Betreuung Komuna-Finanzprogr.  18.000 €

EWO    10.000 €

AKDB-Personalwesen            22.000 €

Fachdienst Kitaanmeldung 4.000 €

elektr. EWO-Verfahren 5.000 €

Puffer 12.000 €

Ansatz 71.000 €

G3059.337,67

67.000

Programme EDV-Anlage

69.000 AMT 2Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63800

EDV-Programm Verwaltung

Systemadministration          40.000 €

Pflege Homepage               10.000 €

Virenscanner Rathaus    1.200 €

Pflege Programm Gewerbe/EWO    1.500 € 

Gebühr Geldkartenautomat       1.000 €

Zugang Gesetzessammlung Online 2.000 €

Pflege Ratsinformationssystem  2.300 €

sonstige Softwarepflege        6.000 €

Wartung Zeiterfassung          2.000 €

Datensicherung                 3.000 €

Verzeichnis Datenschutz    3.000 €

Ansatz                        72.000 €

Kürzung auf   69.000 €

G3062.937,68

101.000101.000 AMT 2Steuern Versicherungen Schadensfälle.64000

Komm. Haftpflicht        29.000 €

Gemeindeunfallvers.      45.000 €

Arbeitsdienst/-schutz     7.000 €

Rechtsschutz              8.000 €

Elektronikversicherung    3.000 €

Selbstb. Schadensfälle    1.000 €

Diensthaftspflicht GR     1.000 €

Sonstiges   7.000 €

Ansatz                  101.000 €                                               

G3086.082,61

9.000

Bürobedarf

9.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65000 G28.427,25

22.500

Bücher und Zeitschriften

23.500 AMT 1Geschäftsausgaben.65100 G223.422,54

24.500

Post- und Fernmeldegebühren

25.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65200

Portokosten Verwaltung     16.200 €

Abholung der Post           1.800 €

Telefon Rathaus             6.500 € 

Diensthandy         1.500 €

Ansatz    26.000 €

Kürzung auf    25.000 €

G219.253,40

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  37A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

10.000

Anzeigen bei Zeitungen

12.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65300

Von dieser HhSt werden Stellenanzeigen für die Verwaltung und

Bauhof sowie Inserate bei Zeitungen und Honorare für Bilder für

Veröffentlichungen gezahlt.

G3213.165,66

2.000

Dienstreisen

2.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65400 G21.689,66

15.000

Sachverst.-,Gerichts. u. ähnl. Kosten

15.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65500 G218.450,00

8.500

Dienstleistungen für Verwaltung

8.500 AMT 1Geschäftsausgaben.65501

Dienstfahrten zum Landratsamt und Kosten für das Aushängen

der Bekanntmachungen in den amtlichen Schaukästen sowie

Gemeinderatspost

G22.899,30

15.500

Mitgliedsbeiträge

16.000 AMT 1Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66100

Verein Erholungsgebiete München 1.800 €

Bayerischer Gemeindetag 2.700 €

Landschaftspflegeverband        1.800 €

Bayer.Gemeindetag, Kreisverband   200 €

Solar-Initiative Mchn-Land         50 €

Maschinenring Ebersberg            50 €

Haus- und Grundbesitz             200 €

Kommunaler Arbeitgeberverband   1.300 €

vhw Seminare   200 €

Bay. Kommunaler Prüfungsverband 3.000 €

KGSt 1.000 €

Sonstiges 1.400 €

Puffer 2.300 €

Ansatz                         16.000 €                     

G3014.888,89

36.000

Zuschuss für Grasbrunner Nachrichten

31.000 AMT 1Zuweis u sonst Zuschüsse f lfd Zweck.71700

Wechsel des Dienstleisters seit 2022

30.310,19

UAB   0200

Ausgaben    1.249.100    1.208.700

Zu-/Überschuss   -1.105.600   -1.098.200

   1.109.541,08

    -996.441,77

AB   02

Ausgaben    1.249.100    1.208.700

Zu-/Überschuss   -1.105.600   -1.098.200

   1.109.541,08

    -996.441,77

Einnahmen      143.500      110.500      113.099,31

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0300 Finanzverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  38A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
10.00020.000 AMT 1Erstattung Vorstandstätigkeit GWG.16500 0,00

30.0000 AMT 1Förderung Klimaschutzmanager.17000 45.926,38

      45.926,38Einnahmen       20.000       40.000

A u s g a b e n 

69.70073.200 AMT 1Dienstbezüge Beamte Finanzverwaltung.41000 G161.163,16

2.000

Versorgungsrücklagen nach BBesG

2.100 AMT 1Dienstbezüge Beamte Finanzverwaltung.41100 G10,00

415.100435.900 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1350.255,16

79.40083.400 AMT 1Beiträge Beamte Finanzverwaltung.43000 G163.296,42

28.000

Zusatzversorgung Beschäftigte

29.400 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G128.191,84

72.000

Sozialversicherung Beschäftigte

75.600 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G172.832,44

16.40017.200 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000 G10,00

1.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

1.000 AMT 2Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G2964,89

6.000

Aus- und Fortbildung

6.000 AMT 2Schulungen.56200 3.445,75

4.400

Bürobedarf

4.600 AMT 2Geschäftsausgaben.65000 G228,32

1.000

Bücher und Zeitschriften

1.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65100 G2563,10

500

Dienstreisen

500 AMT 2Geschäftsausgaben.65400 G265,58

21.000

Erstellung Klimaschutzkonzept

12.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65500 10.711,50

UAB   0300

Ausgaben      741.900      716.500

Zu-/Überschuss     -721.900     -676.500

     590.618,16

    -544.691,78

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0330 Kassenverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  39A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
1.000

Mahngebühren

1.000 AMT 2Verwaltungsgebühren.10000 1.474,00

00 AMT 2Erstattung Vorsteuer.15900 -3,38

50.000

Säumniszuschl. Stundungs- Verzugszins

50.000 AMT 2Weitere Finanzeinnahmen.26100 -1.881.402,30

  -1.879.931,68Einnahmen       51.000       51.000

A u s g a b e n 

8.400

Kassenversicherung

8.600 AMT 2Steuern Versicherungen Schadensfälle.64000

Haftung der Versicherung bis 3 Mio €.

In der Kassenversicherung sind dann zusätzlich die Organe der

GmbH und KG versichert.

G308.048,26

2.000

Rechnungsprüfung/Gerichtskosten

2.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65500 G258,86

7.000

Bankgebühren

7.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65800 G213.545,78

50.000

Sonst.Finanzausg.(Stund.-Verz.-Zins)

50.000 AMT 2Weitere Finanzausgaben.84100 10.222,25

UAB   0330

Ausgaben       67.600       67.400

Zu-/Überschuss      -16.600      -16.400

      31.875,15

  -1.911.806,83

AB   03

Ausgaben      809.500      783.900

Zu-/Überschuss     -738.500     -692.900

     622.493,31

  -2.456.498,61

Einnahmen       71.000       91.000   -1.834.005,30

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0500 Bes.Dienstst.d.allg.Verwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  40A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
6.900

Standesamt

7.200 AMT 4Verwaltungsgebühren.10000 11.143,90

200

Familienstammbücher

200 AMT 4Einnahmen aus Verkauf.13000 448,00

      11.591,90Einnahmen        7.400        7.100

A u s g a b e n 

3.000

Versorgungsrücklagen nach BBesG

3.200 AMT 1Dienstbezüge Standesbeamter.41100 G10,00

116.900122.700 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G191.358,74

15.000

Beiträge Versorgungskasse

15.800 AMT 1Dienstbezüge Standesbeamter.43000 G112.314,37

7.300

Zusatzversorgung Beschäftigte

7.700 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G16.704,10

20.000

Sozialversicherung Beschäftigte

21.000 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G117.560,76

10.00010.500 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000

Beihilfeversicherung für Beamten

Standesamt

G110,00

7.0006.000 AMT 4Aus- und Fortbildung.56200 5.160,86

1.000

Software

1.000 AMT 4Standesamt.63800 G300,00

1.500

Bürobedarf

1.500 AMT 4Standesamt.65000 G2642,07

2.500

Bücher und Zeitschriften

2.500 AMT 4Standesamt.65100 G22.066,55

100

Fachverband Standesbeamter

100 AMT 4Standesamt.66100 G300,00

UAB   0500

Ausgaben      192.000      184.300

Zu-/Überschuss     -184.600     -177.200

     135.817,45

    -124.225,55

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0520 Wahlen

Gemeinde Grasbrunn

  41A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
10.000

vom Land

10.000 AMT 4Wahlen.16100

Erstattung

Bürgerentscheide jedes Jahr

4.847,30

       4.847,30Einnahmen       10.000       10.000

A u s g a b e n 

20.000

Sonstige Geschäftsausgaben

20.000 AMT 4Wahlen, Bürgerbegehren, Bürgerentscheide.65800

Ausgaben für Bürgerentscheide.

Europawahl 2024

G20,00

UAB   0520

Ausgaben       20.000       20.000

Zu-/Überschuss      -10.000      -10.000

           0,00

       4.847,30

AB   05

Ausgaben      212.000      204.300

Zu-/Überschuss     -194.600     -187.200

     135.817,45

    -119.378,25

Einnahmen       17.400       17.100       16.439,20

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0600 Einrichtungen f.d.ges.Verwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  42A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
100100 AMT 2Einnahmen aus Verkauf.13000

Verkauf von ausgesondertem Material (Verwaltung/Rathaus).

457,34

         457,34Einnahmen          100          100

A u s g a b e n 

15.000

Rathaus

20.000 AMT 3Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

Verbesserungen Barrierefreihei 4.000 €

Autausch Böden 15.000 €

Fliesenarbeiten Böden  5.000 €

Sonnenschutzstoffe austauschen  8.000 €

Ansatz 32.000 €

Kürzung auf 20.000 €

G418.425,71

10.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

12.000 AMT 3Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G411.755,59

55.00055.000 AMT 3Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Bewirtschaftungskosten Rathaus/Wohnhaus

Erdgas                      14.000 €

Heizung, Kaminkehrer         2.000 €

Stromkosten                 13.000 €

Reinigung mit Glasreinigung 10.000 €    

Wartung Aufzug, Klima, Türen 7.000 €

Wasser, Müll, Kanalgebühren  3.000 €

Versicherungen               2.000 €

Sonstiges                    4.000 €

Ansatz                      55.000 €

G446.715,32

UAB   0600

Ausgaben       87.000       80.000

Zu-/Überschuss      -86.900      -79.900

      76.896,62

     -76.439,28

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0610 Außenstelle Rathaus - ehemalige Kreissparkasse

Gemeinde Grasbrunn

  43A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
29.300

Pacht von gemeindlichen Grundstücken

40.300 AMT 3Mieten und Pachten.14100

Wohnung  8.400 €

Gewerbeeinheiten 29.214 €

SB-Center  2.676 €

Ansatz 40.300 €

23.656,47

4.500

Ersätze für Nebenleistungen

8.700 AMT 3Gemeindewohnungen.14300

Wohnung 2.640 €

Gewerbeeinheit 5.160 €

SB-Center   924 €

Ansatz 8.700 €

3.899,50

      27.555,97Einnahmen       49.000       33.800

A u s g a b e n 

14.000

Gemeindewohnungen

20.000 AMT 3Unterhalt d Grundstücke u baul Anl.50000

Maßnahmen Barrierefreiheit  4.000 €

Fluchtausstieg Pausenraum  3.000 €

Austausch Heizungsanlage40.000 €

Energieeinsparmaßn. f. Hzg. 30.000 €

Sonstiges 10.000 €

Ansatz 87.000 €

gekürzt auf 20.000 €

G428.712,61

3.000

Gemeindewohnungen

3.000 AMT 3Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G4227,71

36.000

Gemeindewohnungen

30.000 AMT 3Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Stromkosten  8.000 €

Heizung, Kaminkehrer 10.000 €

Reinigung  4.000 €

Wasser, Müll, Kanal  3.000 €

Versicherung  1.500 €

Wartung  1.500 €

Sonstiges  3.000 €

Hausmeister  8.000 €

Ansatz 39.000 €

Kürzung auf 30.000 €

G420.992,48

UAB   0610

Ausgaben       53.000       53.000

Zu-/Überschuss       -4.000      -19.200

      49.932,80

     -22.376,83

AB   06

Ausgaben      140.000      133.000

Zu-/Überschuss      -90.900      -99.100

     126.829,42

     -98.816,11

Einnahmen       49.100       33.900       28.013,31

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 0800 Einri.u.Maßnahmen f.Verw.-Angehör.

Gemeinde Grasbrunn

  44A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

15.50016.000 AMT 1Personal-Nebenausgaben.46000

Ausgaben Personal 

Weihnachtsfeier 7.500 €

Teambildungsmaßnahme 4.500 €

Sonstiges 1.000 €

Wasser für Beschäftigte 1.000 €

Gesundheitsmanagement   2.000 €

Ansatz    16.000 €

G112.279,79

20.000

Aus- und Fortbildung

20.000 AMT 1Besondere Aufwendungen f. Bedienstete.56200

Aus- und Fortbildung

Ausbildung Azubi         6.000 €

2x BL II    10.000 €

Fortbildung Amt 1        12.000 €

Personalrat     2.000 €

Die Amtsleiter sind jeweils für das Budget der Fortbildungen der

jeweiligen Mitarbeiter zuständig.

Ansatz                        30.000 €

Kürzung auf    20.000 €

30.645,83

15.000

entwicklungs- GmbH & Co. KG

20.000 AMT 1Mietausgleich für Wohnungen der Projekt-.71700 0,00

UAB   0800

Ausgaben       56.000       50.500

Zu-/Überschuss      -56.000      -50.500

      42.925,62

     -42.925,62

AB   08

Ausgaben       56.000       50.500

Zu-/Überschuss      -56.000      -50.500

      42.925,62

     -42.925,62

Einnahmen            0            0            0,00

EP   0

Ausgaben    2.796.200    2.694.300

Zu-/Überschuss   -2.515.200   -2.441.800

   2.280.674,46

  -3.957.127,94

Einnahmen      281.000      252.500   -1.676.453,48

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 1100 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Gemeinde Grasbrunn

  45A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
67.00068.000 AMT 4Verwaltungsgebühren.10000

Einnahmen für Reisepässe, Personalausweise und sonstige

Verwaltungsgebühren.

73.992,72

3.000

Führungszeugnis

3.000 AMT 4Verwaltungsgebühren.10200 2.019,36

      76.012,08Einnahmen       71.000       70.000

A u s g a b e n 

202.000212.100 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1187.086,35

40.000

Beamte

42.000 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43000 G129.145,71

15.500

Zusatzversorgung Beschäftigte

16.300 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G114.679,05

41.000

Sozialversicherung Beschäftigte

43.100 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G138.758,83

7.4007.800 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000 G10,00

200

Tierkörperbeseitigung

200 AMT 4Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63800 0,00

42.000

Personalausweise, Reisepässe

42.000 AMT 4Zahlung an Bundesdruckerei.63801

Ab 2020 neue Haushaltsstelle wegen Anmerkung Statistik

40.916,36

1.000

Bürobedarf

1.000 AMT 4Geschäftsausgaben.65000 G27,56

100

Mitgliedsbeiträge

100 AMT 4Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66100

Beitrag Tierschutzverein.

G300,00

2.500

Vermischte Ausgaben

2.500 AMT 4Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66200 1.789,52

3.000

Führungszeugnisse,Gew.Register

3.000 AMT 4Abführung an den Bund.67000 5.337,33

14.000

fließender Verkehr

15.000 AMT 4Erstattung für Verkehrsüberwachung.67300 3.727,23

6.000

ruhender Verkehr

7.000 AMT 4Erstattung für Verkehrsüberwachung.67310 0,00

UAB   1100

Ausgaben      392.100      374.700

Zu-/Überschuss     -321.100     -304.700

     321.447,94

    -245.435,86

AB   11

Ausgaben      392.100      374.700

Zu-/Überschuss     -321.100     -304.700

     321.447,94

    -245.435,86

Einnahmen       71.000       70.000       76.012,08

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Freiwillige Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Grasbrunn

  46A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
5.0005.000 AMT 2Benutzungsgebühren.11000 14.427,04

2.5002.500 AMT 2Reinigung Einsatzkleidung für Dritte.12000 2.440,00

4.800

Hausmeisterwohnung FF Grasbrunn

4.800 AMT 3Mieten und Pachten.14000 50,00

1.500

Fahrzeug FF GB

1.500 AMT 2Ersatz Miete Stellplatz Kat-Schutz-.14001 1.554,48

1.300

Hausmeisterwohnung FF Grasbrunn

1.300 AMT 3Ersätze für Nebenleistungen.14300 0,00

15.000

für Kindergarten und Dorfladen

15.000 AMT 3Erstattung Ausgaben Hackschnitzelheizung.14301

Vom Feuerwehrgerätehaus Harthausen werden der

Kindergarten Harthausen und der Dorfladen durch die

Hackschnitzel-

heizung mit Wärme versorgt. Der Dorf-

laden wird zusätzlich noch mit Strom versorgt.

Ab 2016 kommen die Betriebskosten Alte Schule mit 6 T€ hinzu.

0,00

200

Versicherungen Schädensfälle

200 AMT 2Freiwillige Feuerwehren.15500 192,16

00Zuweisungen u Zuschüsse f lfd Zwecke.17100 8.100,00

0

Ab 2012 neue HhSt.1300.17800

0 AMT 2Zuweis. u. Zuschüsse f. lfd. Zwecke.17700 0,00

2.000

Neue HhSt.ab 2012

2.000 AMT 2Spenden für die Freiwillige Feuerwehren.17800 0,00

      26.763,68Einnahmen       32.300       32.300

A u s g a b e n 

24.300

Feuerwehrführungskräfte

25.500 AMT 1Aufwendungen f. ehrenamtl. Tätigkeit.40900

Entschädigung der Kommandanten, Stellvertreter, Gerätewarte

und Atemschutzgerätewarte der Freiwilligen Feuerwehr

Grasbrunn und Harthausen.

Entschädigung wird nach dem BayFwG gezahlt.

G121.757,52

16.70017.500 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400

Reinigungen Feuerwehrgerätehäuser

LG Neukeferloh

FF Grasbrunn

FF Harthausen

Es handelt sich um eine geringfügige Beschäftigung

G14.212,38

400

Zusatzversorgung Beschäftigte

400 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G10,00

4.900

Sozialversicherung Beschäftigte

5.100 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G11.532,75

40.000

Feuerwehrgerätehäuser

60.000 AMT 3Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

Feuerwehr Grasbrunn

Malerarbeiten 15.000 €

Türdurchbruch Schlauchturm 10.000 €

Austausch Schließanlage  2.000 €

Schlauchwaschanlage 10.000 €

G561.321,61

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Freiwillige Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Grasbrunn

  47A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Notstromaggregat  3.000 €

Ölabscheider Austausch 60.000 €

Sanierungen im Gebäude 10.000 €

Feuerwehr Neukeferloh

Notstromaggregat  3.000 €

Malerarbeiten  3.000 €

sonstiger Unterhalt (GB u. Nkf) 17.000 €

Feuerwehr Harthausen

Malerarbeiten  5.000 €

Außenbereich reparieren  8.000 €

sonstiger Gebäudeunterhalt 15.000 €

Austausch Hydranten (GWG) 15.000 €

Ansatz    176.000 €

Kürzung auf 60.000 €

45.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

40.000Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G527.609,53

83.000

Feuerwehrgerätehäuser

85.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Bewirtschaftung beider Feuerwehrhäuser

Hackschnitzelheizung Harth. 16.000 €

Grundreinigung Heizraum  2.000 € 

Erdgas FF Grasbrunn 14.000 €

Strom 19.000 €

Wartungen 10.000 €

Versicherungen  3.500 €

Wasser, Kanal, Müll, Kamin  3.500 €

Sonstige Bewirtschaftung  8.000 €

Grundrein.&jährl. Fensterr.  9.000 €

Ansatz 85.000 €

G581.542,04

40.00040.000Haltung von Fahrzeugen.55000 G535.726,68

20.00020.000Dienst- und Schutzkleidung.56000

Ersatzbeschaffungen von Einsatzjacken, -hosen, Helme,

Hauben und Handschuhe

G513.541,10

12.000

Teilnahme an Lehrgängen/Untersuchungen

10.000Personalkostenersatz Feuerwehr.62000

Personalkostenersatz 4.000 €

Atemschutzuntersuchungen 1.000 €

Auslagen für Teilnahme an Lehrgängen 2.000 €

Zuschuss für Führerscheine 5.000 €

Mit dem neuen Führerschein B dürfen jetzt nach

Zusatzausbildung Fahrzeuge bis zu 7,5 t gefahren werden.

Zuschuss für Führerschein C 1. Verpflichtung bei der Feuerwehr

auf 5 Jahre als Maschinist.

Ansatz 12.000 €

gekürzt auf 10.000 €

G56.159,71

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Freiwillige Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Grasbrunn

  48A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

300

Unfallversicherung

300Freiwillige Feuerwehren.64000 G5256,97

2.000

Bürobedarf

2.000Geschäftsausgaben.65000 G5365,93

5.000

Post- und Fernmeldegebühren

5.000Freiwillige Feuerwehren.65200 G53.697,79

800

Kreisfeuerwehrverband München

800Mitgliedsbeiträge.66100

Mitgliedsbeitrag Kreisfeuerwehrverband

FF Grasbrunn  127 Mitglieder

FF Harthausen  61 Mitglieder

Gesamt        188 Mitglieder

pro Mitglied 4,00 Euro

Ansatz                  800 Euro

G51.620,00

500

Vermischte Ausgaben

500Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66200 601,00

200

Feuerwehrerholungsheim

200Zuschüsse für lfd. Zwecke.70900 G5168,36

0

Freiwillige Feuerwehren

0Zuweis u. sonst. Zuschüsse f. lfd. Zweck.71700 G5795,40

16.400

Feuerwehr

16.400Zuw. und Zuschüsse für Freiwillige.71800

Pro Feuerwehrdienstleistende/-r 65 €. 

Stand 01.01.2018

FF Grasbrunn    127 Mann        8.255 €

FF Harthausen    61 Mann        3.965 €

Jugendgruppen                     700 €

Für besondere Anlässe             800 €

Gemeindliche Feier                800 €

Einsammeln Christbäume          1.000 €

Sonstiges   880 €

Ansatz                         16.400 €

G511.895,00

UAB   1300

Ausgaben      328.700      311.500

Zu-/Überschuss     -296.400     -279.200

     272.803,77

    -246.040,09

AB   13

Ausgaben      328.700      311.500

Zu-/Überschuss     -296.400     -279.200

     272.803,77

    -246.040,09

Einnahmen       32.300       32.300       26.763,68

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

16
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Rettungsdienst

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 1600 Rettungsdienst

Gemeinde Grasbrunn

  49A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

300

Verkehrswacht

300Weitere allgemeine sächl Ausgaben.66100

Verkehrswacht Jahresbeitrag    260 €

G30255,65

UAB   1600

Ausgaben          300          300

Zu-/Überschuss         -300         -300

         255,65

        -255,65

AB   16

Ausgaben          300          300

Zu-/Überschuss         -300         -300

         255,65

        -255,65

Einnahmen            0            0            0,00

EP   1

Ausgaben      721.100      686.500

Zu-/Überschuss     -617.800     -584.200

     594.507,36

    -491.731,60

Einnahmen      103.300      102.300      102.775,76

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2110 Grundschule Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  50A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
42.00043.000Benutzungsgebühren u. ähnl. Entgelte.11000

Miete Mehrzwecksporthalle A 5500.70000       18.000 €

Platzmiete Sportplatz     A 5500.70000        7.000 €

Bewirtschaftungskosten Turnhalle

A 5500.70000  18.000 €

Ansatz      43.000 €                                    

41.030,00

8.000

Kostenersatz für Schulmaterial

8.200Sonst. Verwalt. u. Betriebseinnahmen.15000 0,00

500

Versicherungsersätze, Schadensfälle

500Sonst. Verwalt. u. Betriebseinnahmen.15500 1.463,70

4.000

Zuweisungen für lfd. Zwecke v.Land

4.100Lernmittelfreiheit.17100 3.384,00

      45.877,70Einnahmen       55.800       54.500

A u s g a b e n 

51.50054.100Tariflich Beschäftigte.41400 G145.863,29

3.900

Zusatzversorgung Beschäftigte

4.100Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G13.726,38

10.000

Sozialversicherung Beschäftigte

10.500Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G19.687,22

28.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

45.000 AMT 3Unterh.d.Grundst. u. baul. Anlagen.50000

Unterhalt Schulgebäude und Turnhalle

Malerarbeiten 20.000 €

Austausch  Bodenbeläge 10.000 €

Umbau Schaltschrank (Elektro)  5.000 €

KEEN Maßnahmen (LED)         10.000 €

Erneuerung Außentreppen 15.000 € 

Angleichen Kanaldeckel Pausen  2.000 €

Außenputzarbeiten  5.000 €

Erneuerung Sockelleisten  8.000 €

Maßnahmen Barrierefreiheit      2.000 €

Sanierung Batterieraum  7.500 €

Austausch Treppenhausfenster60.000 €

Ansatz    144.500 €

Kürzung auf 45.000 €

G632.286,78

1.200

Schulsportplatz Neukeferloh

1.000Unterhalt des sonstigen unbew. Verm..51000

Sonstiges                     1.000 €

G60,00

10.000

Verwaltungs-u.Zweckausstattung

11.000Geräte, Ausst.- u. Ausrüst. Gegenst..52000

Werkzeug Hausmeister 1.000 €

Austausch Mobiliar Schule 2.000 €

Austausch Mobiliar MB     2.000 €

Sonstigies 6.000 €

Ansatz    11.000 €             

G68.411,80

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2110 Grundschule Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  51A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

7.000

Kopierer, Fax, Drucker

7.000Mieten und Pachten.53000

Leasing Kopierer              6.000 €

Verbrauchsmaterial            1.500 €

Leasing eWLAN   2.500 €  

Ansatz                       10.000 €

gekürzt auf   7.000 €                 

G64.588,66

190.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

215.000 AMT 3Bewirtschaftung d.Grundst.u. baul. Anl..54000

Reinigung                      87.000 €

Erdgas                         57.000 €

Strom                          23.000 €

Brandmeldeanlage                6.000 €

Wasser/Müll/Kanal              13.200 €

Wartung                         4.000 €

Versicherungen                  6.500 €

Reinigung Matten/Gardinen       4.000 €

Verbrauchsmaterial              5.000 €

Fasadenreinigung 2.000 €

Reserve                         7.300 €

Ansatz                        215.000 €

G6200.920,70

1.000

Fortbildungsmaßnahmen, Kurse

1.000Besondere Aufwendungen f. Bedienst.56200 G60,00

10.000

Lehr- und Unterrichtsmittel

10.000Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.57000 G63.185,76

3.000

Musikausstattung für Schulorchester

2.000Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.57001 G680,00

3.000

Verbrauchsmaterial Werken

3.000Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.57400 G61.866,34

10.000

Themenbezogene Sachbücher

7.500Lernmittelfreie Bücher.57700 G6766,14

7.000

Ausflüge, Schulweghelferessen u.ä.

7.200Weitere Verwalt. u. Betriebsausgaben.59000 G64.430,25

4.000

Software EDV-Anlage

4.000Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.63800 G69.460,60

6.000

Bürobedarf

4.500Geschäftsausgaben.65000 G63.261,83

3.500

Vorschriften, Ergänzungslieferungen

2.500Geschäftsausgaben.65100 G6543,55

3.500

Post-, Fernmeldegebühren

3.600Geschäftsausgaben.65200

Telefon Schule               2.100 €

Nottelefon Turnhalle           200 €

Nottelefon Aufzug              200 €

Handy Schulhausmeister         200 €

Telefon Brandmeldeanlage       300 €

Portokosten Grundschule        900 €

Ansatz                       3.900 €

gekürzt auf 3.600 €

G61.477,73

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2110 Grundschule Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  52A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

300

Schulhausmeister

300Dienstfahrten.65400 164,50

43.10045.000Jugendsozialarbeit in der Grundschule.65500 27.217,45

700

Vermischte Ausgaben

700Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66200 1.232,34

UAB   2110

Ausgaben      439.000      396.700

Zu-/Überschuss     -383.200     -342.200

     359.171,32

    -313.293,62

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2111 Turnhalle Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  53A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
35.00035.000Mieten und Pachten.14100 42.248,78

7.0007.000Umsatzsteuer aus Vermietung ,Verpachtung.14900 8.027,22

0

Versicherungsersätze, Schadensfälle

0Sonst. Verwalt. u. Betriebseinnahmen.15500 0

      50.276,00Einnahmen       42.000       42.000

A u s g a b e n 

2.0002.000 AMT 3Unterhalt d Grundstücke u baul Anl.50000 G61.447,30

5.0005.000Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G6458,45

1.0001.000Mieten und Pachten.53000 G60,00

20.00070.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000 G642.964,16

2.000

Software EDV Buchungstool

2.000Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.63800 G63.538,00

7.00011.000Vorsteuer.64100 G67.966,77

500500Umsatzsteuerzahllast.64200 G60,00

500

Post- und Fernmeldegebühren

500Geschäftsausgaben.65200 G60,00

0

Abschreibungen

29.000 AMT 2Kalkulatorische Kosten.68000

Laut Bilanz 2021 28.467 €

0

0

Verzinsung des Anlagekapitals

280.000 AMT 2Kalkulatorische Kosten.68500

Laut Bilanz 2021

Aktives Anlagevermögen 6.994.208 €

Mischzinssatz 4,0 Prozent   279.769 €

Ansatz   280.000 €

0

UAB   2111

Ausgaben      401.000       38.000

Zu-/Überschuss     -359.000        4.000

      56.374,68

      -6.098,68

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2130 Gastschulbeiträge

Gemeinde Grasbrunn

  54A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

90.000

Erstattungen an Gemeinden

85.000 AMT 1Gastschulbeiträge.67200 72.275,00

UAB   2130

Ausgaben       85.000       90.000

Zu-/Überschuss      -85.000      -90.000

      72.275,00

     -72.275,00

AB   21

Ausgaben      925.000      524.700

Zu-/Überschuss     -827.200     -428.200

     487.821,00

    -391.667,30

Einnahmen       97.800       96.500       96.153,70

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2900 Sonstiges Schulwesen

Gemeinde Grasbrunn

  55A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
80.00080.000 AMT 4Zuweisungen u Zuschüsse f lfd Zwecke.17100

Erstattung für Schülerbeförderung

Der Staat gewährt Gemeinden pauschale Zuweisung zu den

Kosten der notwendigen Beförderung und der

Busbeaufsichtigung.

Erstattung für 2023 erfolgt nach der Jahresrechnung 2021

Aufwendungen für Beförderung Aufwendung für notwendige

Schülerbeförderung 2021

Die Höhe der Zuweisung wurde geschätzt.

                                             

78.075,00

      78.075,00Einnahmen       80.000       80.000

A u s g a b e n 

120.000

Schülerbeförderung durch Dritte

120.000 AMT 4Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63900

Kauf von Fahrkarten MVV     70.000 €

Schulbus Fa.Ettenhuber      32.000 €

Schulbus DB Regio  7.000 €

Puffer 11.000 €

Ansatz                     120.000 €                              

G675.525,90

UAB   2900

Ausgaben      120.000      120.000

Zu-/Überschuss      -40.000      -40.000

      75.525,90

       2.549,10

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 2950 übrige schulische Aufgaben

Gemeinde Grasbrunn

  56A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

41.000

Schülerunfall- u.sonstige Versicherung

42.000Steuern Versicherungen Schadensfälle.64000

Schülerunfallversicherung   38.300 €

Garderobe-,Fahrrad versich    150 €

sonstige Versicherung    150 €

Anpassung Versicherung    400 €

Puffer  3.000 €

Ansatz                      42.000 €

G634.363,67

UAB   2950

Ausgaben       42.000       41.000

Zu-/Überschuss      -42.000      -41.000

      34.363,67

     -34.363,67

AB   29

Ausgaben      162.000      161.000

Zu-/Überschuss      -82.000      -81.000

     109.889,57

     -31.814,57

Einnahmen       80.000       80.000       78.075,00

EP   2

Ausgaben    1.087.000      685.700

Zu-/Überschuss     -909.200     -509.200

     597.710,57

    -423.481,87

Einnahmen      177.800      176.500      174.228,70

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

30
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Allgemeine kulturelle Angelegenheiten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3000 Allgemeine kulturelle Angelegenheite

Gemeinde Grasbrunn

  57A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

6.50010.000Partnergemeinde LeRheu.63800

Verfügungsmittel Gemeinde       3.000 €

Partnerschaftskomitee           3.500 €

Jubiläum LeRheu 3.500 €

Ansatz                         10.000 €

G33.537,50

UAB   3000

Ausgaben       10.000        6.500

Zu-/Überschuss      -10.000       -6.500

       3.537,50

      -3.537,50

AB   30

Ausgaben       10.000        6.500

Zu-/Überschuss      -10.000       -6.500

       3.537,50

      -3.537,50

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

33
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater, Konzerte, Musikpflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3330 Musikschule Vaterstetten

Gemeinde Grasbrunn

  58A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

100.000

Musikschule Vaterstetten

100.000Zuschüsse für lfd. Zwecke.70000

Barzuschuss               57.200 €

Miete neues Haus   14.000 €

Sachleistung              21.094 €

Puffer    8.000 €

Ansatz                   100.000 €

Die Sachleistung wird bei der HhSt. 7642.11000 eingenommen

55.597,05

UAB   3330

Ausgaben      100.000      100.000

Zu-/Überschuss     -100.000     -100.000

      55.597,05

     -55.597,05

AB   33

Ausgaben      100.000      100.000

Zu-/Überschuss     -100.000     -100.000

      55.597,05

     -55.597,05

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Sonstige Kunstpflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3400 Heimatpflege

Gemeinde Grasbrunn

  59A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

5.0001.500Unterhalt d Grundstücke u baul Anl.50000

Sanierung Wegekreuze   1.500 €

Ansatz   1.500 €

0,00

2.500

Vermisstengrab und Maibäume

2.500Unterhaltskosten für Kriegerdenkmäler.51000

Überprüfung Maibäume            1.000 €

Sonstiger Unterhalt             1.500 €

Ansatz                          2.500 €

G31.804,01

4.600

Heimatpflege

4.700Sonstige Betriebsausgaben.62000

Pulver für Böllerschützen         250 €

Beitrag Bayer. Landesverein für Heimatpflege  50 €

Kapellen Kriegerjahrtag             900 €

Brotzeiten Vereine (Volkstrauertag)   3.300 €

Ansatz       4.700 €

G33.448,21

25.000

Heimatvereine, Heimatpflege

28.000Zuweis u sonst Zuschüsse f lfd Zweck.71700

Heimatverein Harthausen  250 €

Burschenverein Grasbrunn  200 €

Burschenverein Harthausen  200 €

Krieger- und Soldatenk.Harth.  200 € 

Harthauser Dorftheater Jugend      400 €

Volkstanzgruppe  300 €

Stubnmusi Grasbrunn      200 €

Gemeindliche Feier  500 €

Stockschützen Harthausen  200 €

Reserve    4.050 €

Indirekter Zuschuss Benutzung Bürgerhäuser    18.500 €

Zuschuss für Genehmigungen    5.000 €

Ansatz 30.000 €

Kürzung auf 28.000 €

G327.577,39

UAB   3400

Ausgaben       36.700       37.100

Zu-/Überschuss      -36.700      -37.100

      32.829,61

     -32.829,61

AB   34

Ausgaben       36.700       37.100

Zu-/Überschuss      -36.700      -37.100

      32.829,61

     -32.829,61

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3500 Volksbildung

Gemeinde Grasbrunn

  60A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

78.000

VHS Erwachsenenbildung

75.000Zuschüsse für lfd. Zwecke.70900

Barzuschuß                     50.400 €

Mietkosten neues Haus 8.500 €

Sachleistungen                 18.000 €

Sachleistung Einnahme HhSt.7642.11000

Ansatz                         76.900 €

gekürzt auf 75.000 €

59.481,58

UAB   3500

Ausgaben       75.000       78.000

Zu-/Überschuss      -75.000      -78.000

      59.481,58

     -59.481,58

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3520 Öffentliche Büchereien

Gemeinde Grasbrunn

  61A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
3.500

Gemeindebücherei

3.500Jahresbeiträge.11000 3.613,15

800

Bücher, Flohmarkt, Eintrittsgelder

800 AMT 9Einnahmen aus Verkauf (ohne Steuer).13000 631,51

0

Kaffeeautomat, Tee, Gebäck

0 AMT 9Einnahmen aus Verkauf (7% USt.).13001 0

0

Orangensaft, Jubiläumstaschen

0 AMT 9Einnahmen aus Verkauf (19% USt.).13002 0

900

Gemeindebücherei

900Mahngebühren/Porto.15000 469,90

1.200

Gemeindebücherei

1.200Zuweisungen u. Zuschüsse f. lfd. Zwecke.17100 6.827,80

0

Ab 2012 neue HhSt. 3520.17800

0Gemeindebücherei Spenden.17700 0,00

200

Neue HhSt. ab 2012

200Gemeindebücherei Spenden.17800 1.099,49

      12.641,85Einnahmen        6.600        6.600

A u s g a b e n 

81.500

Gemeindebücherei

85.600Tariflich Beschäftigte.41400 G174.554,95

7.200

Zusatzversorgung Beschäftigte

7.600Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G14.938,32

16.500

Sozialversicherung Beschäftigte

17.300Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G115.477,77

500500Künstlersozialabgabe.44800 G146,07

1.000

Gemeindebücherei

1.000Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000 G181.753,56

600

Aus- und Fortbildung, Umschulung

600Beschäftigte.56200 G18367,10

1.500

Veranstaltungen

2.700Verwaltungs- und Betriebsausgaben für.60000 G182.483,64

16.000

Gemeindebücherei

16.000Bücher für örtliche Büchereien.60700 G1821.486,06

7.000

Gemeindebücherei

6.000Software einschl.Betreuung und EDV.63800

Softwarelizenz             3.500 €

Lfd.Beriebskosten E-Books       1.500 €

Betreuung EDV                   1.000 €

Ansatz                          6.000 €

G184.898,04

800

Gemeindebücherei

1.000Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66200 1.180,27

0

Gemeindebücherei

0Zuweisung 50 jähriges Jubiläum der.71700 95,20

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3520 Öffentliche Büchereien

Gemeinde Grasbrunn

  62A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   3520

Ausgaben      138.300      132.600

Zu-/Überschuss     -131.700     -126.000

     127.280,98

    -114.639,13

AB   35

Ausgaben      213.300      210.600

Zu-/Überschuss     -206.700     -204.000

     186.762,56

    -174.120,71

Einnahmen        6.600        6.600       12.641,85

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3650 Beitrag Denkmalschutz

Gemeinde Grasbrunn

  63A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

14.000

Beitrag Denkmalschutz

14.000Zuweis. u.sonst.Zuschüsse f.lfd.Zwecke.71100

Berechnung des Beitrages

Umlagegrundlagen der Gemeinde Grasbrunn durch

Umlagegrundlagen aller Gemeinden x Beitrag. Die

Steuerkraftmesszahl ist gegenüber 2023 gestiegen.

Ansatz                14.000 €                

12.494,00

UAB   3650

Ausgaben       14.000       14.000

Zu-/Überschuss      -14.000      -14.000

      12.494,00

     -12.494,00

AB   36

Ausgaben       14.000       14.000

Zu-/Überschuss      -14.000      -14.000

      12.494,00

     -12.494,00

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 3700 Kirchen

Gemeinde Grasbrunn

  64A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

1.000

Kirchturmuhren

1.000Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000 465,19

1.000

Kirchenrenovierungen

1.000Zuweis. u.sonst.Zuschüsse f.lfd.Zwecke.71700

Es fallen Zuschüsse für Lesen einer Messe beim Kriegerjahrtag

in Harthausen und Volkstrauertag in Grasbrunn sowie

Portokosten für Verein St.Ägidius an

Ansatz                          1.000 €         

G350,00

UAB   3700

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

         515,19

        -515,19

AB   37

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

         515,19

        -515,19

Einnahmen            0            0            0,00

EP   3

Ausgaben      376.000      370.200

Zu-/Überschuss     -369.400     -363.600

     291.735,91

    -279.094,06

Einnahmen        6.600        6.600       12.641,85

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

43
Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und Kriegsopferfürsorge

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4350 Soziale Einricht. für Wohungslose

Gemeinde Grasbrunn

  65A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
100100Ersatz Obdachlosenunterkunft.14000 4.707,00

       4.707,00Einnahmen          100          100

A u s g a b e n 

8.0006.000Mietausgaben für Obdachlosen.53000 8.946,78

UAB   4350

Ausgaben        6.000        8.000

Zu-/Überschuss       -5.900       -7.900

       8.946,78

      -4.239,78

AB   43

Ausgaben        6.000        8.000

Zu-/Überschuss       -5.900       -7.900

       8.946,78

      -4.239,78

Einnahmen          100          100        4.707,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

Gemeinde Grasbrunn

  66A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
0

Spenden ab 2012 HhSt.4600.17800

0Jugendgruppen.17700 0,00

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

79.000

Offene Kinder- und Jugendarbeit

90.700Kreisjugendring München-Land.70000 G353.736,56

10.600

Jugendgruppen

10.600Zuschüsse für lfd. Zwecke.70100

Zuschuß für Jugendbetreuung       

Jugendgruppe Harthausen  von 6 bis 12 Jahren 400 €

Jugendgruppe Harthausen  ab 13 Jahren 200 €

Aufwendungen für Jugendleiter     800 €

Jugendtanzgruppe                 200 €

Reserve neue Jugendgruppen 600 €

Bürgerwerkstatten       1.500 €

Ferienbetreuung   6.500 €

Zuschuss Genehmigungen 400 €

Ansatz          10.600 € 

G37.749,09

22.600

Zuschuß für Ausstattung und Betreuung

20.000Zuschuß für Jugendgruppen.70110

Indirekter Zuschuß für Raumbenutzung Bürgerhäuser

17.000 €

Jugendgruppenversicherung         200 €

Jugendförderung Pfadfinder      2.000 €

Ausstattung/Geräte 1.000 €

GEMA und GEZ Gebühren             600 €

Feier Ehrenamtliche               800 €

Sonstiges 1.000 €

Ansatz                         22.600 €

gekürzt auf 20.000 €

G318.960,00

UAB   4600

Ausgaben      121.300      112.200

Zu-/Überschuss     -121.300     -112.200

      80.445,65

     -80.445,65

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder

Gemeinde Grasbrunn

  67A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
0

Großtagespflege (Grasbrunner Zwergerl)

4.800 AMT 1Mieten und Pachten.14100 0

22.000

Plätze unter 3 Jahre

22.000Betriebskostenförderung Bundesmittel.17000

Mit Inkrafttreten des Kinderförderungs-

gesetzes verpflichtet sich der Bund, an der

Betriebskostenförderung zum be-

darfsgerechten Ausbau für unter Drei-

jährige zu beteiligen.

Bescheid vom 25.05.2023 für die Abschläge des lfd. Jahres =

74.604 €.

Aufteilung nach Einrichtungen

Anteil externe Einrichtungen   22.000 €

4.492,28

200.000

kindbezogene Förderung

200.000Zuweisungen vom Land.17100

St. Christophorus 100.000 €

AWO  60.000 €

sonstige Träger  40.000 €

Ansatz 200.000 €

  

155.244,61

30.000

beitragsfreie Kindergartenjahre

28.000Zuweisung.17101 24.100,00

     183.836,89Einnahmen      254.800      252.000

A u s g a b e n 

0

Großtagespflege (Grasbrunner Zwergerl)

15.600 AMT 1Mieten und Pachten.53000 0

500.000

für externe Einrichtungen

630.000Zuweisungen und Zuschüsse.70000

Gemeindeanteil sowie Weiterleitung Zuweisungen vom Land an

St. Christophorus und sonstige Träger

St. Christophorus 200.000 €

sonstige Träger 265.000 €

AWO inkl. Defizitausgl. 165.000 €

Ansatz 630.000 €

479.615,59

UAB   4640

Ausgaben      645.600      500.000

Zu-/Überschuss     -390.800     -248.000

     479.615,59

    -295.778,70

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4641 Kinderkrippe Kinderwelt

Gemeinde Grasbrunn

  68A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
90.000

Elternbeiträge einschl. Spielgeld

100.000 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.11000

25 Kinder Stand 30.09.2023

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

96.028,91

30.000

Bundesmittel

30.000 AMT 1Betriebskostenförderung Kinder <3 Jahre.17000 27.723,52

200

Spenden

200 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.17700 0,00

0

Spielgeld

0 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.17701 0,00

     123.752,43Einnahmen      130.200      120.200

A u s g a b e n 

296.000

Kinderwelt Grasbrunn

310.800 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1274.987,18

25.000

Zusatzversorgung Beschäftigte

26.300 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G122.507,21

62.600

Sozalversicherung Beschäftigte

65.700 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialver..44400 G159.514,95

500

Kinderwelt Grasbrunn

500 AMT 1Beihilfen, Unterstützungen und dgl..45000 G1565,32

2.000

Spielgeräte

2.000 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.52000 G262.159,42

5.000

Aus- und Fortbildung, Supervision

2.500 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.56200 G262.189,89

2.400

Bastelmaterial

2.000 AMT 1Kinderwelt Grasbrunn.60000 G261.390,70

2.000

Stellenanzeigen

2.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G323.069,00

UAB   4641

Ausgaben      411.800      395.500

Zu-/Überschuss     -281.600     -275.300

     366.383,67

    -242.631,24

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4642 Kindergarten Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

  69A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
35.000

Elternbeiträge einschl. Spielgeld

45.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.11000

44 Kinder Stand 30.09.2023

Elternbeitragszuschuss seit 01.04.2019 durch das Land in Höhe

von 100 € ab dem 3. Lebensjahr.

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

36.678,98

45.000

Elternbeiträge einschl.Spielgeld

35.000 AMT 1Kinderkrippe Harthausen.11001

11 Kinder Stand 30.09.2023

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

42.407,70

42.000

Essensgeld

42.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.13000

44 Essenskinder im Kindergarten 

11 Essenskinder in der Krippe

Stand 30.09.2023

Erhöhung Gebühr Essensgeld ab 01.09.2022 auf 5 €/Essen

37.161,00

0

Essensgeld

0 AMT 1Kinderkrippe Harthausen.13001 0,00

0

Eingliederungszuschuss

0 AMT 1Leistungen vom Arbeitsamt.16400 0,00

20.000

Bundesmittel

20.000 AMT 1Betriebskostenförderung Kinder <3 Jahre.17000 18.106,14

350.000

staatliche Förderung nach BayKiBiG

350.000 AMT 1Kinderhaus Harthausen.17100 357.373,42

65.000

beitragsfreie Kindergartenjahre

50.000 AMT 1Zuweisung.17101 66.200,00

50.000

Zuweisung Integrationsgruppe

50.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.17200 0,00

2.0001.000 AMT 1Zuweisungen Gemeinden Gastkinder.17400 -3.742,76

200200 AMT 2Spenden.17700 500,00

00 AMT 1Kindergarten Spielgeld.17701 0,00

00 AMT 1Kinderkrippe Spielgeld.17702 0,00

     554.684,48Einnahmen      593.200      609.200

A u s g a b e n 

956.700

Tariflich Beschäftigte

1.034.500 AMT 1Kindergarten.41400 G1880.256,36

78.800

Zusatzversorgung Beschäftigte

82.700 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G169.237,38

196.000

Sozialversicherung Beschäftigte

206.400 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G1188.270,08

700

Beihilfen,Unterstützungen

700 AMT 1Kindergarten Harthausen.45000 G11.332,37

20.000

Unterhalt Grundstück, Gebäude

35.000 AMT 3Kindergarten Harthausen.50000

Schallschutz     5.000 €

Kellerschachtabdeckung 4.000 €

Malerarbeiten    10.000 €

Bäder Altbau sanieren    35.000 €

G76.997,08

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4642 Kindergarten Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

  70A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Umgestaltung Garten 5.000 €

KEEN Maßnahmen    10.000 €

Rückbau Boiler defekt. PV 7.000 €

Ansatz    76.000 €

Kürzung auf    35.000 €

7.000

Geräte und Ausstattung

8.400 AMT 1Kindergarten Harthausen.52000

Mobiliar 3.000 €

Ausstattung 1.500 €

Teppiche und Vorhänge 5.000 €

Matratzen 2.000 €

EDV (Tablets + Telefone) 3.000 €

Ansatz                         14.500 €

Kürzung auf 8.400 €

G713.246,30

45.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

45.000 AMT 3Kindergarten Harthausen.54000

Bewirtschaftungskosten          

Versicherungen                  2.500 €

Strom                           5.500 €

Wasser, Kanal, Abfall           2.600 €

Hackschnitzelheizung           10.000 €

Öl 2.500 €

Wartung Heizung, Kaminkehrer    1.200 €

Reinigung Kinderkrippe, Urlaubs-

vertretung + Grundreinigung    16.000 €

Wartung Aufzug                  1.100 €

Reinigung Schmutzmatten           600 €

Sonstige Bewirtschaftungskost.  3.000 €

Ansatz                         45.000 €

G729.749,76

800

Dienst- und Schutzkleidung

800 AMT 1Besondere Aufwendungen f Bedienstete.56000 G70,00

8.000

Aus- und Fortbildung, Umschulung

4.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.56200 G74.772,31

20.000

Kauf von Lebensmittel

22.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.59000

55 Kinder Stand 30.09.2023

G713.231,26

500

Geräte für Küche

500 AMT 1Kindergarten Harthausen.59001

Aufteilung

Kindergarten                      350 €

Kinderkrippe                      150 €

Ansatz                            500 €

G70,00

9.000

Spiel- und Bastelmaterial

9.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.60000 G76.226,37

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4642 Kindergarten Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

  71A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

0

Kinderkrippe

0 AMT 1Spiel- und Bastelmaterial.60001 0,00

1.0001.000 AMT 2Arbeiten EDV-Anlage.63800 G733,03

1.500

Bürobedarf

1.500 AMT 1Kindergarten Harthausen.65000 G71.010,55

1.000

Bücher, Zeitschriften u.ä

1.000 AMT 1Kindergarten Harthausen.65100 G7583,02

3.900

Post-, Fernmeldegebühren

3.900 AMT 2Kindergarten Harthausen.65200

Telefongebühren

Miete Telefonanlage             1.800 €

Wartung Telefonanlage             700 €

Telefongebühren                 1.400 €

Ansatz                          3.900 €

Aufteilung

Kindergarten     2.800 €

Kinderkrippe 1.100 €

G73.584,42

1.500

Stellenausschreibungen

1.500 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G320,00

400

Routinedienstfahrten

400 AMT 1Kindergarten Harthausen.65400 G7351,05

0

Heilpädagogin Honorarbasis

0 AMT 1Kindergarten Harthausen.65500

Gefährdungsbeurteilung Aufzug

G70,00

UAB   4642

Ausgaben    1.458.300    1.351.800

Zu-/Überschuss     -865.100     -742.600

   1.218.881,34

    -664.196,86

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4643 Kindergarten Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

  72A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
40.000

Elternbeiträge einschl.Spielgeld

40.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.11000

65 Kinder Stand 30.09.2023

Elternbeitragszuschuss zum 01.04.2019 durch das Land in Höhe

von 100 € ab dem 3. Lebensjahr

Erhöhung der Gebühren zum 01.09.2023

33.684,32

45.000

Essensgeld

50.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.13000

65 Essenskinder Stand 30.09.2023

Erhöhung der Gebühr auf 5 €/Essen ab 09/2022

43.916,00

3.000

Bundesmittel

3.000 AMT 1Betriebskostenförderung Kinder <3 Jahre.17000 3.301,59

200.000

staatliche Förderung nach BayKiBiG

200.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.17100 239.800,84

80.000

beitragsfreie Kindergartenjahre

75.000 AMT 1Zuweisung.17101 92.200,00

4.0000 AMT 1Zuweisung Integrationskinder.17200 0,00

01.000 AMT 1Zuweisungen Gemeinden Gastkinder.17400 -4.712,17

200200 AMT 2Spenden.17700 0,00

     408.190,58Einnahmen      369.200      372.200

A u s g a b e n 

478.400502.300 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1561.327,39

36.600

Zusatzversorgung Beschäftigte

38.400 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G148.037,39

89.100

Sozialversicherung Beschäftigte

93.600 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G1123.875,14

800

Pädagogisches Personal

800 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.45000 G1861,26

15.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

20.000 AMT 3Kindergarten Grasbrunn.50000

Ausbesserung Tartanbahn         5.000 €

Akustikmaßnahmen Gruppenräume   1.500 €

Verbesserung Rollosysteme 2.000 €

Überprüfung EDV-Verkabelung 4.000 €

Austausch Fallschutz 2.000 €

KEEN Maßnahmen (Isolierung)    10.000 €

Sandkastenabgrenzungen 3.000 €

Zwischenwand Galerie 8.000 €

Stufen zur Außentüre Galerie 3.000 €

Dämmung Galerie 4.000 €

Sanierungsmaßn. (Fassade, Maler, Fenster)

25.000 €

Ansatz 67.500 €

Kürzung auf 20.000 €

G818.320,77

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4643 Kindergarten Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

  73A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

8.000

Geräte Ausstattung

8.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.52000

Turngeräte 2.000 €

Schränke/Geräte 3.000 €

Teppiche 6.000 €

EDV 6.500 €

Sonstiges 2.000 €

Ansatz    19.500 €

gekürzt auf 8.000 €

G82.632,85

45.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

52.500 AMT 3Kindergarten Grasbrunn.54000

Reinigung durch Firma          24.500 €

Strom Wärmepumpe                7.000 €

Strom Gebäude                   4.000 €

Versicherungen                  1.500 €

Wartung Aufzug/Hebeanlage       1.500 €

Wasser/Abwasser/Abfall          4.000 €

Reinigung Schmutzmatten         1.000 €

Grundrein. Bodenversiegelung 5.000 €

Puffer 4.000 €

Ansatz                         52.500 €

G848.420,48

500

Dienst- und Schutzkleidung

500 AMT 1Besondere Aufwendungen f Bedienstete.56000 G80,00

4.000

Aus- und Fortbildung, Umschulung

4.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.56200 G83.746,97

40.000

Kauf und Lieferung von Lebensmittel

42.000 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.59000

65 Kinder Stand 30.09.2023

Lieferung des Essens durch Firma

Geschätzte Lieferung 2023

10.000 Essen x 4,20 €

Ansatz 42.000 €

G838.379,65

5.900

Spiel- und Bastelmaterial

5.900 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.60000 G84.140,35

1.5001.500 AMT 2Arbeiten EDV-Anlage.63800 G81.000,79

1.500

Bürobedarf

1.500 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.65000 G81.520,41

700

Bücher, Zeitschriften u.ä

700 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.65100 G8945,40

1.800

Post-, Fernmeldegebühren

1.800 AMT 2Kindergarten Grasbrunn.65200 G81.204,56

2.500

Stellenausschreibung

2.500 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G321.383,55

200

Routinedienstfahrten

200 AMT 1Kindergarten Grasbrunn.65400 G8109,50

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4643 Kindergarten Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

  74A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   4643

Ausgaben      776.200      731.500

Zu-/Überschuss     -407.000     -359.300

     855.906,46

    -447.715,88

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4644 Kindergarten in  der Kinderwelt

Gemeinde Grasbrunn

  75A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
52.000

Elternbeiträge einschl.Spielgeld

60.000 AMT 1Kindergarten Kinderwelt.11000

75 Kinder Stand 30.09.2023

Elternbeitragszuschuss seit 01.04.2019 durch das Land in Höhe

von 100 € ab dem 3. Lebensjahr

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

48.468,04

80.000

beitragsfreie Kindergartenjahre

90.000 AMT 1Zuweisung.17101 78.700,00

200200 AMT 2Spenden.17700 0,00

00 AMT 1Spielgeld.17701 0,00

     127.168,04Einnahmen      150.200      132.200

A u s g a b e n 

544.800572.000 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1474.991,39

44.600

Zusatzversorgung Beschäftigte

46.800 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G142.662,29

123.800

Sozialversicherung Beschäftigte

130.000 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G1105.608,34

800800 AMT 1Kindergarten Kinderwelt.45000 G11.375,29

1.900

Geräte, Ausstattung

1.900 AMT 1Kindergarten Kinderwelt.52000 G9124,33

4.0004.000 AMT 1Aus- und Fortbildung.56200 G91.187,11

5.600

Spiel-, und Bastelmaterial

5.000 AMT 1Kindergarten Kinderwelt.60000 G95.093,45

3.000

Stellenausschreibungen

3.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G323.069,00

200

Routinedienstfahrten

200 AMT 1Kindergarten Kinderwelt.65400 G90,00

UAB   4644

Ausgaben      763.700      728.700

Zu-/Überschuss     -613.500     -596.500

     634.111,20

    -506.943,16

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4645 Hort an der Schule

Gemeinde Grasbrunn

  76A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
128.000

Elternbeiträge einschl. Spielgeld

140.000 AMT 1Hort an der Schule.11000

97 Kinder Stand 30.09.2023

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

142.551,94

200

Spenden

200 AMT 2Hort an der Schule.17700 0,00

0

Spielgeld

0 AMT 1Hort an der Schule.17701 0,00

     142.551,94Einnahmen      140.200      128.200

A u s g a b e n 

549.100576.600 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1387.933,19

43.900

Zusatzversorgung Beschäftigte

46.100 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G133.020,00

119.600

Sozialversicherung Beschäftigte

125.600 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G187.961,62

800

Beihilfeversicherung

800 AMT 1Hort an der Schule.45000 G1344,03

2.700

Geräte, Ausstattung

2.700 AMT 1Hort an der Schule.52000 G24863,11

3.000

Aus- und Fortbildung, Umschulung

5.000 AMT 1Hort an der Schule.56200 G242.001,09

6.000

Freizeiten im Hort

6.000 AMT 1Hort an der Schule.56201

Durch Beschluss des Hauptverwaltungs-

und Sozialausschuss am 21.10.2008 wird für Freizeiten pro Kind

und Personal je 50 Euro pro Jahr gewährt.

G246.815,94

8.500

Bastelmaterial

7.000 AMT 1Hort an der Schule.60000 G243.791,68

2.500

Stellenausschreibungen

2.500 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G323.069,03

200

Routinedienstfahrten

200 AMT 1Hort an der Schule.65400 G240,00

UAB   4645

Ausgaben      772.500      736.300

Zu-/Überschuss     -632.300     -608.100

     525.799,69

    -383.247,75

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4646 Schülermittagsbetreuung

Gemeinde Grasbrunn

  77A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
110.000

Elternbeiträge einschl.Spielgeld

135.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.11000

126 Kinder Stand 30.09.2023

Gebührenerhöhung zum 01.09.2023

112.671,92

80.000

Essensgelder

90.000 AMT 1Einnahmen aus Verkauf.13000

126 Kinder Stand 30.09.2023

Erhöhung der Gebühr ab 09/2022 auf 5 € pro Essen 

68.204,00

65.000

Zuweisung Regierung

80.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.17100

Zuwendung Regierung von Oberbayern

Pro Gruppe 4.200 Euro, fünf Gruppen, erhöhte Förderung bei

verlängerter Öffnungszeit (5 Gruppen)

53.569,00

200

Spenden

200 AMT 2Schülermittagsbetreuung.17700 0,00

0

Spielgeld

0 AMT 1Schülermittagsbetreuung.17701 0,00

     234.444,92Einnahmen      305.200      255.200

A u s g a b e n 

197.900207.800 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400 G1193.601,90

15.400

Zusatzversorgung Beschäftigte

16.200 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G114.334,68

37.700

Sozialversicherung Beschäftigte

39.600 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G138.070,04

800

Beihilfe

800 AMT 1Schülermittagsbetreuung.45000 G1597,70

3.600

Geräte, Ausstattung

3.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.52000 G252.086,72

400

Dienst- und Schutzkleidung

400 AMT 1Besondere Aufwendungen f Bedienstete.56000 G250,00

1.000

Aus- und Fortbildung, Umschulung

1.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.56200 G250,00

57.000

Kauf und Lieferung von Lebensmitteln

70.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.59000 G2561.872,60

7.000

Bastelmaterial

7.000 AMT 1Schülermittagsbetreuung.60000 G256.718,15

0

Bücher, Zeitschriften u.ä

200 AMT 1Schülermittagsbetreuung.65100 G250

400

Post- und Fernmeldegebühren

400 AMT 2Geschäftsausgaben.65200 G2561,44

1.200

Stellenausschreibungen

1.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G320,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4646 Schülermittagsbetreuung

Gemeinde Grasbrunn

  78A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

100

Routinedienstfahrten

100 AMT 1Schülermittagsbetreuung.65400 G250,00

UAB   4646

Ausgaben      347.500      322.500

Zu-/Überschuss      -42.300      -67.300

     317.343,23

     -82.898,31

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4647 Kinderwelt Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  79A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
145.000

Einnahmen Essensgeld

160.000 AMT 1Kinderwelt Neukeferloh.13000

197 Kinder Stand 30.09.2023

Erhöhung der Gebühr auf 5 € pro Essen ab 01.09.2022

130.016,92

0

Versicherungen Schädensfälle

0 AMT 2Kinderwelt.15500 23.487,03

500.000

Haus des Kindes Kinderwelt

600.000 AMT 1staatliche Förderung nach BayKiBiG.17100

Bezuschußt werden Kindergarten, Hort und Kinderkrippe

584.974,98

15.00015.000 AMT 1Zuweisungen Gemeinden Gastkinder.17400 24.686,34

200

Kinderwelt Grasbrunn

200 AMT 1Zuweisungen u Spenden.17700 0,00

     763.165,27Einnahmen      775.200      660.200

A u s g a b e n 

273.000286.700 AMT 1Tariflich Beschäftigte.41400

Hausmeister Kinderwelt - Bürgerhaus

Aufteilung 3/5 Kinderwelt,

2/5 Bürgerhaus - HHSt. 7642.41400

inkl. Arbeitsmarktzulage 2.500 €

G1271.013,36

22.400

Zusatzversorgung Beschäftigte

23.500 AMT 1Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G122.972,77

55.300

Sozialversicherung Beschäftigte

58.100 AMT 1Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G154.644,20

300

Beihilfeversicherung

300 AMT 1Kinderwelt Neukeferloh.45000 G1140,50

25.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

40.000 AMT 3Kinderwelt Neukeferloh.50000

Malerarbeiten    10.000 €

Sanierung (Fassade, Fenster)   50.000 €

Austausch Hebeanlage    10.000 €

Umbau Absaugung 3.000 €

Rohrbegleitheizung/Schrank 5.000 €

KEEN Maßnahmen (LED)    10.000 €

Brandmeldeanlage    10.000 €

Bodenaustausch Hort    50.000 €

Ansatz   148.000 €

Kürzung auf    40.000 €

G2776.678,16

15.000

Verwaltungs-u.Zweckausstattung

13.000 AMT 1Geräte, Ausst.- u. Ausrüst.Gegenst.52000

neue Tische und Stühle 8.000 €

Erzieherstühle 3.000 €

Austausch Mobiliar    10.000 €

Sonnenschutz 2.000 €

Geräteausstattung 1.000 €

Austausch Teppichelemente 1.500 €

EDV, Tablet/Laptop 4.000 €

G2715.136,44

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4647 Kinderwelt Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  80A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Sichtschutz 1.000 €

Spielgeräte Außenbereich 7.000 €

Ansatz    37.500 €

Kürzung auf    13.000 €

140.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

140.000 AMT 3Kinderwelt Neukeferloh.54000

Bewirtschaftungskosten Kinderwelt

Reinigung                     50.000 €

Wartungen                     11.000 €

Wasser/Kanal/Abfall            5.000 €

Versicherungen                 2.600 €

Stromkosten                   18.000 €

Erdgas                        17.000 €

Verbrauchsmaterial             7.600 €

Reinigung Schmutzmatten        5.000 €    

Sonstige Bewirtschaftung       3.800 €

Grundreinigung   10.000 €

Puffer   10.000 €

Ansatz                       140.000 €

G27132.723,63

2.500

Dienst- und Schutzkleidung

2.500 AMT 1Besondere Aufwendungen f Bedienstete.56000 G271.164,69

8.000

Supervision

8.000 AMT 1Aus- und Fortbildung, Umschulung,.56200

Fortbildung             4.000 €

Supervision                    12.000 €

Aufteilung:

Kinderkrippe HhSt.4641.56200    2.000 €

Kindergarten HhSt.4644.56200    2.000 €

Hort HhSt.4645.56200            2.000 €

Leitung HhSt.4647.56200        10.000 €

Kürzung auf 8.000 €

3.157,62

76.000

Kauf von Lebensmittel

80.000 AMT 1Kinderwelt Neukeferloh.59000 G2782.150,32

2.500

Geräte Material für Küche

2.500 AMT 1Kinderwelt Neukeferloh.59001 G2779,18

2.8003.000 AMT 2Arbeiten EDV Kinderwelt.63800 G270,00

3.000

Bürobedarf

3.000 AMT 1Büromaterial für gesamte Kinderwelt.65000 G272.754,67

1.500

Bücher, Zeitschriften u.ä

1.500 AMT 1Kinderwelt.65100 G27575,74

4.300

Telefongebühren

4.300 AMT 2Kinderwelt Neukeferloh.65200 G273.159,47

7.000

Stellenausschreibungen

5.000 AMT 1Geschäftsausgaben.65300 G323.426,01

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4647 Kinderwelt Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

  81A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

2.600

Informationsmaterial,Öffentlichkeitsarb.

2.600 AMT 1Erstellen Arbeitskonzepte.65500 G27342,05

UAB   4647

Ausgaben      674.000      641.200

Zu-/Überschuss      101.200       19.000

     670.118,81

      93.046,46

AB   46

Ausgaben    5.970.900    5.519.700

Zu-/Überschuss   -3.252.700   -2.990.300

   5.148.605,64

  -2.610.811,09

Einnahmen    2.718.200    2.529.400    2.537.794,55

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege, Jugendhilfe, sonst.Dritte

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 4700 Förderung der Wohlfahrtspflege

Gemeinde Grasbrunn

  82A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

5.0001.000Verwaltungs-u. Betriebsausgaben für Asyl.59000 -5.570,08

100

Wiesengrund e.V.

100Mitgliedsbeitrag Förderverein Haus Am.66100 100,00

24.000

Altenweihnacht/Altenhilfe

24.000Zuschüsse für lfd. Zwecke.70000

Seniorenbetreuung

Seniorenweihnachtsfeier 7.000 €

Ausstattung Räume Altenclub       500 €

Zuschuss Kegeln Altenclub         500 €

Barzuschuss Altenclub           2.500 €

Feier Ehrenamtliche             1.800 €

Indirekter Zuschuss Bürgerhaus Neukeferloh 11.700 €

Ansatz                         24.000 €

G319.436,45

UAB   4700

Ausgaben       25.100       29.100

Zu-/Überschuss      -25.100      -29.100

      13.966,37

     -13.966,37

AB   47

Ausgaben       25.100       29.100

Zu-/Überschuss      -25.100      -29.100

      13.966,37

     -13.966,37

Einnahmen            0            0            0,00

EP   4

Ausgaben    6.002.000    5.556.800

Zu-/Überschuss   -3.283.700   -3.027.300

   5.171.518,79

  -2.629.017,24

Einnahmen    2.718.300    2.529.500    2.542.501,55

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

54
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5400 Sonst.Einricht.u.Maßn.d.Gesundheitsp

Gemeinde Grasbrunn

  83A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
0

Corona Hilfen

0Zuweisungen u Zuschüsse f lfd Zwecke.17100 15.416,63

      15.416,63Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

5.000

Kosten w. Corona-Virus

0Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben.63800 3.597,30

UAB   5400

Ausgaben            0        5.000

Zu-/Überschuss            0       -5.000

       3.597,30

      11.819,33

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

54
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5490 Sonst.Einri.u.Maßn.d.Gesundheitspfl

Gemeinde Grasbrunn

  84A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

7.100

Nachbarschaftshilfe

7.200Zuschüsse für lfd. Zwecke.70100

Lt. GR-Beschluss vom 30.06.09 wird die Nachbarschaftshilfe mit

einem Euro pro Einwohner jährlich bezuschußt.

7.100 Einwohner 7.100 €

Sonstiger Zuschuss   400 €

Ansatz 7.500 €

Kürzung auf 7.200 €

G36.842,00

UAB   5490

Ausgaben        7.200        7.100

Zu-/Überschuss       -7.200       -7.100

       6.842,00

      -6.842,00

AB   54

Ausgaben        7.200       12.100

Zu-/Überschuss       -7.200      -12.100

      10.439,30

       4.977,33

Einnahmen            0            0       15.416,63

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Gemeinde Grasbrunn

  85A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

1.0001.000Unterhalt des sonst. unbewegl. Vermögens.51000

Sonstiges    1.000 €

Umgestaltung Bolzplatz Nkf Nord   10.000 €

Reinigung Sportplatz Nkf    3.000 €

Kürzung auf    1.000 €

G3214,52

5.500

Stadl Sportplatz Grasbrunn

5.600Bewirtschaftung d.Grundst.u.baul.Anl..54000 G34.853,06

102.000

Sportvereine

102.000Zuschüsse für lfd. Zwecke.70000

Übungsleiterzuschuss TSV 7.500 €

Nachweis Abrechnung Landratsamt

Jugendförderung Edelweiss-Schützen

11 Jugendliche                  385 € Jugendförderung

Schützenverein Frohsinn 10 Jugendliche                    350 €

Jugendförderung TCN                       96 Jugendliche

3.360 €

Jugendförderung TSV                   450 Jugendliche

15.750 €

Pro Jugendlichen zwischen 2 und 18 Jahren 35 €

Nutzungsgelder und Bewirtschaftungskosten         62.000 €

Reserve, Zuschuss Turniere      3.000 €

Reinigung durch TSV nach externer Nutzung

1.500 €

Nebenkosten TSV/TCN             7.000 €

Feier Ehrenamtliche             1.000 €

Ansatz                        102.000 €

G390.724,43

UAB   5500

Ausgaben      108.600      108.500

Zu-/Überschuss     -108.600     -108.500

      95.792,01

     -95.792,01

AB   55

Ausgaben      108.600      108.500

Zu-/Überschuss     -108.600     -108.500

      95.792,01

     -95.792,01

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5600 Sportpark

Gemeinde Grasbrunn

  86A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
11.000

Benutzungsgebühren u. ähnl. Entgelte

11.000Sondervermietung.11000

Finanzausschuss 2016 empfiehlt neue Gebührenordnung

10.831,90

20.00020.000Umsatzsteuer aus steuerpfl.Entgelten.11200 2.090,89

63.000

Sportanlage Neukeferloh

63.000Mieten und Pachten.14100

Pacht Sportpark Grasbrunn

Sportgaststätte             21.500 €

Garage Sportgaststätte         780 €

Tennisclub                   1.560 €

TSV                          3.297 €

TSV Arbeitsleistung          7.000 €

Büro Sportgaststätte  7.000 €

Bandenwerbung                2.000 €

Mieten Wohnungen            20.500 €

Ansatz                      63.000 €

40.842,16

1.000

Vergütung Einspeisung E.ON

1.000Photovoltaikanlage.14200 0,00

36.000

Einnahmen Nebenkosten

36.000Mieten und Pachten.14300

Nebenkosten Sportgaststätte 22.500 €

TSV                          5.000 €

TCN                          2.500 €

Nebenkosten Wohnungen        6.000 €

Ansatz                      36.000 €                               

30.204,23

5.0005.000Umsatzsteuererstattung vom Finanzamt.15100 0,00

      83.969,18Einnahmen      136.000      136.000

A u s g a b e n 

67.000

Sportplatzwart

70.400Tariflich Beschäftigte.41400 G159.458,20

5.000

Sportplatzwart

5.300Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G14.820,09

14.500

Sportplatzwart

15.200Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G112.565,41

25.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

25.000Unterh.d.Grundst. u. baul. Anlagen.50000

Fettabscheider Küche 7.000 €

Parkbereiche mit Rasengitterst.1.000 €

Türzargen erneuern 2.000 €

Maßnahmen Barrierefreiheit 1.000 €

Malerarbeiten 3.000 €

Ern. Lagerplätze Betriebshof 3.000 €

Erneuerung Zaun 2.000 €

Sonstiges    11.000 €

Ansatz    30.000 €

Kürzung auf    25.000 €

G239.271,33

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5600 Sportpark

Gemeinde Grasbrunn

  87A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

20.00020.000Unterhalt des sonstigen unbew. Verm.51000

Nachpflanzungen    500 €

Schranke nachrüsten  1.500 €

Austausch Toranlagen  2.000 €

Dünger & Markierfarbe 10.000 €

Sonstiges  6.000 €

Ansatz 20.000 €

G2323.711,07

7.000

Verwaltungs-u.Zweckausstattung

5.000Geräte, Ausst.- u. Ausrüst.Gegenst.52000

Ausstattung Spielbetrieb        5.000 €

Ausstattung Werkzeug 2.000 €

6x Eckfahnen, 4x Tornetze 2.000 €

Handkehrmaschine   250 €

Ansatz 9.250 €

gekürzt auf 5.000 €

G232.656,13

66.500

Mieten f. Gebäude, Grundstücke

66.500Mieten und Pachten.53100

Erbpacht Sportanlage Grasbrunn

Grundstück Fl.106       21.791,56 €

Grundstück Fl.107       39.328,26 €

Grundstück Fl.107/2        946,23 €

Grundstück Fl.414/40       300,00 €

Ansatz                  62.500,00 €

Anpassung Verträge +4.000,00 €

G2366.475,99

68.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

66.000Bewirtschaftung d.Grundst.+baul.Anl.54000

Bewirtschaftungskosten Gebäude

Strom Haustechnik         4.000 €

Strom TSV                       1.500 €

Strom TCN 1.000 €

Strom Aussenanlagen             3.500 €

Lieferung Erdgas               13.000 €

Containermiete, Abfall          7.000 €

Versicherungen                  2.000 €

Kanalgebühren + Wasser          9.000 €

Wartungen                       6.000 €

Reparaturen                     3.000 €

Grundsteuer                       900 €

3 Grundreinigungen Sanitäranl.  6.500 €

Glasreinigung Überdach          1.200 €

Reinigung Allwetterplatz 5.000 €

Reinigung Rasenplätze, Sand befüllen 10.000 €

Fenster-, Dachrinnen, Schneefang Reinigung 5.000 €

Sonstiges 3.400 €

Ansatz                         82.000 €

gekürzt auf    66.000 €

                               

G2321.941,13

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5600 Sportpark

Gemeinde Grasbrunn

  88A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

11.500

Sportpark Grasbrunn

11.800Haltung von Fahrzeugen.55000

Treibstoff               4.900 €

Reparaturen              5.400 €

Versicherung               900 €

Puffer    600 €

Ansatz                  11.800 €

G239.469,67

39.00030.000Vorsteuer an Lieferanten.64300 16.298,76

1.100

Post-, Fernmeldegebühren

1.100Geschäftsausgaben.65200 G22349,36

200

Platzwart

200Dienstfahrten Benutzung Privat Pkw.65400 G220,00

8.000

Steuerberater, Wirtschaftsprüfer

8.000Geschäftsausgaben.65500

Jahresabschluss               3.000 €

Umsatzsteuererklärung         2.000 €

Beratung Steuerberater          500 €

Rechtsberatung                1.500 €

Puffer   1.000 €

Ansatz                        8.000 €

G225.010,57

52.00053.000Verwaltungskostenanteil Bauverwaltung.67900

Es handelt sich hierbei um Verwaltungs-

kosten für die Verwaltung des Sport-

parks durch die Bauverwaltung für den Unterhalt und

Ordnungsamt für die Platzbelegungen sowie Bauhof für

Grünpflege.

Bauverwaltung  300 Std/Jahr   10.700 €

Ordnungsamt     50 Std/Jahr    1.700 €

Finanzverw.     50 Std/Jahr    1.700 €

Aufteilung MA Bauhof 60%  982 Std   35.900 €   

Ansatz                        53.000 €   Erhöhung aufgrund Pflege

Sportpark durch Bauhof, Wegfall externe Dienstleistung

51.000,00

202.000

Abschreibungen

199.000Sportpark Grasbrunn.68000

Abschreibung Sportpark Betrieb gewerblicher Art

Laut Bilanz 2021              198.255 €

199.077,00

79.00063.000Verzinsung des Anlagekapitals.68500

Verzinsung des Anlagekapitals Sportpark Betrieb gewerblicher

Art

Ausgehend von der Bilanz 2021

Aktives Anlagevermögen      1.553.837 €

Mischzinssatz 4,0 Prozent     62.154 €                         

Ansatz                        63.000 €                                             

70.064,05

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5600 Sportpark

Gemeinde Grasbrunn

  89A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   5600

Ausgaben      639.500      665.800

Zu-/Überschuss     -503.500     -529.800

     552.168,76

    -468.199,58

AB   56

Ausgaben      639.500      665.800

Zu-/Überschuss     -503.500     -529.800

     552.168,76

    -468.199,58

Einnahmen      136.000      136.000       83.969,18

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5810 Parkanlagen u. öffentl.Grünflächen

Gemeinde Grasbrunn

  90A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
0

Spenden

0Zuweisungen u Zuschüsse f lfd Zwecke.17700 200,00

         200,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

40.00040.000Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens.51000

Baumkastaster

Baumpflegemaßnahmen 25.000 €

Baumkontrolle 10.000 €

Nachpflanzungen 10.000 €

Aufnahme ins Kataster 10.000 €

Brunnenpflege  4.000 €

Sitzbänke erneuern  4.000 €

Ansatz 63.000 €

Kürzung auf 40.000 €

G3330.676,00

0

Zweckgebundener Öko Pool

0Beschaffung von Ausgleichsflächen.51100 0,00

7.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

7.000Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000 G104.839,93

7.000

Parkanlagen, Brunnen

8.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000 G105.667,14

1.000

Saat-und Pflanzgut, Düngemittel

1.000Sonstige Sachausgaben.58600 G101.308,00

0

Zweckgebunden für Ausgaben der Agenda

0Agendagruppe Grasbrunn.62000 0,00

5.000

Sachverst.-,Gerichts u ähnl Kosten

1.000Geschäftsausgaben.65500

externe Beratung für Grünflächenkataster

0,00

UAB   5810

Ausgaben       57.000       60.000

Zu-/Überschuss      -57.000      -60.000

      42.491,07

     -42.291,07

AB   58

Ausgaben       57.000       60.000

Zu-/Überschuss      -57.000      -60.000

      42.491,07

     -42.291,07

Einnahmen            0            0          200,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

59
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 5900 Allgemeine Spielplätze

Gemeinde Grasbrunn

  91A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

45.00050.000Unterhalt Spielplätze der Gemeinde.51000

Pflege                         33.000 €

Sonstige Reparaturen            7.000 €

Austausch Fallschutz         8.000 €

Sand nachfüllen 7.000 €

Erneuerung Beschilderung     2.000 €

Austausch Zaunanlagen 4.000 €

Umgestaltung Bolzpl. Nkf. Nord 10.000 €

Ansatz                         71.000 €

Kürzung auf    50.000 €

G3341.746,57

200200Pacht Spielplatz Harthausen.53100

an der Wolfersberger Straße

jährlich 112,48 €

112,48

UAB   5900

Ausgaben       50.200       45.200

Zu-/Überschuss      -50.200      -45.200

      41.859,05

     -41.859,05

AB   59

Ausgaben       50.200       45.200

Zu-/Überschuss      -50.200      -45.200

      41.859,05

     -41.859,05

Einnahmen            0            0            0,00

EP   5

Ausgaben      862.500      891.600

Zu-/Überschuss     -726.500     -755.600

     742.750,19

    -643.164,38

Einnahmen      136.000      136.000       99.585,81

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6000 Bauverwaltung

Gemeinde Grasbrunn

  92A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
00Verwaltungsgebühren.10000 0

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

270.000283.500Tariflich Beschäftigte.41400 G1222.778,19

36.500

Beamte

38.300Beiträge zu Versorgungskassen.43000 G118.946,73

22.000

Zusatzversorgung Beschäftigte

23.100Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G116.228,75

55.000

Sozialversicherung Beschäftigte

57.800Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G145.264,50

6.2006.500Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000 G10,00

16.00016.000Aus- und Fortbildung.56200

Aus- und Fortbildung Amt 3, Personalrat und Bauhof

LKW-Führerschein und Berufskraftfahrer Zulassung 

FoBi Elektrofachkraft

8.795,84

UAB   6000

Ausgaben      425.200      405.700

Zu-/Überschuss     -425.200     -405.700

     312.014,01

    -312.014,01

AB   60

Ausgaben      425.200      405.700

Zu-/Überschuss     -425.200     -405.700

     312.014,01

    -312.014,01

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6120 Gutachterauschüsse, Vermessungskoste

Gemeinde Grasbrunn

  93A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
1.800

Abmarkungskosten

1.800Verwaltungsgebühren.10100 1.672,85

50.000

Ersatz Planungskosten

50.000Sonst.Verw.- und Betriebseinnahmen.15400 81.589,77

0

Erstellen eines Ortsleitbildes

0Zuweisung vom Landratsamt München.17201 0,00

      83.262,62Einnahmen       51.800       51.800

A u s g a b e n 

3.700

Vergütung Feldgeschworene

3.900Aufwendungen f ehrenamtl Tätigkeit.40000

Feldgeschworene erhalten laut Satzung des Landkreises 16 €

pro Stunde. Die Gebühren gehören zu den Einkünften aus

selbständiger Arbeit in Sinne  des § 18 Abs.1 Nr.3 EStG

1.990,10

500500Weitere Verw. u. Betriebsausgaben.60000 G19122,13

130.000

Planungskosten, Rechtsberatung

150.000Geschäftsausgaben.65000

Planungskosten und Kosten für Rechtsberatungen 

Ansatz 200.000 €

Kürzung auf 150.000 €

G19188.637,23

2.5000Erstellen eines Ortsleitbildes.65300 G190,00

3.500

Beitrag Planungsverband

3.500Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66100

Die Höhe des Beitrages ergibt sich aus der Einwohnerzahl x

Umlagesatz gem. § 21 der Verbandssatzung des PV

6.749 Einwohner x 0,46 € = 3.104,54 €

Ansatz                          3.400 €

G190,00

UAB   6120

Ausgaben      157.900      140.200

Zu-/Überschuss     -106.100      -88.400

     190.749,46

    -107.486,84

AB   61

Ausgaben      157.900      140.200

Zu-/Überschuss     -106.100      -88.400

     190.749,46

    -107.486,84

Einnahmen       51.800       51.800       83.262,62

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6200 Wohnungsbauförderung, Wohnungsfürsor

Gemeinde Grasbrunn

  94A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

35.000

Zuschuss für anerkannte Umstellung

35.000Förderprogramm Energiesparmaßnahmen.71800

Energiesprechstunde Extern      1.500 €

Prüfung der Anträge Extern      1.500 €

Zuschuss für Umstellung        27.000 €

Aktion Energieeinsparung 5.000 €

Ansatz                         35.000 €

22.181,18

UAB   6200

Ausgaben       35.000       35.000

Zu-/Überschuss      -35.000      -35.000

      22.181,18

     -22.181,18

AB   62

Ausgaben       35.000       35.000

Zu-/Überschuss      -35.000      -35.000

      22.181,18

     -22.181,18

Einnahmen            0            0            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6300 Gemeindestrassen

Gemeinde Grasbrunn

  95A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
17.00017.000Benutzungsgebühren.11000

Benutzungsgebühren Gemeindestraßen

Gebühr für Sondernutzung       10.000 €

Gebühr Straßenverkehrsbehörde   5.500 €

Gehwegwiederherstellung           500 €

Gebühr für Drehgenehmigungen      500 €

Gebühr für Werbung                500 €

Ansatz                         17.000 €                                           

17.536,78

500

Versicherungen Schädensfälle

500Gemeindestraßen.15500 2.250,00

75.000

Unterhalt Gemeindestraßen

75.000Zuweisungen u. Zuschüsse f. lfd. Zwecke.17100

Das Kfz-Steueraufkommen steht seit 01.07.09 allein dem Bund

zu, der im Gegenzug den Ländern ersatzweise eine pauschale

Zuweisung zur Verfügung stellt. Berechnet von der Steuer der

Jahre 2008 bis 2010

2008 € 52.777

2009 € 56.552

2010 € 56.390

Durchschnitt € 55.240 €

zzgl. Aufstockung 

Ansatz                         75.000 €

81.100,00

     100.886,78Einnahmen       92.500       92.500

A u s g a b e n 

200.000200.000Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens.51000

Schädenbeseitigung 200.000 €

Entwässerung  50.000 €

Deckensanierung Leonhard-Stad. 150.000 €

Dianastraße Umgestaltung VB  65.000 €

Ansatz 465.000 €

Kürzung auf 200.000 €

G21135.503,13

0

Bepflanzung und Pflege

0Unterhalt bestehender Lärmschutz.51001

Unterhalt 20.000 €

Kürzung auf  0 €

G211.428,00

20.0005.000Fahrbahnmarkierungen.51002 G210,00

13.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

13.000Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G215.095,56

5.900

Miete Salzlager Möschenfelderstraße

6.100Bauhof Grasbrunn.53000 G215.857,92

UAB   6300

Ausgaben      224.100      238.900

Zu-/Überschuss     -131.600     -146.400

     147.884,61

     -46.997,83

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6300 Gemeindestrassen

Gemeinde Grasbrunn

  96A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

AB   63

Ausgaben      224.100      238.900

Zu-/Überschuss     -131.600     -146.400

     147.884,61

     -46.997,83

Einnahmen       92.500       92.500      100.886,78

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung u. -reinigung

Gemeinde Grasbrunn

  97A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

9.000

Strassenbeleuchtung

9.000Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens.51000 3.616,67

65.000

Straßenbeleuchtung

80.000Stromverbrauch für Betriebszwecke.63400 52.646,18

UAB   6700

Ausgaben       89.000       74.000

Zu-/Überschuss      -89.000      -74.000

      56.262,85

     -56.262,85

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 6750 Straßenreinigung

Gemeinde Grasbrunn

  98A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

16.000

Streugut und dgl.

16.000Unterhalt d. sonst. unbewegl .Vermögens.51000 6.023,45

2.000

Sonstige Gebrauchsgegenstände

2.000Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000 0,00

92.000

Schneeräumen/Strassenkehrung

94.000 AMT 3Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63500

Schneeräumen durch Externe

Raumbezirk 1               28.000 €

Räumbezirk 2               16.000 €

Räumbezirk 3                8.500 €

Räumbezirk 4               10.500 €

Räumen durch Gemeindewerke  2.000 €

Reparaturen Schneepflüge    5.000 €

Straßenreinigung 3 x jährlich mit Entsorgung    21.000 €

Sonstiges 3.000 €

Ansatz    94.000 €

84.132,58

UAB   6750

Ausgaben      112.000      110.000

Zu-/Überschuss     -112.000     -110.000

      90.156,03

     -90.156,03

AB   67

Ausgaben      201.000      184.000

Zu-/Überschuss     -201.000     -184.000

     146.418,88

    -146.418,88

Einnahmen            0            0            0,00

EP   6

Ausgaben    1.043.200    1.003.800

Zu-/Überschuss     -898.900     -859.500

     819.248,14

    -635.098,74

Einnahmen      144.300      144.300      184.149,40

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7200 Abfallwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

  99A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
567.000

Müllabfuhr

670.000 AMT 2Benutzungsgebühren.11000

Müllabfuhrgebühren

 16 Müllbehälter 1.100l        81.600 €

709 Mülltonnen 120l           221.600 €

840 Mülltonnen 80l            203.600 €

791 Mülltonnen 60l       165.000 €

Rückgabe Gebührenmarke      - 111.000 €

Zu Beginn des Haushaltsjahres 2024 soll eine neue

Gebührenkalkulation erlassen werden. 

                                        

563.634,19

30.000

Abfallbeseitigung

31.000 AMT 2Verkaufserlöse Wertstoffhöfe.11100

Erlöse Alteisen und

Metalle        11.000 €

Verkauf Mülltonnen         1.000 €

Verkauf Müllsäcke         1.500 €

Nebenentgelt duale Systeme      7.000 €

Einnahmen Wertstoffhöfe         3.500 €

Verkauf Windelsäcke             2.000 €

Verkauf Altkleider 1.000 €

Erlöse Altholz 4.000 €

Ansatz        31.000 €

28.373,45

124.000

steuerpflichtiger Anteil

125.000 AMT 2Verkaufserlöse Abfallbeseitigung.11110 91.649,09

18.00019.000 AMT 2Umsatzsteuer.11900 9.988,77

     693.645,50Einnahmen      845.000      739.000

A u s g a b e n 

114.000

Wertstoffhöfe

119.700 AMT 2Tariflich Beschäftigte.41400 G1105.578,61

5.800

Wertstoffhöfe

6.100 AMT 2Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G11.891,01

25.500

Wertstoffhöfe

26.800 AMT 2Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G124.482,15

200

Beihilfen,Unterstützungen

200 AMT 2Wertstoffsammelstellen.45000 G10,00

2.000

Wertstoffhöfe Harthausen u.Neukeferloh

2.000 AMT 3Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000 G11823,78

2.500

Sonstige Gebrauchsgegenstände

4.500Wertstoffsammelstelle.52000 G113.690,05

8.000

Bewirtschaftungskosten

8.500 AMT 3Wertstoffsammelstelle.54000 G114.026,98

184.000

Recyclingskosten

185.000 AMT 2Sonstige Betriebsausgaben.62000

Müll aus Abfallkörben 10.000 €

Bauschutt 16.000 €

Grüngut 23.000 €

Sperrmüll 46.000 €

G12141.776,98

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7200 Abfallwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

 100A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Blech/Schrott 11.000 €

Altholz 23.000 €

Mehrkosten Anlieferung Rohprog 14.000 €

Änderung DSD (Meldew., Sonst.) 8.000 €

Sonstiges, Altreifen, Batterien

usw. 2.000 €

Wertstoffinseln und MBC 12.000 €

Neue Mülltonnen/Restmüllsäcke 10.000 €

Reinigung Biotonnen 10.000 €

Ansatz 185.000 € 

15.00015.000 AMT 2Recyclingkosten steuerpflichtig.62010 G126.797,33

185.000

Einsammeln Haus- und Biomüll

215.000 AMT 2Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63800

Restmüllleerung  90.000 €

Biomülllehrung 125.000 €

März bis November wöchentlich

Dezember bis Februar 14-tägig          

Ansatz 215.000 €                                         

G12182.217,06

93.000

Vorher HhSt.7200.67600

160.000 AMT 2Entsorgungskosten Biomüll.63801

Entsorgung Biomüll241,60 €/t

Ansatz: 160.000 €

G1291.100,26

40.000

Einsammeln Papiermüll

41.000 AMT 2Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten.63810 G1240.565,03

10.000

Art.13 Abs.2,3,5 Bay.Bodenschutzgesetz

10.000 AMT 2Beitrag zum Unterstützungsfonds.64000

Die jährlichen Beiträge an den Unterstützungsfond werden vom

Freistaat Bayern und von den kreisangehörigen Gemeinden je

zur Hälfte aufgebracht.Berechnung:

Umlagegrundlagen der Gemeinde Grasbrunn geteilt durch

Umlagegrundlagen aller Gemeinden x Beitrag

Ansatz 10.000 €

1.430,00

3.0003.000 AMT 2Vorsteuer.64100 G121.291,56

2.0002.000 AMT 2Umsatzsteuerzahllast.64200 G120,00

10.000

Wertmarken/Informationen

10.000 AMT 2Geschäftsausgaben.65000 G129.106,50

1.000

Telefon

1.000 AMT 2Wertstoffsammelstelle.65200 G12511,86

0

Sachverst.-,Gerichts u ähnl Kosten

1.200 AMT 2Geschäftsausgaben.65500 G120

1.500

Waldsäuberung

1.500 AMT 2Weitere allgemeine sächl. Ausgaben.66200 G12581,76

84.000

vorher HhSt.7200.67600

85.000 AMT 2Deponiegebühren Stadt München.67200

Entsorgung Hausmüll

556 to a 151,54 €              84.256 €

Ansatz                         85.000 €

G1285.352,85

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7200 Abfallwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

 101A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

21.000

vorher 7200.67201

24.300 AMT 2Kostenerstattung an den Landkreis.67601

Die Gemeinde muss an den Landkreis München eine

Kostenerstattung für die Abfallwirtschaft leisten. Die Umlage

richtet sich nach der Einwohnerzahl und Restmüllmenge.

Voraussichtliche Umlage

6.775 Einwohner x 2,27€  = 15.379,25 €

534,37 Mg Restmüll x 16,72€  =  7.823,21 €

Ansatz  = 24.300,00 €

G1213.712,00

31.000

Innere Verrechnungen

62.000 AMT 2Ausgabenerstattungen d. Verwaltungshh..67900

Verwaltungskostenbeitrag

Umweltamt  180 Std          41.000 €

Steuerverwaltung 380 Std    17.500 €

Bauhof   65 Std              3.500 €

Ansatz                      62.000 €

30.000,00

3.000

Abschreibungen

3.000 AMT 2Kalkulatorische Kosten.68000

a) Wertstoffhof Neukeferloh

   Anlage 2% aus 102.000 €  2.040 €

   Bürocontainer 2001, 10 % 

   aus 6.000 €                600 €

b) Wertstoffhof Harthausen

   Anlage 2 % aus 16.000 €    320 €

Ansatz                      3.000 €

3.000,00

3.500

Verzinsung des Anlagekapitals

3.500 AMT 2Kalkulatorische Kosten.68500

Verzinsung Anlagevermögen Abfallbeseitigung

Aktives Anlagevermögen

Wertstoffhof Neukeferloh    69.580 €

Bauten Neukeferloh               1 €

Bürocontainer Neukeferloh    1.200 €

Wertstoffhof Harthausen     12.063 €

Gesamtes Anlagevermögen     82.844 €

Mischzinssatz 4,0 %

Ansatz                       3.500 €

3.500,00

UAB   7200

Ausgaben      990.300      845.000

Zu-/Überschuss     -145.300     -106.000

     751.435,77

     -57.790,27

AB   72

Ausgaben      990.300      845.000

Zu-/Überschuss     -145.300     -106.000

     751.435,77

     -57.790,27

Einnahmen      845.000      739.000      693.645,50

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

73
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Märkte

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7300 Märkte

Gemeinde Grasbrunn

 102A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
3.000

Keferloher Markt und Gewerbeschau

3.200Benutzungsgebühren.11000 2.150,00

       2.150,00Einnahmen        3.200        3.000

A u s g a b e n 

6.000

Unterstützung des Keferloher Montags

6.000Sonstige Betriebsausgaben.62000

Barzuschuss Keferloher Freunde  3.000 €

Reserve                         3.000 €

Ansatz                          6.000 €

0,00

UAB   7300

Ausgaben        6.000        6.000

Zu-/Überschuss       -2.800       -3.000

           0,00

       2.150,00

AB   73

Ausgaben        6.000        6.000

Zu-/Überschuss       -2.800       -3.000

           0,00

       2.150,00

Einnahmen        3.200        3.000        2.150,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen

Gemeinde Grasbrunn

 103A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
45.000

Bestattungsgebühren/Grabgebühren

60.000Benutzungsgebühren.11000

Jährliche Grabgebühren

Urnengrab 10,50 €

Einzelgrab 2.Reihe 34,75 €

Einzelgrab 41,30 €

Doppelgrab 2.Reihe 70,80 €

Doppelgrab 77,00 €

Aussegnungshalle Neuk. 76,00 €

Leichenhaus Harth. 51,00 €

Arbeiten Dritter/Hoheitliche Tätigkeit 10.000 €

Ansatz  45.000 €

Anhebung Kalkulation +15.000 €

48.968,53

      48.968,53Einnahmen       60.000       45.000

A u s g a b e n 

15.00015.000Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

Gemeindefriedhof Neukeferloh

Pflege  9.000 €

Modernisierung und Dekoration  5.000 €

Gemeindefriedhof Harthausen 

Pflege  4.000 €

Sonstiger Unterhalt 12.000 €

Ansatz 30.000 €

gekürzt auf 15.000 €

G1310.974,04

3.5003.500Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens.51000 G133.767,77

2.0002.000Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände.52000 G1320,83

12.000

baulichen Anlagen

15.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Versicherungen   500 €

Wassergebühren     2.500 €

Stromkosten                     4.000 €

Entsorgung Friedhofsabfälle     3.000 €

Sonstiges                       2.000 €

Puffer 3.000 €

Ansatz                         15.000 €

G133.018,75

15.000

hoheitlicher Aufgaben bei Bestattungen

15.000Umlage der Kosten für Erledigung.63200 9.948,40

500

Bücher, Zeitschriften u.ä

500Friedhofsverwaltung.65100 0,00

26.000

Bestattungswesen

27.000Verwaltungskosten.67900

Verwaltungskosten, Bestattungswesen

Büromaterial, Portokosten       3.000 €

Personalkosten Verwaltung 310 Std.

21.000 €

Personalkosten Bauhof 40 Std    3.000 €

Ansatz                         27.000 €

25.000,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen

Gemeinde Grasbrunn

 104A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

9.0009.000Kalkulatorische Kosten.68000

Abschreibung Bestattungswesen

Grundstück Aussegnungshalle  2.840 €

Aussegnungshalle             2.103 €

Friedhofsanlage              1.196 €

Orgel                            1 €

Neuanlage Friedhöfe 99 bis 2003 aus 285.639 € 1 %

2.856 €

Ansatz                       9.000 €

9.000,00

20.000

Verzinsung des Anlagekapitals

20.000Kalkulatorische Kosten.68500

Grundstück Aussegnungshalle 37.767 €

Aussegnungshalle           155.380 €

Friedhofsanlage             77.676 €

Orgel                            1 €

Neuanlage 1999+2002+2003   229.728 €

Gesamtvermögen             500.553 €

Mischzinssatz 4,0%

Ansatz                      20.000 €

20.000,00

100

Kriegsgräberfürsorge

100Freiwilliger Zuschuss für.70000 G30,00

UAB   7500

Ausgaben      107.100      103.100

Zu-/Überschuss      -47.100      -58.100

      81.729,79

     -32.761,26

AB   75

Ausgaben      107.100      103.100

Zu-/Überschuss      -47.100      -58.100

      81.729,79

     -32.761,26

Einnahmen       60.000       45.000       48.968,53

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7640 Bürgerhaus Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

 105A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
27.600

Bürgerhaus Harthausen

28.000Benutzungsgebühren.11000

Benutzungsentgelt Vereine    24.400 € Mieteinnahm

en Veranstaltungen   3.600 €       

Ansatz                         28.000 €                                             

25.670,00

200

Versicherungen Schädensfälle

200Bürgerhaus Harthausen.15500 0,00

      25.670,00Einnahmen       28.200       27.800

A u s g a b e n 

25.800

Bürgerhaus Harthausen

27.100Tariflich Beschäftigte.41400 G124.381,63

1.100

Bürgerhaus Harthausen

1.300Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G11.090,77

6.300

Bürgerhaus Harthausen

6.600Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G16.141,49

20.000

Bürgerhaus Harthausen

15.000 AMT 3Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

Malerarbeiten innen 10.000 €

Maßnahmen Barrierefreiheit  4.000 €

Austausch Parkett Saal 25.000 €

Nachbesserung Lüftung  3.000 €

Brandschutzklappen 20.000 €

Ansatz 62.000 €

Kürzung auf 15.000 €

G1427.144,30

2.000

Bürgerhaus Harthausen

1.000 AMT 3Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000

Austausch Geschirr  2.000 €

Austausch Tischreihen 20.000 €

Ansatz 22.000 €

Kürzung auf  1.000 €

G14198,75

12.500

Bürgerhaus Harthausen

13.000 AMT 3Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Bewirtschaft BH Harthausen

Grundreinigung 4.000 €

Strom                           4.000 €

Fremdreinigung                  2.000 €

Heizung/Kaminkehrer             1.000 €

Versicherung                      800 €

Wasser/Kanal/Abfall               700 €

Sonstiges   500 €

Ansatz                         13.000 €

G148.223,56

700

Post- und Fernmeldegebühren

700Bürgerhaus Harthausen.65200 G14428,06

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7640 Bürgerhaus Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

 106A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   7640

Ausgaben       64.700       68.400

Zu-/Überschuss      -36.500      -40.600

      67.608,56

     -41.938,56

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7641 Bürgerhaus Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

 107A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
12.900

Bürgerhaus Grasbrunn

12.900Benutzungsgebühren.11000

Benutzungsentgelt Vereine       4.900 €

Mieteinnahmen Veranstaltungen   1.800 €

Miete Gemeindewerke             6.200 €

Ansatz                         12.900 €                                        

13.095,00

200

Versicherungen/Schadensfälle

200Bürgerhaus Grasbrunn.15500 3.000,00

      16.095,00Einnahmen       13.100       13.100

A u s g a b e n 

8.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

15.000 AMT 3Bürgerhaus Grasbrunn.50000

Malerarbeiten 10.000 €

Brandschutzklappen 20.000 €

Maßnahmen Barrierefreiheit  4.000 €

Freilflächen AWO Krippe  1.000 €

Maßnahmen b.Kstube (Werbeschild) 1.000 €

Fenster Bürgerhaus streichen 12.000 €

Ansatz 48.000 €

Kürzung auf 15.000 €

G1440.774,00

4.500

Geräte, Ausstattung

1.500 AMT 3Bürgerhaus Grasbrunn.52000

Miete Traktor an KG 1.000 €

Sonstige Geräte 1.500 €

Mobiliar AWO Krippe 1.000 €

Freiflächen AWO Krippe 1.000 €

Ansatz 4.500 €

Kürzung auf 1.500 €

G14199,87

38.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

39.000 AMT 3Bürgerhaus Grasbrunn.54000

Bewirtschaftung BH Grasbrunn

Erdgas                          9.000 €

Reinigung                       4.000 €

Strom                           5.000 €

Wasser/Kanal/Abfall             1.800 €

Heizung/Kaminkehrer             2.000 €

Versicherungen                  1.200 €

Wartungen                       1.000 €

Sonstiges                       2.000 €

zusätzl. Reinigung nach Veranstaltungen 3.000 €

Grundreinigung 3.000 €

Puffer 7.000 €

Ansatz                         39.000 €

G1424.669,13

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7641 Bürgerhaus Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

 108A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

UAB   7641

Ausgaben       55.500       50.500

Zu-/Überschuss      -42.400      -37.400

      65.643,00

     -49.548,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7642 Bürgerhaus Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

 109A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
100.000

Benutzungsgebühren u. ähnl. Entgelte

105.000Bürgerhaus Neukeferloh.11000

Benutzungsentgelt Vereine      41.300 €

Miete für Veranstaltungen      17.000 €

Einnahmen Kegelbahn             4.500 €

Sachleistung Volkshochschule   19.000 €

Sachleistung Musikschule       23.000 €

Ansatz                        105.000 €                                              

58.556,00

200

Versicherung Schadensfälle

200Bürgerhaus Neukeferloh.15500 586,99

      59.142,99Einnahmen      105.200      100.200

A u s g a b e n 

22.900

Kegelbahn

24.000Hausmeister und Aufsichtsperson.41400

Hausmeister Aufteilung 2/5 Bürgerhaus

3/5 Kinderwelt HhSt.4647.41400

G120.341,03

1.600

Kegelbahn

1.700Hausmeister und Aufsichtsperson.43400 G11.661,94

4.800

Kegelbahn

5.000Hausmeister und Aufsichtsperson.44400 G14.305,48

40.000

Gebäude- und Grundstücksunterhalt

70.000 AMT 3Bürgerhaus Neukeferloh.50000

Malerarbeiten (Innen) 25.000 €

Fenster streichen (außen) 17.000 €

Austausch Sanitärbereich  5.000 €

Ergänzung Feuerwehrzufahrt  7.000 €

Austausch Türelemente 12.000 €

Wartung Bühnentechnik  1.000 €

Verdunklungsrollos erneuern  2.000 €

Brandschutzklappenmängel besei 115.000 €

Maßnahmen Barrierefreiheit  4.000 €

KEEN Maßnahmen (LED) 20.000 €

Austausch Boden Bücherei 30.000 €

Austausch Flügeltüren F30 15.000 €

Ansatz    253.000 €

Kürzung auf 70.000 €

G1442.257,82

7.000

Geräte, Ausstattung

5.000 AMT 3Bürgerhaus Neukeferloh.52000

Austausch Tische    30.000 €

Sonstiges 7.000 €

Ansatz    37.000 €

Kürzung auf 5.000 €

G141.720,10

96.000

Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude

99.000 AMT 3Bürgerhaus Neukeferloh.54000

Reinigung                      18.000 €

Zusatzreinigung nach Veranstlg. 6.000 €

Grundreinigung Küche           20.000 €

G1454.020,96

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7642 Bürgerhaus Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

 110A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Reinigung Vorhänge u. Stühle    3.000 €

Erdgas                         16.000 €

Strom                           9.000 €

Brandmeldeanlage                4.000 €

Wartungen/Reparaturen           4.000 €

Kanal/Wasser/Abfall             3.000 €

Versicherungen                  4.000 €

Verbrauchsmaterial              1.000 €

Sonstige Kosten                 5.000 €

Puffer 6.000 €

Ansatz                         99.000 €

2.000

Post-, Fernmeldegebühren

2.000Bürgerhaus Neukeferloh.65200 G141.073,82

UAB   7642

Ausgaben      206.700      174.300

Zu-/Überschuss     -101.500      -74.100

     125.381,15

     -66.238,16

AB   76

Ausgaben      326.900      293.200

Zu-/Überschuss     -180.400     -152.100

     258.632,71

    -157.724,72

Einnahmen      146.500      141.100      100.907,99

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7710 Bauhof

Gemeinde Grasbrunn

 111A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
4.0004.000Entgelt für Arbeiten durch Bauhof.11000 1.389,63

200

Bauhof Grasbrunn

200Erstattung Schadensfälle.15500 486,00

       1.875,63Einnahmen        4.200        4.200

A u s g a b e n 

539.000

Bauhof Grasbrunn

566.000Tariflich Beschäftigte.41400 G1492.430,26

43.200

Bauhof Grasbrunn

45.400Beiträge zu Versorgungskassen.43400 G141.879,02

112.500

Bauhof Grasbrunn

118.100Beiträge zur gesetzl. Sozialvers..44400 G1102.428,01

800

Bauhof Grasbrunn

800Beihilfen, Unterstützungen u. dgl..45000 G1217,85

10.000

Bauhof Grasbrunn

10.000 AMT 3Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

Sonstiger Unterhalt           8.000 €

Errichtung Büro  25.000 €

Ansatz  33.000 €

Kürzung auf  10.000 €

G1518.676,26

26.000

Bauhof Grasbrunn

30.000 AMT 3Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000

TÜV-Prüfungen Gerätschaften 5.000 €

Austausch Leitern 2.500 €

Ersatzbeschaffung Kleingeräte   5.000 €

Schilderersatz 9.000 €

Austausch Absperrschranken    15.000 €

Ansatz    36.500 €

gekürzt auf    30.000 €

G1526.330,73

20.000

Grasbrunner Projektentwicklungs GmbH&Co

20.000Miete für Fahrzeuge an.53100

MAN mit Kran 1880 €/M x 12 = 22560 €

Unimog 1500 €/M x 12 = 18000 €

Traktor  500 €/M x 12 =  6000 €

Ansatz     46500 €

In 2017 sind Unimog und MAN abgeschrieben. Zudem wird der

Unimog durch die Gemeinde ersetzt.

Ansatz 20.000 €

G154.043,23

24.000

Bauhof Grasbrunn

21.000 AMT 3Bewirtschaftung von Grundstücken.54000

Bewirtschaftung Bauhof

Fremdreinigung                  3.000 €

Wasser/Kanal                      300 €

Strom                           2.200 €

Versicherungen                  1.000 €

Heizöl                         10.000 €

Sonstiges/Wartungen             2.500 €

Puffer 5.000 €

Ansatz                         24.000 €

G1523.894,02

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7710 Bauhof

Gemeinde Grasbrunn

 112A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Kürzung auf    21.000 €

60.000

Bauhof Grasbrunn

61.000Haltung von Fahrzeugen.55000

Fahrzeuge Bauhof

Treibstoff                     15.000 €

Versicherungen                 11.000 €

Reparaturen                    25.000 €

Verbrauchsmaterial             10.000 €

Ansatz                         61.000 €

G1561.154,50

6.500

Sicherheits- und Schutzkleidung

7.000Bedienstete Bauhof.56000

Vollbeschäftigte Mitarbeiter des Bauhofes erhalten jährlich

einmal Sicherheitsbekleidung und zweimal Sicherheitsschuhe.

Anordnung Erster Bürgermeister 08/2008

G159.156,28

2.100

Ausgaben EDV

2.100Bauhof Grasbrunn.63800 G150,00

4.400

Post- und Fernmeldegebühren

4.600Bauhof Grasbrunn.65200 G152.802,77

UAB   7710

Ausgaben      886.000      848.500

Zu-/Überschuss     -881.800     -844.300

     783.012,93

    -781.137,30

AB   77

Ausgaben      886.000      848.500

Zu-/Überschuss     -881.800     -844.300

     783.012,93

    -781.137,30

Einnahmen        4.200        4.200        1.875,63

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, sonst.Förd.Wi.+Verk.

Gemeinde Grasbrunn

 113A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
0

Versicherungen Schädensfälle

0Bushäuschen der Gemeinde.15500 807,19

         807,19Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

8.000

Unterhalt Bushäuschen und Amtstafeln

8.000Förderung von Wirtschaft und Verkehr.50000

Wirtschaftsförderung         5.000 €

Renovieren Bushäuschen       5.000 €

Ansatz                      10.000 €

Kürzung auf  8.000 €

2.556,17

UAB   7900

Ausgaben        8.000        8.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -8.000

       2.556,17

      -1.748,98

AB   79

Ausgaben        8.000        8.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -8.000

       2.556,17

      -1.748,98

Einnahmen            0            0          807,19

EP   7

Ausgaben    2.324.300    2.103.800

Zu-/Überschuss   -1.265.400   -1.171.500

   1.877.367,37

  -1.029.012,53

Einnahmen    1.058.900      932.300      848.354,84

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8100 Elektrizitätsversorgung

Gemeinde Grasbrunn

 114A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
180.000

E.ON Bayern AG

180.000Konzessionsabgaben.22000

Der Gemeinderat Grasbrunn hat am 28.10.08 mit der Fa.E.ON

einen Konzessionsvertrag für 20 Jahre abgeschlossen. Die

Konzessionsabgabe wird festgelegt:

Schwachlaststrom 0,61 ct/kWh. Strom, der nicht als

Schwachlaststrom geliefert wird 1,32 ct/kWh.

Sondervertragskunden 0,11 ct/kWh.

151.212,79

UAB   8100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      180.000      180.000

           0,00

     151.212,79

Einnahmen      180.000      180.000      151.212,79

A u s g a b e n 

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8130 Gasversorgung

Gemeinde Grasbrunn

 115A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
12.000

Stadtwerke München Erdgas

12.000Konzessionsabgaben.22000

Die Gemeinde erhält eine Konzessions-

abgabe für Erdgaslieferungen.

Kleinverbrauchs- und Grundpreistarif

0,51 ct/kWh.

Vollversorgungstarif und Vertragsab-

nehmer 0,03 ct/kWh

12.589,60

UAB   8130

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       12.000       12.000

           0,00

      12.589,60

Einnahmen       12.000       12.000       12.589,60

A u s g a b e n 

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Gemeinde Grasbrunn

 116A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
7.4006.800 AMT 2Zinseinnahmen Darlehen GWG.20500 8.049,57

UAB   8150

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        6.800        7.400

           0,00

       8.049,57

Einnahmen        6.800        7.400        8.049,57

A u s g a b e n 

AB   81

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      198.800      199.400

           0,00

     171.851,96

Einnahmen      198.800      199.400      171.851,96

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

84
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Unternehmen der Wirtschaftsförderung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8410 Grasbrunner Projektentwicklungs GmbH & Co.KG

Gemeinde Grasbrunn

 117A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
100

Gemeinde als Mitunternehmer

100Einnahme als Komplementär.16401

Einnahme als Komplementär aus der von der KG bezahlten

Kapitalsteuer abzügl.

Ausgabe Steuerberater für Mitunternehmerschaft.

0,00

           0,00Einnahmen          100          100

A u s g a b e n 

2.000

Sachverst.-,Gerichts u ähnl Kosten

2.000Geschäftsausgaben.65500 742,32

UAB   8410

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -1.900       -1.900

         742,32

        -742,32

AB   84

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -1.900       -1.900

         742,32

        -742,32

Einnahmen          100          100            0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

85
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen

Gemeinde Grasbrunn

 118A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
500

Holzverkauf

500Einnahmen aus Verkauf.13000 1.761,79

0

Gemeindewald

0Zuweisungen u Zuschüsse f lfd Zwecke.17100 325,00

       2.086,79Einnahmen          500          500

A u s g a b e n 

15.000

Gemeindewald, Wiesen, Feldwege

15.000Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens.51000

Aufforstung und

Waldbewirtschaftung 20.000 €

Kürzung auf 15.000 €

G3322.011,76

UAB   8550

Ausgaben       15.000       15.000

Zu-/Überschuss      -14.500      -14.500

      22.011,76

     -19.924,97

AB   85

Ausgaben       15.000       15.000

Zu-/Überschuss      -14.500      -14.500

      22.011,76

     -19.924,97

Einnahmen          500          500        2.086,79

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

87
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8700 Elektroladesäulen

Gemeinde Grasbrunn

 119A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
18.000

Elektroladesäulen

40.000Sonst. Verwalt. u. Betriebseinnahmen.15000 17.769,94

      17.769,94Einnahmen       40.000       18.000

A u s g a b e n 

1.0001.000Unterhaltskosten.51000 0,00

7.00025.000Bewirtschaftung.54000 -12.323,29

3.000

Sonst. Betriebausg. Elektro-Ladesäulen

4.000Sonstige Betriebsausgaben.62000 2.328,07

UAB   8700

Ausgaben       30.000       11.000

Zu-/Überschuss       10.000        7.000

      -9.995,22

      27.765,16

AB   87

Ausgaben       30.000       11.000

Zu-/Überschuss       10.000        7.000

      -9.995,22

      27.765,16

Einnahmen       40.000       18.000       17.769,94

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8800 Bebauter Grundbesitz

Gemeinde Grasbrunn

 120A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
75.000

Mieten

75.000Gemeindewohnungen.14000

St.Ulrich Platz 4              29.600 €   

Neukeferloher Weg 2             8.850 €

Grasbrunner Weg 2a              6.150 €    

Seniorenzentrum

Appartement 22                  5.150 €

Appartemant 23                  5.000 €

Appartement 25                  5.000 €

Appartement 30                  5.150 €

                                   

Wohnungen Sportpark werden bei HhSt. 5600.14100

vereinnahmt.

Wohnung Feuerwehrgerätehaus wird bei HhSt. 1300.14000

vereinnahmt.

105.679,97

31.500

Pacht von gemeindlichen Grundstücken

32.000Mieten und Pachten.14100

Erbbauzins Fl.Nr. 129          19.014 €

Pacht Fl.Nr. 292/293              350 €

Pacht Fl.Nr. 526/199               25 €

Pacht Fl.Nr. 734/5                203 €

Pacht Fl.Nr. 100/422/425        1.670 €

Pacht Fl.Nr. 128                1.259 €

Neue Verpachtungen              2.800 €

Sonstiges 6.000 €

Ansatz                         32.000 €

32.266,36

12.000

Garagenanlage Saarlandstraße

12.500Mieten und Pachten.14200

Die Miete beträgt pro Stellplatz und Monat 50 Euro.

12.240,00

10.000

Ersätze für Nebenleistungen

10.000Gemeindewohnungen.14300

Nebenkosten für die Wohnungen 

Grasbrunner Weg 2a         2.500 €

St.Ulrich Platz 4         5.000 €

Neukeferloher Weg 4         2.500 €

Ansatz                         10.000 €

19.531,17

100

Jagd- und Fischereipachten

100Mieten und Pachten.14500

Pacht zahlt die Jagdgesellschaft Harthausen und Grasbrunn

0,00

4.600

Erbbauzins für Neue Heimat

4.600Mieten und Pachten.14600

Hier handelt es sich um Erbbau für den Grund in der Neuen

Heimat Neukeferloh

5.035,65

00Vermietung Gewerbeobjekt Lehnerstraße 2.14700

ab 2022 neue HH-Stellen bei UA 8801

0,00

     174.753,15Einnahmen      134.200      133.200

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8800 Bebauter Grundbesitz

Gemeinde Grasbrunn

 121A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

A u s g a b e n 

5.500

Gemeindewohnungen

5.500Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl..50000

WG St.Ulrich Pl.

Malerarbeiten     2.000 €

WH Grasbrunner Weg

Außenfassade     2.000 €

Malerarbeiten 1.500 €

Ansatz auf     5.500 €

G17307,61

24.000

Garagenanlage

5.000Unterhaltskosten, Verwaltungskosten.51000

Verwaltungsgebühr pro Garage und Monat je 16 €

20 Garagen x 19 € x 12 Monate = 4.600 €

Grundsteuer                       260 €

Sonstige Reparaturen    15.000 €

Ansatz                         20.000 €

Kürzung auf 5.000 €

G173.729,80

11.500

Gemeindewohnungen

1.500Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände.52000

diverse Geräte 1.500 €

G17334,94

22.000

Gemeindewohnungen

23.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000 G176.044,46

1.000

Berufsgenossenschaft

1.000Land-und forstwirtschaftliche.66100 431,71

UAB   8800

Ausgaben       36.000       64.000

Zu-/Überschuss       98.200       69.200

      10.848,52

     163.904,63

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8801 Büro- und Produktionsgebäude Lehnerstraße 2

Gemeinde Grasbrunn

 122A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
95.00095.000Mieten und Pachten.14100 116.137,92

20.00020.000Nebenkosten Vorauszahlung.14300 16.523,99

0

Versicherungen Schädensfälle

0 AMT 2Gewerbeobjekt.15500 0

     132.661,91Einnahmen      115.000      115.000

A u s g a b e n 

10.00015.000Unterhalt d Grundstücke u baul Anl.50000 G1710.725,74

18.00019.000Bewirtschaftung von Grundstücken.54000 G179.264,80

UAB   8801

Ausgaben       34.000       28.000

Zu-/Überschuss       81.000       87.000

      19.990,54

     112.671,37

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8810 Unbebauter Grundbesitz

Gemeinde Grasbrunn

 123A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

1.000

Grundstücken

1.000Bewirtschaftung von unbebauten.54000 G170,00

UAB   8810

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000

           0,00

           0,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 8830 Projekte mit Wohnbauförderung

Gemeinde Grasbrunn

 124A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

UAB   8830

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB   88

Ausgaben       71.000       93.000

Zu-/Überschuss      178.200      155.200

      30.839,06

     276.576,00

Einnahmen      249.200      248.200      307.415,06

EP   8

Ausgaben      118.000      121.000

Zu-/Überschuss      370.600      345.200

      43.597,92

     455.525,83

Einnahmen      488.600      466.200      499.123,75

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 9000 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Gemeinde Grasbrunn

 125A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
24.000

Grundsteuer A

24.000 AMT 2Realsteuern.00000

Sollstellung am 14.11.2023 = 23.644,42 €

24.326,58

840.000

Grundsteuer B

840.000 AMT 2Realsteuern.00100

Sollstellung am 14.11.2023 = 855.272,01 €

834.013,56

10.450.000

Gewerbesteuer

11.750.000 AMT 2Realsteuern.00300

Sollstellung am 14.11.2023 = 15.992.884,58 €

                   

13.815.917,28

7.100.0007.600.000 AMT 2Gemeindeanteil a.d. Einkommensteuer.01000

Nach dem Gemeindefinanzreformgesetz sind die Gemeinden mit

15% am Aufkommen der Einkommen und Lohnsteuer beteiligt.

Das Aufkommen wird entsprechend dem örtlichen

Steueraufkommen aus den zu versteuernden

Einkommensbeiträgen bis zu 35.000 € bei Ledigen und bis zu

70.000 € bei Verheirateten ermittelt. Ergebnis 2022:   6.687.776

€

Erhöhung Orientierungsdaten um 5 % einschl. Erhöhung

Bevölkerung.

                           

6.687.776,00

1.180.0001.130.000 AMT 2Anteil an der Umsatzsteuer.01200

Die Gemeinden werden am Umsatzsteueraufkommen mit 2,2

v.H. beteiligt. Seit dem Jahr 2015 hat sich sich der

Verteilungsschlüssel geändert, der in Grasbrunn zu einer

wesentlichen Erhöhung führt. Zudem beteiligt sich der Bund an

den Kosten der Integration (Gesetz vom 01.12.2016)

1.072.605,00

25.000

Hundesteuer

25.000 AMT 2Andere Steuern.02200 25.170,00

126.000

vom Land

125.000 AMT 2Sonstige allgemeine Zuweisungen.06100

Zuweisung nach Art.7 FAG

Die Gemeinden erhalten Finanzzuweisungen als Ersatz des

Verwaltungsaufwandes für die Aufgaben des übertragenen

Wirkungskreises. FAG Art. 7

Maßgebende Einwohnerzahl x 18,42 €

        

124.537,62

200.000

Grunderwerbssteuer

200.000 AMT 2Sonstige allgemeine Zuweisungen.06110 277.110,89

550.000

Sonstige allg. Zuweisungen vom Land

590.000 AMT 2Beteiligung Einkommensteuerersatz.06111

Berechnet sich von dem Aufkommen aus dem Zinsabschlag (

z.Zt. 12 Prozent).

Die letzte Rate erhält die Gemeinde erst am Jahresende. Die

553.824,00

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 9000 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Gemeinde Grasbrunn

 126A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

Erhöhung entspricht der Anpassung an die Entwicklung des

Aufkommens.                                                     

                                       

14.000

fließender Verkehr

14.000 AMT 4Erstattung für Verkehrsüberwachung.08100 1.148,50

6.000

ruhender Verkehr

6.000 AMT 4Erstattung für Verkehrsüberwachung.08110 2.095,03

  23.418.524,46Einnahmen   22.304.000   20.515.000

A u s g a b e n 

1.262.000

Gewerbesteuerumlage

1.419.000 AMT 2Steuerbeteiligungen.81000

Umlage 11.750.000 € : 290 x 35 Punkte

Ansatz 1.419.000 €

1.691.522,00

9.871.000

Kreisumlage

11.016.000 AMT 2Allgemeine Umlagen.83200

Grundlage für die Kreisumlage sind die für die kreisangehörigen

Gemeinden geltenden Steuerkraftzahlen (Art.4 FAG des

Haushaltsjahres 2022. Die endgültige Steuerkraftzahl für 2024

beträgt insgesamt 22.949.145 €.

Im vergangenem Jahr war der Hebesatz 48,0 Punkte. Laut

Landratsamt steht der Hebesatz noch nicht fest. Es wird daher

vom Vorjahr ausgegangen.

22.949.145 € x Hebesatz 48,00 Punkte = 11.015.590 €

9.240.197,28

UAB   9000

Ausgaben   12.435.000   11.133.000

Zu-/Überschuss    9.869.000    9.382.000

  10.931.719,28

  12.486.805,18

AB   90

Ausgaben   12.435.000   11.133.000

Zu-/Überschuss    9.869.000    9.382.000

  10.931.719,28

  12.486.805,18

Einnahmen   22.304.000   20.515.000   23.418.524,46

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

 127A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
40.00095.000 AMT 2Zinsen.20700

ab 2020 ist diese Haushaltsstelle zu buchen

9.988,44

214.000

Abschreibungen

240.000 AMT 2Kalkulatorische Einnahmen.27000

Kalkulatorische Kosten

Abschreibungen

Abfallbeseitigung        HhSt.7200.68000                3.000 €

Bestattungswesen         HhSt.7500.68000               9.000 €

Sportpark                HhSt.5600.68000              199.000 €

Turnhalle                HhSt.2111.68000              29.000 €

Ansatz   240.000 €

211.077,00

102.500

Verzinsung des Anlagekapitals

366.500 AMT 2Kalkulatorische Einnahmen.27500

Kalkulatorische Kosten

Verzinsung des Anlagekapitals

Abfallbeseitigung        HhSt.7200.68500                3.500 €

Bestattungswesen         HhSt.7500.68500               20.000 €

Sportpark                HhSt.5600.68500              63.000 €

Turnhalle                HhSt.2111.68500              280.000 €

Ansatz   366.500 €

93.564,05

     314.629,49Einnahmen      701.500      356.500

A u s g a b e n 

150.000

Deckungsreserve gem.Par.11 KommHV

150.000 AMT 2Deckungsreserve f. Personalausgaben.47000 G10,00

3.000

vorher HhSt.9100.80800

2.000 AMT 2Zinsenausgaben am Kreditmarkt.80600 2.399,33

218.000203.000 AMT 2Zuführung zum Vermögenshaushalt.86000 3.165.636,25

UAB   9100

Ausgaben      355.000      371.000

Zu-/Überschuss      346.500      -14.500

   3.168.035,58

  -2.853.406,09

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 9160 Zuführung zwi.VerwHH+VermHH

Gemeinde Grasbrunn

 128A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

UAB   9160

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

AB   91

Ausgaben      355.000      371.000

Zu-/Überschuss      346.500      -14.500

   3.168.035,58

  -2.853.406,09

Einnahmen      701.500      356.500      314.629,49

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

Gemeinde Grasbrunn

 129A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

UAB   9200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

AB   92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   9

Ausgaben   12.790.000   11.504.000

Zu-/Überschuss   10.215.500    9.367.500

  14.099.754,86

   9.633.399,09

Einnahmen   23.005.500   20.871.500   23.733.153,95

*** Ende der Liste "A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne" ***

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Vermögenshaushalt

Seite  130

Gemeinde Grasbrunn



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite  131

U-Abschnitt 0000 Bürgermeister und Gemeinderäte

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   0000

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   00

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite  132

U-Abschnitt 0600 Einrichtungen f.d.ges.Verwaltung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Verkauf von beweglichen Sachen

Einnahmen aus Veräußerungen 0 0.34500 942,00

Einnahmen            0            0          942,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 40.000 0 55.000 0 55.000.93500

Austausch Geräte 10.000 €

Klimageräte 25.000 €

Puffer 10.000 €

neue Büromöbel 20.000 €

Ansatz 65.000 €

gekürzt auf 40.000 €

131.000,00

UAB   0600

Ausgaben       40.000       55.000

Zu-/Überschuss      -40.000      -55.000

     131.000,00

    -130.058,00

           0       55.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite  133

U-Abschnitt 0610 Außenstelle Rathaus - ehemalige Kreissparkasse

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 3.000 0 3.000 0 3.000.93500

Geräte 3.000 €

0,00

Umbau Kreissparkassen-Gebäude

Hochbaumaßnahmen 0 0 120.000 0 120.000.94000 5.000,00

UAB   0610

Ausgaben        3.000      123.000

Zu-/Überschuss       -3.000     -123.000

       5.000,00

      -5.000,00

           0      123.000           0

AB   06

Ausgaben       43.000      178.000

Zu-/Überschuss      -43.000     -178.000

     136.000,00

    -135.058,00

Einnahmen            0            0          942,00

           0      178.000           0

EP   0

Ausgaben       43.000      178.000

Zu-/Überschuss      -43.000     -178.000

     136.000,00

    -135.058,00

Einnahmen            0            0          942,00

           0      178.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Freiwillige Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen

Seite  134

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest 0 175.000.36100 119.000,00

Einnahmen            0      175.000      119.000,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 60.000 230.000 162.000 0 162.000.93500

Feuerwehr Ausstattung gesamt 60.000 €

Hochdruckreiniger  1.000 €

Frontwerfer f. Unimog 20.000 €

Akkuschlagschrauber 2000N  1.000 €

Plasmaschneider  3.000 €

Chemieschutzanzüge + Ausrüstung 10.000 €

Einsatzkleidung o. unvorherges. 20.000 € 

Leere Gerätewägen (3x)  6.000 €

Mobile Tankstelle f. Gmd. u. 2x FFW  5.000 €

Mini Chiemsee (Pumpe)  2.500 €

Dichtsatz Dieseltank  2.500 €

Gefahrgutumfüllpumpe  4.000 €

Klimaanlage f. Freizeit-/Schulungsr. NKF 7.000 €

Warmwasserboiler NKF  3.000 €

Ansatz 260.000 €

gekürzt auf 60.000 €

G28191.798,99

Feuerwehrgerätehaus Grasbrunn 0 0 600.000 0 600.000.94001

FF Neukeferloh - Carport  20.000 €

gekürzt auf 0 €

G280,00

UAB   1300

Ausgaben       60.000      762.000

Zu-/Überschuss      -60.000     -587.000

     191.798,99

     -72.798,99

           0      762.000     230.000

AB   13

Ausgaben       60.000      762.000

Zu-/Überschuss      -60.000     -587.000

     191.798,99

     -72.798,99

Einnahmen            0      175.000      119.000,00

           0      762.000     230.000

EP   1

Ausgaben       60.000      762.000

Zu-/Überschuss      -60.000     -587.000

     191.798,99

     -72.798,99

Einnahmen            0      175.000      119.000,00

           0      762.000     230.000

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite  135

U-Abschnitt 2110 Grundschule Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land

Konjunkturpaket Schulsporthalle 0 70.000.36100 -609,14

Einnahmen            0       70.000         -609,14

A u s g a b e n 

Erwerb v. bewegl.Sachen d.Anl.Verm

Vermögenserwerb 30.000 0 130.000 0 130.000.93500

Sonstige Ausstattung inkl. IT 20.000 €

Schulgong / Uhr 30.000 €

Ansatz 50.000 €

gekürzt auf 30.000 €

0,00

ab 2011 Sanierung Schulturnhalle

Grundschule Neukeferloh Erweiterung und 0 0 200.000 0 200.000.94000

Sanierung Heizzentrale 20.000 €

gekürzt auf 0 €

0,00

Neubau Turnhalle 0 0 0 0 0.94001 350.000,00

AMT 3Erweiterungsbau 0 0 180.000 0 180.000.94002 0

Zuweis u Zuschüsse für Investitionen 5.000 0 5.000 0 5.000.98800 0,00

UAB   2110

Ausgaben       35.000      515.000

Zu-/Überschuss      -35.000     -445.000

     350.000,00

    -350.609,14

           0      515.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

21
Schulen
Grund- und Hauptschulen

Seite  136

U-Abschnitt 2111 Turnhalle Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   2111

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   21

Ausgaben       35.000      515.000

Zu-/Überschuss      -35.000     -445.000

     350.000,00

    -350.609,14

Einnahmen            0       70.000         -609,14

           0      515.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

22
Schulen
Realschulen

Seite  137

U-Abschnitt 2200 Realschulen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Realschule Vaterstetten

Zuweis u Zuschüsse für Investitionen 8.000 0 8.000 0 8.000.98300

ZV Realschule Vat. - 7T€ Umlage, Rest Digitalisierung 

                         

                     

7.160,95

UAB   2200

Ausgaben        8.000        8.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -8.000

       7.160,95

      -7.160,95

           0        8.000           0

AB   22

Ausgaben        8.000        8.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -8.000

       7.160,95

      -7.160,95

Einnahmen            0            0            0,00

           0        8.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
2

23
Schulen
Gymnasien

Seite  138

U-Abschnitt 2300 Gymnasien

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   2300

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   23

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP   2

Ausgaben       43.000      523.000

Zu-/Überschuss      -43.000     -453.000

     357.160,95

    -357.770,09

Einnahmen            0       70.000         -609,14

           0      523.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Sonstige Kunstpflege

Seite  139

U-Abschnitt 3400 Heimatpflege

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Zuschüsse, Spenden übrige Bereiche 0 0.36800 23.783,77

Einnahmen            0            0       23.783,77

A u s g a b e n 

Errichtung historische Kegelbahn

Hochbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.94000 23.783,77

UAB   3400

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      23.783,77

           0,00

           0            0           0

AB   34

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      23.783,77

           0,00

Einnahmen            0            0       23.783,77

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite  140

U-Abschnitt 3520 Öffentliche Büchereien

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. beweglichem Anlagevermögen

Gemeindebücherei 2.500 0 3.000 0 3.000.93500

EDV und Regale 2.500 €

Ausstattung Kulturcafe   500 €

Austausch Teppichboden 3.000 €

Ansatz     5.500 €

Kürzung auf 2.500 €

3.000,00

Hochbaumaßnahmen 6.000 0 0 0 0.94000 0,00

UAB   3520

Ausgaben        8.500        3.000

Zu-/Überschuss       -8.500       -3.000

       3.000,00

      -3.000,00

           0        3.000           0

AB   35

Ausgaben        8.500        3.000

Zu-/Überschuss       -8.500       -3.000

       3.000,00

      -3.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0        3.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite  141

U-Abschnitt 3700 Kirchen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   3700

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   37

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP   3

Ausgaben        8.500        3.000

Zu-/Überschuss       -8.500       -3.000

      26.783,77

      -3.000,00

Einnahmen            0            0       23.783,77

           0        3.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  142

U-Abschnitt 4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. bewegl.Sachen d.Anl.Verm

Ausstattung Jugendräume 2.000 0 2.000 0 2.000.93500

Einrichtung Jugendarbeit 2.000 €

0,00

UAB   4600

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

           0,00

           0,00

           0        2.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  143

U-Abschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   4640

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  144

U-Abschnitt 4641 Kinderkrippe Kinderwelt

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Kinderkrippe

Vermögenserwerb 4.000 0 24.000 0 24.000.93500

Ausstattung Krippe Kinderwelt 4.000 €

G314.044,68

UAB   4641

Ausgaben        4.000       24.000

Zu-/Überschuss       -4.000      -24.000

       4.044,68

      -4.044,68

           0       24.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  145

U-Abschnitt 4642 Kindergarten Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Kindergarten Harthausen

Vermögenserwerb 3.000 0 10.000 0 10.000.93500

Ausstattung Kiga Harthausen 3.000 €

Neue Garderoben    15.000 €

Umgestaltung Garten    25.000 €

Ansatz                         43.000 €

gekürzt auf     3.000 €

10.143,83

Hochbaumaßnahmen 2.000 0 10.000 0 10.000.94000

Klingelsprechanlage   5.000 €

Austausch Gartentoranlage   6.000 €

Ansatz                       11.000 €

gekürzt auf   2.000 €

-7.692,24

UAB   4642

Ausgaben        5.000       20.000

Zu-/Überschuss       -5.000      -20.000

       2.451,59

      -2.451,59

           0       20.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  146

U-Abschnitt 4643 Kindergarten Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land 0 30.000.36100 0

Einnahmen            0       30.000            0,00

A u s g a b e n 

Kindergarten Grasbrunn

Vermögenserwerb 20.000 0 20.000 0 20.000.93500

Vermögenserwerb  5.500 €

Neugestaltung Außenbereich 60.000 €

Ansatz     65.500 €

gekürzt auf     20.000 €

 

27.276,99

Hochbaumaßnahmen 0 0 100.000 0 100.000.94000 0,00

UAB   4643

Ausgaben       20.000      120.000

Zu-/Überschuss      -20.000      -90.000

      27.276,99

     -27.276,99

           0      120.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  147

U-Abschnitt 4644 Kindergarten in  der Kinderwelt

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Kindergarten Neukeferloh

Vermögenserwerb 5.000 0 3.000 0 3.000.93500

Ausstattung Kindergarten        7.000 €

gekürzt auf 5.000 €

G313.000,00

UAB   4644

Ausgaben        5.000        3.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -3.000

       3.000,00

      -3.000,00

           0        3.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  148

U-Abschnitt 4645 Hort an der Schule

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Hort an der Schule

Vermögenserwerb 5.000 0 5.000 0 5.000.93500

Ausstattung Hort         7.000 €

gekürzt auf 5.000 €

G315.000,00

UAB   4645

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -5.000

       5.000,00

      -5.000,00

           0        5.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  149

U-Abschnitt 4646 Schülermittagsbetreuung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Schülermittagsbetreuung

Vermögenserwerb 3.000 0 2.000 0 2.000.93500

Ausstattung/Austausch Mobiliar 3.000 €

4.174,49

UAB   4646

Ausgaben        3.000        2.000

Zu-/Überschuss       -3.000       -2.000

       4.174,49

      -4.174,49

           0        2.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  150

U-Abschnitt 4647 Kinderwelt Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Kinderwelt Neukeferloh

Vermögenserwerb 9.000 0 54.000 0 54.000.93500

Sonnenschutz  8.000 €

Mobiliar  4.000 €

Sonstiges  5.000 €

Ansatz                              17.000 €

gekürzt auf 9.000 €

G3138.000,00

Kinderwelt Neukeferloh 120.000 0 0 0 0.94000

Sanierung Außenbereich Kindergarten 140.000 €

gekürzt auf 120.000 €

-38.000,00

UAB   4647

Ausgaben      129.000       54.000

Zu-/Überschuss     -129.000      -54.000

           0,00

           0,00

           0       54.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  151

U-Abschnitt 4648 Kinderkrippe Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   4648

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite  152

U-Abschnitt 4649 neue Kita-Einrichtung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   4649

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   46

Ausgaben      173.000      230.000

Zu-/Überschuss     -173.000     -200.000

      45.947,75

     -45.947,75

Einnahmen            0       30.000            0,00

           0      230.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
4

47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege, Jugendhilfe, sonst.Dritte

Seite  153

U-Abschnitt 4700 Förderung der Wohlfahrtspflege

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   4700

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   47

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP   4

Ausgaben      173.000      230.000

Zu-/Überschuss     -173.000     -200.000

      45.947,75

     -45.947,75

Einnahmen            0       30.000            0,00

           0      230.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite  154

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 0 0 2.000 0 2.000.93500 0,00

UAB   5500

Ausgaben            0        2.000

Zu-/Überschuss            0       -2.000

           0,00

           0,00

           0        2.000           0

AB   55

Ausgaben            0        2.000

Zu-/Überschuss            0       -2.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0        2.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite  155

U-Abschnitt 5600 Sportpark

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

AMT 3

Investitionszuweisungen vom Land

Zuschuss erneuerbare Energien 0 125.000.36100 0

Einnahmen            0      125.000            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. bewegl.Sachen d.Anl.Verm

Vermögenserwerb 30.000 0 255.000 0 255.000.93500

Sportpark Ausstattung 5.000 €

Austausch Fuhrpark    50.000 € (gekürzt 30.000 €)

Umrüstung Flutlichtanlage   250.000 € (HHR)

Ansatz                        305.000 €

gekürzt auf 30.000 €

30.000,00

Sportpark Grasbrunn 0 0 0 0 0.95000

Tartanbahn                    240.000 €

gekürzt auf 0 €

180.000,00

UAB   5600

Ausgaben       30.000      255.000

Zu-/Überschuss      -30.000     -130.000

     210.000,00

    -210.000,00

           0      255.000           0

AB   56

Ausgaben       30.000      255.000

Zu-/Überschuss      -30.000     -130.000

     210.000,00

    -210.000,00

Einnahmen            0      125.000            0,00

           0      255.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite  156

U-Abschnitt 5810 Parkanlagen u. öffentl.Grünflächen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 2.000 0 2.000 0 2.000.93500

Errichtung Sitzbänke 2.000 €

-3.154,78

UAB   5810

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

      -3.154,78

       3.154,78

           0        2.000           0

AB   58

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

      -3.154,78

       3.154,78

Einnahmen            0            0            0,00

           0        2.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
5

59
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite  157

U-Abschnitt 5900 Allgemeine Spielplätze

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Spielplätze der Gemeinde

Geräte und Ausstattung 128.000 0 60.000 0 60.000.93500

Ersatz Spielgeräte 70.000 €

Anlage Wasserspielplatz 78.000 €

Ansatz 148.000 €

gekürzt auf 128.000 €

47.992,74

UAB   5900

Ausgaben      128.000       60.000

Zu-/Überschuss     -128.000      -60.000

      47.992,74

     -47.992,74

           0       60.000           0

AB   59

Ausgaben      128.000       60.000

Zu-/Überschuss     -128.000      -60.000

      47.992,74

     -47.992,74

Einnahmen            0            0            0,00

           0       60.000           0

EP   5

Ausgaben      160.000      319.000

Zu-/Überschuss     -160.000     -194.000

     254.837,96

    -254.837,96

Einnahmen            0      125.000            0,00

           0      319.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite  158

U-Abschnitt 6200 Wohnungsbauförderung, Wohnungsfürsor

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   6200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   62

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite  159

U-Abschnitt 6300 Gemeindestrassen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.35000 850.000,00

Investitionszuweisungen vom Bund 0 0.36000 0

Investitionszuweisungen vom Land 77.000 750.000.36100

Straßenausbaupauschale 50.000 €

FM ARGE Wärmeplanung 27.000 €

FM Radweg entlang S-Bahn

FM DFI Anzeiger Bushaltestellen

Ansatz 77.000 €

61.247,00

Einnahmen       77.000      750.000      911.247,00

A u s g a b e n 

Grundabtretungen, Grenzregelungsverf.

Vermögenserwerb 10.000 0 10.000 0 10.000.93200 30.482,75

Erwerb Geschwindigkeitsmessgeräte

Erwerb Geräte Straßen 5.000 0 0 0 0.93500

Geschwindigkeitsanzeigeanlagen 5.000 €

5.000,00

Tiefbaumaßnahmen 55.000 0 2.044.000 0 2.044.000.95000

eigenes Glasfaser-Leerrohrnetz  50 T. €

(gekürzt auf 10 T. €)

Ausbau Haarer Weg 1 Mio. €

(HHR)

Sanierung Ortsmitte Harthausen (Busbucht)     325 T. €

(gekürzt)

interkommunaler Radweg entlang S-Bahn-Linie  - €

(HHR)

Weg Winklergründe bis Brücke B304 100 T. €

(gekürzt)

Absenkung Gehwege Radfahrerfurten M25 Waldbrunner Str. 3

0 T. € (gekürzt)

Bepflanzung Rest Kreisverkehr Nkf Waldbr. Str. 10 T. €

Machbarkeitsstudie B471 neu 50 T. €

(gekürzt)

ARGE Wärmeplanung 35 T. €

Ansatz 1.600 T. €

gekürzt auf 55 T. €

1.465.211,47

Erweiterung Gewerbegebiete 50.000 0 20.000 0 20.000.95002

Erweiterung Gewerbegebiet     100.000 €

gekürzt auf    50.000 €

0,00

UAB   6300

Ausgaben      120.000    2.074.000

Zu-/Überschuss      -43.000   -1.324.000

   1.500.694,22

    -589.447,22

           0    2.074.000           0

AB   63

Ausgaben      120.000    2.074.000

Zu-/Überschuss      -43.000   -1.324.000

   1.500.694,22

    -589.447,22

Einnahmen       77.000      750.000      911.247,00

           0    2.074.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite  160

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung u. -reinigung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Umstellung auf LED

Investitionszuweisungen vom Land 0 0.36100 370.000,00

Einnahmen            0            0      370.000,00

A u s g a b e n 

Straßenbeleuchtung

Betriebsanlagen, technische Anlagen 100.000 0 0 0 0.96000

Umstellung auf LED 500.000 € (gekürzt, HHR)

Maßn. Straßenbeleuchtungsvertrag, Neubau 50.000 €

Ansatz 550.000 €

gekürzt auf 100.000 €

660.000,00

UAB   6700

Ausgaben      100.000            0

Zu-/Überschuss     -100.000            0

     660.000,00

    -290.000,00

           0            0           0

AB   67

Ausgaben      100.000            0

Zu-/Überschuss     -100.000            0

     660.000,00

    -290.000,00

Einnahmen            0            0      370.000,00

           0            0           0

EP   6

Ausgaben      220.000    2.074.000

Zu-/Überschuss     -143.000   -1.324.000

   2.160.694,22

    -879.447,22

Einnahmen       77.000      750.000    1.281.247,00

           0    2.074.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite  161

U-Abschnitt 7200 Abfallwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Bau Bürogebäude mit Sanitäranlage

Wertsoffsammelstelle 0 0 100.000 0 100.000.94000

Erweiterung Wertstoffhof Nkf. 50.000 €

gekürzt auf 0 €

0,00

UAB   7200

Ausgaben            0      100.000

Zu-/Überschuss            0     -100.000

           0,00

           0,00

           0      100.000           0

AB   72

Ausgaben            0      100.000

Zu-/Überschuss            0     -100.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0      100.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite  162

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Vermögenserwerb 3.000 0 5.000 0 5.000.93500

Geräte / Sitzbänke 3.000 €

0,00

UAB   7500

Ausgaben        3.000        5.000

Zu-/Überschuss       -3.000       -5.000

           0,00

           0,00

           0        5.000           0

AB   75

Ausgaben        3.000        5.000

Zu-/Überschuss       -3.000       -5.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0        5.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite  163

U-Abschnitt 7640 Bürgerhaus Harthausen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Bürgerhaus Harthausen

Vermögenserwerb 1.000 0 1.000 0 1.000.93500

Ausstattung Bürgerhaus HH 1.000 €

0,00

UAB   7640

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000

           0,00

           0,00

           0        1.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite  164

U-Abschnitt 7641 Bürgerhaus Grasbrunn

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Bürgerhaus Grasbrunn

Vermögenserwerb 4.000 0 3.000 0 3.000.93500 0,00

UAB   7641

Ausgaben        4.000        3.000

Zu-/Überschuss       -4.000       -3.000

           0,00

           0,00

           0        3.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite  165

U-Abschnitt 7642 Bürgerhaus Neukeferloh

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Bürgerhaus Neukeferloh

Vermögenserwerb 5.000 0 7.000 0 7.000.93500

Ausstattung Bürgerhaus NK 5.000 €

-4.180,00

UAB   7642

Ausgaben        5.000        7.000

Zu-/Überschuss       -5.000       -7.000

      -4.180,00

       4.180,00

           0        7.000           0

AB   76

Ausgaben       10.000       11.000

Zu-/Überschuss      -10.000      -11.000

      -4.180,00

       4.180,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0       11.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite  166

U-Abschnitt 7710 Bauhof

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Verkauf von beweglichen Sachen

Verkauf von Fahrzeugen Bauhof 0 0.34500 21.700,00

Einnahmen            0            0       21.700,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. beweglichem Anlagevermögen

Bauhof Grasbrunn 508.500 0 79.000 0 79.000.93500

Ersatz Geräte  5.000 €

Pritsche 50.000 €

Anhänger 750 kg  1.500 €

Wasserfass 17.000 €

Software Aufgabenverwaltung  7.000 € (HHR)

Elektrische Hubmeise für Ladearbeiten im Bauhof 20.00

0 €

Aufsaugbehälter Mähfarzeug mit Hochentleerung 15.00

0 €

Fertiggarage (Lager Betriebsmittel) 25.000 €

Dieseltanks   5.000 €

Austausch LKW mit Ladekran 500.000 €

Sandreinigungsmaschine  13.000 €

Ansatz 658.500 €

gekürzt auf 508.500 €

238.414,87

AMT 3

Neubau Bauhof - Planungsleistungen

Hochbaumaßnahmen 0 0 50.000 0 50.000.94000 0

UAB   7710

Ausgaben      508.500      129.000

Zu-/Überschuss     -508.500     -129.000

     238.414,87

    -216.714,87

           0      129.000           0

AB   77

Ausgaben      508.500      129.000

Zu-/Überschuss     -508.500     -129.000

     238.414,87

    -216.714,87

Einnahmen            0            0       21.700,00

           0      129.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  167

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, sonst.Förd.Wi.+Verk.

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land

Zuschuss Bushäuschen 0 0.36100 68.000,00

Einnahmen            0            0       68.000,00

A u s g a b e n 

Bushäuser 50.000 0 120.000 0 120.000.94000

Umbau übrige Bushaltestellen   100.000 € (gekürzt)

DFI-Anzeiger 90.000 € (gekürzt, HHR)

Ansatz    190.000 €

gekürzt auf     50.000 €

136.000,00

UAB   7900

Ausgaben       50.000      120.000

Zu-/Überschuss      -50.000     -120.000

     136.000,00

     -68.000,00

           0      120.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  168

U-Abschnitt 7910 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   7910

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   79

Ausgaben       50.000      120.000

Zu-/Überschuss      -50.000     -120.000

     136.000,00

     -68.000,00

Einnahmen            0            0       68.000,00

           0      120.000           0

EP   7

Ausgaben      571.500      365.000

Zu-/Überschuss     -571.500     -365.000

     370.234,87

    -280.534,87

Einnahmen            0            0       89.700,00

           0      365.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  169

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Rückzahlung innere Darlehen (GWG) 124.000 132.000.32500 122.926,51

Einnahmen      124.000      132.000      122.926,51

A u s g a b e n 

UAB   8150

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      124.000      132.000

           0,00

     122.926,51

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  170

U-Abschnitt 8170 Wärmeversorgung - Netzgesellschaft

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

AMT 2

Finanz. Netz- & Bohrgesellschaft

Wärmeversorgung Geothermie 3.088.000 0 00 0.92500

Finanzierg. Geothermie GWG Gesellschafterdarl. / EK

2.988.000

Finanzierg. Geothermie Netzgesellschaft Gründung / EK

100.000

0

UAB   8170

Ausgaben    3.088.000            0

Zu-/Überschuss   -3.088.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   81

Ausgaben    3.088.000            0

Zu-/Überschuss   -2.964.000      132.000

           0,00

     122.926,51

Einnahmen      124.000      132.000      122.926,51

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

84
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Unternehmen der Wirtschaftsförderung

Seite  171

U-Abschnitt 8410 Grasbrunner Projektentwicklungs GmbH & Co.KG

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

entwicklungs GmbH & Co.KG

Rückflüsse von Grasbrunner Projekt- 146.000 146.000.33000

Rückzahlung an Gemeinde anteilmäßig Zins und Tilgung für

Darlehen Grundstück Fl.693 in Harthausen

Ausgaben Zinsen 2019           6.400 €

Ausgaben Tilgung 2019         212.000 €

Die KG beteiligt sich mit 67 Prozent der Ausgaben für Zins-

und Tilgung146.300 €

Ansatz                        146.000 €

0,00

UAB   8410

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      146.000      146.000

           0,00

           0,00

Einnahmen      146.000      146.000            0,00

           0            0           0

A u s g a b e n 

AB   84

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      146.000      146.000

           0,00

           0,00

Einnahmen      146.000      146.000            0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

85
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite  172

U-Abschnitt 8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Waldlehrpfad 0 0 0 0 0.94000

Waldlehrpfad mit Trimm-Dich-Pfad

Ansatz 30.000 €

gekürzt auf  0 €

Finanzierung HHR

20.000,00

UAB   8550

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      20.000,00

     -20.000,00

           0            0           0

AB   85

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

      20.000,00

     -20.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

87
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Sonstige wirtschaftliche Unternehmen

Seite  173

U-Abschnitt 8700 Elektroladesäulen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land

Zuschuss Elektro-Ladesäulen 0 0.36100 140.000,00

Einnahmen            0            0      140.000,00

A u s g a b e n 

Elektro-Ladesäulen 50.000 0 30.000 0 30.000.96000 140.000,00

UAB   8700

Ausgaben       50.000       30.000

Zu-/Überschuss      -50.000      -30.000

     140.000,00

           0,00

           0       30.000           0

AB   87

Ausgaben       50.000       30.000

Zu-/Überschuss      -50.000      -30.000

     140.000,00

           0,00

Einnahmen            0            0      140.000,00

           0       30.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  174

U-Abschnitt 8800 Bebauter Grundbesitz

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v beweglichem Anlagevermögen

Vermögenserwerb 5.000 0 25.000 0 25.000.93500

Geräte Liegenschaften 5.000 €

0,00

UAB   8800

Ausgaben        5.000       25.000

Zu-/Überschuss       -5.000      -25.000

           0,00

           0,00

           0       25.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  175

U-Abschnitt 8801 Büro- und Produktionsgebäude Lehnerstraße 2

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   8801

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  176

U-Abschnitt 8810 Unbebauter Grundbesitz

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

von Grundstücken

Einnahmen aus Veräußerungen 0 1.417.000.34000 1.427.640,00

Einnahmen            0    1.417.000    1.427.640,00

A u s g a b e n 

Erwerb v. Grundstücken u. Nebenkosten

Vermögenserwerb 3.150.000 0 100.000 0 100.000.93200

Die Erläuterung entfällt im Haushalts-

plan. Über die Grundstückspreise wird in n.ö.Sitzung

vorberaten.    

                                                                   

42.983,96

UAB   8810

Ausgaben    3.150.000      100.000

Zu-/Überschuss   -3.150.000    1.317.000

      42.983,96

   1.384.656,04

           0      100.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  177

U-Abschnitt 8830 Projekte mit Wohnbauförderung

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

für Neubau Hauptstraße 1

Investitionszuweisungen vom Land 0 3.100.000.36100 0,00

Einnahmen            0    3.100.000            0,00

A u s g a b e n 

Erwerb v Grundstücken u Nebenkosten

Vermögenserwerb 0 0 0 0 0.93200 5.583,50

Neubau Hauptstraße 1 0 0 3.100.000 0 3.100.000.94000 145,16

UAB   8830

Ausgaben            0    3.100.000

Zu-/Überschuss            0            0

       5.728,66

      -5.728,66

           0    3.100.000           0

AB   88

Ausgaben    3.155.000    3.225.000

Zu-/Überschuss   -3.155.000    1.292.000

      48.712,62

   1.378.927,38

Einnahmen            0    4.517.000    1.427.640,00

           0    3.225.000           0

EP   8

Ausgaben    6.293.000    3.255.000

Zu-/Überschuss   -6.023.000    1.540.000

     208.712,62

   1.481.853,89

Einnahmen      270.000    4.795.000    1.690.566,51

           0    3.255.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite  178

U-Abschnitt 9000 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Investitionszuweisungen vom Land

Investitionspauschale 0 0.36100

Die Gemeinden erhalten vor allem zur Finanzierung von

Modernisierungen und Sanierungen kommunaler

Einrichtungen Investitionspauschalen. Gemeinden, deren

Umlagekraft mehr als das Doppelte des Landesdurchschnitts

beträgt, erhalten keine Investitionspauschale.

60.500,00

UAB   9000

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

      60.500,00

Einnahmen            0            0       60.500,00

           0            0           0

A u s g a b e n 

AB   90

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

      60.500,00

Einnahmen            0            0       60.500,00

           0            0           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite  179

U-Abschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 203.000 218.000.30000 3.165.636,25

Entnahmen aus Rücklagen 7.194.000 1.764.000.31000 14.853.343,49

Einnahmen    7.397.000    1.982.000   18.018.979,74

A u s g a b e n 

Zuführung an Rücklagen 0 0 0 0 0.91000 17.315.938,84

Tilgung von Krediten 172.000 0 218.000 0 218.000.97660

Tilgung 172.000 €

215.999,91

UAB   9100

Ausgaben      172.000      218.000

Zu-/Überschuss    7.225.000    1.764.000

  17.531.938,75

     487.040,99

           0      218.000           0

AB   91

Ausgaben      172.000      218.000

Zu-/Überschuss    7.225.000    1.764.000

  17.531.938,75

     487.040,99

Einnahmen    7.397.000    1.982.000   18.018.979,74

           0      218.000           0

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde

Einzelplan

Abschnitt

 1
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite  180

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

Gemeinde Grasbrunn

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   9200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB   92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP   9

Ausgaben      172.000      218.000

Zu-/Überschuss    7.225.000    1.764.000

  17.531.938,75

     547.540,99

Einnahmen    7.397.000    1.982.000   18.079.479,74

           0      218.000           0

*** Ende der Liste "B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne" ***

DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende: Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



- 1000 EUR -

Kommunale Finanzplanung

Seite  181

Gemeinde Grasbrunn

 2023  2027

 1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten



- 1000 EUR -

Gruppierungs-
Nr.

Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2023

Seite  182

Planjahr

2024 2025

lfd.
Nr.

2026 2027

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

Einnahmen des

Verwaltungshaushalts

==============================

Steuern, allgemeine Zuweisungen

und Umlagen

000,001 Grundsteuern A und B           864          864           884           894 01           904

003 Gewerbesteuer (brutto)        11.750       10.450        12.200        12.500 02        13.000

010 Gemeindeanteil Gemeinschaftssteuern         7.600        7.100         7.850         8.200 03         8.450

012 Umsatzsteuer         1.130        1.180         1.150         1.180 04         1.210

02,03 Andere Steuern und steuerähnliche

Einnahmen

           25           25            25            26 05            26

00-03 Steuern zusammen

-------------------------

       21.369       19.619        22.109        22.800        23.590 06

04-06,und 08 Allgemeine Zuweisungen           935          896           946           957 07           968

07 Allgemeine Umlagen             0            0             0             0 08             0

09 Ausgleichsleistungen             0            0             0             0 09             0

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen

und Umlagen zusammen

(Hauptgruppe 0)

-------------------------

       22.304       20.515        23.055        23.757        24.558 10

Einnahmen aus Verwaltung und

Betrieb

10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben

        1.796        1.612         1.815         1.830 11         1.844

13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten,

Pachten, sonstige Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen

          919          846           929           938 12           948

16,17 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

Zuweisungen und Zuschüsse für

laufende Zwecke

160,170  vom Bund, ERP-Sondervermögen            75          105           180            75 13            75

161,171  vom Land         1.843        1.740         1.860         1.885 14         1.910

162,163,172,173  von Gemeinden/Gv

 und Zweckverbänden und dgl.

           50           54            55            60 15            65

164-168,169,

174-178

 von sonstigen Bereichen           183          140           184           187 16           190

19 Aufgabenbezogene

Leistungsbeteiligung

            0            0             0             0 17             0

1 Einnahmen aus Verwaltung und

Betrieb zusammen (Hauptgruppe 1)

-------------------------

        4.866        4.497         5.023         4.975         5.032

Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen           102           47           116           136 18           155

23 Schuldendiensthilfen             0            0             0             0 19             0

21,22,24-28 Übrige Finanzeinnahmen           849          559           940           940 20           940

2 Sonstige Finanzeinnahmen

zusammen (Hauptgruppe 2) 

-------------------------

          951          606         1.056         1.076         1.095 21



- 1000 EUR -

Gruppierungs-
Nr.

Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2023

Seite  183

Planjahr

2024 2025

lfd.
Nr.

2026 2027

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

0-2 Einnahmen des

Verwaltungshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 0-2)

==============================

       28.121       25.618        29.134        29.808        30.685 21

Einnahmen des

Vermögenshaushalts

==============================

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt           203          218           427           335 22           442

31 Entnahmen aus Rücklagen         7.194        1.764         6.497            57 23             0

32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von

Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der

Veräußerung von Beteiligungen und

von Sachen des Anlagevermögens

          270        1.695           270           124 24           324

35 Beiträge und ähnliche Entgelte             0            0             0             0 25             0

36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitions-

förderungmaßnahmen

360  vom Bund, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 26             0

361  vom Land            77        4.250         2.084            50 27            50

362,363  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden und dgl.

            0            0             0             0 28             0

364-368  von sonstigen Bereichen

 

            0            0             0             0 29             0

37 Einnahmen aus Krediten und 

inneren Darlehen

370  vom Bund, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 30             0

371  vom Land             0            0             0             0 31             0

372,373  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

und

 Zweckverbänden und dgl.

            0            0             0             0 32             0

374,375,376,

377,378

 vom sonstigen öffentlichen Bereich

und

 Kreditmarkt

            0            0             0             0 33             0

379  Innere Darlehen

 

            0            0             0             0 34             0

381 Schuldendiensthilfen (Tilgungshilfen)

vom Land

            0            0             0             0 35             0

3 Einnahmen des

Vermögenshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 3)

=========================

        7.744        7.927         9.278           566           816 36

0-3 Summe der Einnahmen

(Hauptgruppen 0-3)

==============================

       35.865       33.545        38.412        30.374        31.501 36



- 1000 EUR -

Gruppierungs-
Nr.

Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2023

Seite  184

Planjahr

2024 2025

lfd.
Nr.

2026 2027

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

==============================

==

40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

-------------------------

        8.696        8.259         9.095         9.542        10.011 37

Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand

50-66 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebaufwand

(ohne Gruppen 67 und 68)

        4.562        4.245         4.604         4.670 38         4.695

670-678 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

          219          218           221           223 39           224

679 Innere Verrechnungen           142          109           145           148 40           151

68 Kalkulatorische Kosten           607          317           698           698 41           698

69 Aufgabenbezogene

Leistungsbeteiligung

            0            0             0             0 69             0

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand zusammen

(Hauptgruppe 5/6)

-------------------------

        5.530        4.889         5.668         5.739         5.768 42

Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an

soziale oder ähnliche Einrichtungen

        1.060          924         1.070         1.081 43         1.092

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse

für lfd. Zwecke,

Schuldendiensthilfen

710  an Bund, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 44             0

711  an Land            14           14            14            14 45            14

712,713,722,723  an Gemeinden und 

 Gemeindeverbände, an

 Zweckverbände und dgl.

            0            0             0             0 46             0

715,716,725,726  an kommunale und sonstige

öffentliche Sonderrechnungen

            0            0             0             0 47             0

714,717,718,724,

727,728

 an sonstige Bereiche           131          128           137           137 48           138

73-78 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.             0            0             0             0 49             0

79 Leistungen nach dem

Asylbewerberleistungsgesetz

            0            0             0             0             0

7 Zuweisungen und Zuschüsse

zusammen (Hauptgruppe 7)

-------------------------

        1.205        1.066         1.221         1.232         1.244 50

Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben             2            3             0             0 51             0

81 Gewerbesteuerumlage         1.419        1.262         1.473         1.509 52         1.569

82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen        11.016        9.871        11.200        11.400 53        11.600

84,85 Weitere Finanzausgaben,            50           50            50            50 54            50



- 1000 EUR -

Gruppierungs-
Nr.

Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2023

Seite  185

Planjahr

2024 2025

lfd.
Nr.

2026 2027

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

Deckungsreserve

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt           203          218           427           335 55           442

8 Sonstige Finanzausgaben

zusammen

(Hauptgruppe 8)

-------------------------

       12.690       11.404        13.150        13.294        13.661 56

4-8 Ausgaben des Verwaltunghaushalts

zusammen (Hauptgruppen 4-8)

==============================

       28.121       25.618        29.134        29.807        30.684 57

Ausgaben des Vermögenshaushalts

==============================

92,98 Gewährung von Darlehen,

Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen

980  an Bund, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 58             0

981  an Land             0            0             0             0 59             0

922,982,923,983  an Gemeinden und

 Gemeindeverbänden, an

 Zweckverbände und dgl.

            8            8             8             8 60             8

924-928,984-988  an sonstige Bereiche

 

        3.093            5         6.667             5 61             5

931,934,936-939 Vermögenserwerb

 Erwerb von Beteiligungen,

 Kapitaleinlagen

            0            0             0             0 62             0

932  Erwerb von Grundstücken         3.160          110           110           110 63           110

935  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens

          878          912           172           172 64           172

94,95,96 Baumaßnahmen           433        6.674         2.321           271 65           521

92-96,98 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen Gesamt

        7.572        7.709         9.278           566           816 66

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt             0            0             0             0 67             0

91 Zuführungen an Rücklagen             0            0             0             0 68             0

970  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Bund, ERP-Sondervermögen

            0            0             0             0 69             0

971  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Land

            0            0             0             0 70             0

972,973  Tilgung von Krediten, Rückzahlung

 von inneren Darlehen

 an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 

 Zweckverbände und dgl.

            0            0             0             0 71             0

974-978  an sonstigen öffentlichen Bereich

 und Kreditmarkt

          172          218             0             0 72             0

979  Rückzahlung von inneren Darlehen             0            0             0             0 73             0



- 1000 EUR -

Gruppierungs-
Nr.

Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2023

Seite  186

Planjahr

2024 2025

lfd.
Nr.

2026 2027

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

992 Deckung von Fehlbeträgen

(Soll-Fehlbeträgen)

            0            0             0             0 74             0

990,991 Übrige Ausgaben des

Vermögenshaushalts

            0            0             0             0 75             0

90,91,97,99 Sonstige Ausgaben des

Vermögenshaushalts zusammen

-------------------------

          172          218             0             0             0 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 9)

==============================

        7.744        7.927         9.278           566           816 77

4-9 Summe der Ausgaben

(Hauptgruppen 4-9)

==============================

       35.865       33.545        38.412        30.373        31.500 78



2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
 nach Aufgabenbereichen
(Investitionsprogramm)

Seite  187

Gemeinde : Gemeinde Grasbrunn

  2023   2027

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2023

Plan-
jahr
2024 2025 2026 2027

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite  188Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Gemeinde Grasbrunn

00-08 Allgemeine Verwaltung      43    178      31      31      31      0       01    -314

10-16 Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

     60    762      30      30      30      0       02    -912

Schulen
-------

21 Grund- und Hauptschulen      35    515      25      25      25      0       03    -625
22 Realschulen       8      8       8       8       8      0       04     -40
23 Gymnasien, Kollegs (ohne

berufliche Gymnasien)
      0      0       0       0       0      0       05       0

24-26 Berufsbildende Schulen       0      0       0       0       0      0       06       0
27 Förderschulen       0      0       0       0       0      0       07       0
28 Gesamtschulen, Schulzentren       0      0       0       0       0      0       08       0
20,29 Übriges       0      0       0       0       0      0       09       0
2 Epl. 2 zusammen        43      523        33       33       33        0         0  10      -665

Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege
----------------------------

31 Wissenschaft, Forschung       0      0       0       0       0      0       011       0
35 Volksbildung       9      3       3       3       3      0       012     -21
30,32-34,36
,37

Übriges       0      0       0       0       0      0       013       0

3 Epl. 3 zusammen         9        3         3        3        3        0         0  14       -21

Soziale Sicherung
-----------------

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe,
Kriegsgräberfürsorge und
Jugendhilfe

    173    230      35      35      35      0       015    -508

40,47 Übriges       0      0       0       0       0      0       016       0
4 Epl. 4 zusammen       173      230        35       35       35        0         0  17      -508

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2023

Plan-
jahr
2024 2025 2026 2027

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite  189Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Gemeinde Grasbrunn

Gesundheit, Sport, Erholung
---------------------------

51 Krankenhäuser       0      0       0       0       0      0       018       0
50,54 Sonstige Einrichtungen des

Gesundheitswesens
      0      0       0       0       0      0       019       0

55,56,57 Sport, Badeanstalten      30    257       5       5       5      0       020    -302
58,59 Übriges     130     62      12      12      12      0       021    -228
5 Epl. 5 zusammen       160      319        17       17       17        0         0  22      -530

Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr
----------------------------

63-66 Straßen     120  2.074     315     265     515      0       023  -3.289
60,61,62,67
-69

Übriges     100      0      10      10      10      0       024    -130

6 Epl. 6 zusammen       220    2.074       325      275      525        0         0  25    -3.419

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung
--------------------------

70 Abwasserbeseitigung       0      0       0       0       0      0       026       0
72 Abfallbeseitigung       0    100       0       0       0      0       027    -100
73-79 Übriges     572    265      37      37      37      0       028    -948
7 Epl. 7 zusammen       572      365        37       37       37        0         0  29    -1.048

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und 
Sondervermögen
----------------------------

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen   3.138     30   6.662       0       0      0       030  -9.830
88,89 Allgemeines Grund- und

Sondervermögen
  3.155  3.225   2.105     105     105      0       031  -8.695

8 Epl. 8 zusammen     6.293    3.255     8.767      105      105        0         0  32   -18.525

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2023

Plan-
jahr
2024 2025 2026 2027

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite  190Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Gemeinde Grasbrunn

0-8 Investitionen,
Investitionsförder-
ungsmaßnahmen insgesamt
(siehe lfd. Nr. 65 des Teils
1)

    7.573    7.709     9.278      566      816        0         0  33   -25.942

- in 1000 EUR  -



9999

Druck HHSt.-Bezeichnung

0000

Bis

VonDeckungskreis

Deaktiviert

01  Gemeinde Grasbrunn

2024

Protokoll der Vorlaufdaten

Deckungskreisliste

Auswertung erstellt für HHJ

für Gemeinde(n) Von

Bis 01  Gemeinde Grasbrunn

inkl. NPL-Vormerkungen

Aktiviert

13.12.2023Auswertung erstellt am

Herr Sebastian StueweAuswertung erstellt durch

Auswertungsparameter

Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen zur HH-/NT-Planung

Seite:  191



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  192

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0001 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Aufwendungsentschädigung 2. Bürgermeister, 3. Bürgermeister0000.40000       22.700,00      22.700,00

Aufwendungen f. ehrenamtl. Tätigkeit Ehrensold früherer Bürgermeister0000.40100            0,00           0,00

Aufwendungen f. ehrenamtl. Tätigkeit Sitzungsgelder der Gemeinderäte0000.40300       62.400,00      62.400,00

Dienstbezüge und dergleichen Hauptamtlicher Bürgermeister0000.41000      128.500,00     128.500,00

Dienstbezüge und dergleichen Versorgungsrücklagen nach BBesG0000.41100        4.400,00       4.400,00

Beiträge zu Versorgungskassen Erster Bürgermeister0000.43000       54.000,00      54.000,00

Beiträge zur gesetz. Sozialvers. Sozialversicherung für ehrenamtliche Bgm0000.44400        3.400,00       3.400,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.0000.45000        9.600,00       9.600,00

Dienstbezüge Beamte Hauptverwaltung0200.41000       79.600,00      79.600,00

Dienstbezüge Hauptverwaltung Versorgungsrücklagen nach BBesG0200.41100        2.900,00       2.900,00

Tariflich Beschäftigte0200.41400      453.600,00     453.600,00

Beiträge Versorgungskassen Hauptamt0200.43000       80.600,00      80.600,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte0200.43400       30.200,00      30.200,00

Beiträge zur gesetz. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte0200.44400      101.900,00     101.900,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. Hauptverwaltung0200.45000      101.300,00     101.300,00

Dienstbezüge Beamte Finanzverwaltung0300.41000       73.200,00      73.200,00

Dienstbezüge Beamte Finanzverwaltung Versorgungsrücklagen nach BBesG0300.41100        2.100,00       2.100,00

Tariflich Beschäftigte0300.41400      435.900,00     435.900,00

Beiträge Beamte Finanzverwaltung0300.43000       83.400,00      83.400,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte0300.43400       29.400,00      29.400,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte0300.44400       75.600,00      75.600,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.0300.45000       17.200,00      17.200,00

Dienstbezüge Standesbeamter0500.41000            0,00           0,00

Dienstbezüge Standesbeamter Versorgungsrücklagen nach BBesG0500.41100        3.200,00       3.200,00

Tariflich Beschäftigte0500.41400      122.700,00     122.700,00

Dienstbezüge Standesbeamter Beiträge Versorgungskasse0500.43000       15.800,00      15.800,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte0500.43400        7.700,00       7.700,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte0500.44400       21.000,00      21.000,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.0500.45000       10.500,00      10.500,00

Tariflich Beschäftigte0600.41400            0,00           0,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte0600.44400            0,00           0,00

Personal-Nebenausgaben0800.46000       16.000,00      16.000,00

Dienstbezüge und dergleichen Beamte1100.41000            0,00           0,00

Dienstbezüge und dgl. Versorgungsrücklagen nach BBesG1100.41100            0,00           0,00

Tariflich Beschäftigte1100.41400      212.100,00     212.100,00

Beiträge zu Versorgungskassen Beamte1100.43000       42.000,00      42.000,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte1100.43400       16.300,00      16.300,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte1100.44400       43.100,00      43.100,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.1100.45000        7.800,00       7.800,00

Aufwendungen f. ehrenamtl. Tätigkeit Feuerwehrführungskräfte1300.40900       25.500,00      25.500,00

Tariflich Beschäftigte1300.41400       17.500,00      17.500,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte1300.43400          400,00         400,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte1300.44400        5.100,00       5.100,00

Tariflich Beschäftigte2110.41400       54.100,00      54.100,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte2110.43400        4.100,00       4.100,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte2110.44400       10.500,00      10.500,00

Tariflich Beschäftigte Gemeindebücherei3520.41400       85.600,00      85.600,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte3520.43400        7.600,00       7.600,00

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   193

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0001 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte3520.44400       17.300,00      17.300,00

Künstlersozialabgabe3520.44800          500,00         500,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. Gemeindebücherei3520.45000            0,00           0,00

Jugendbetreuer für Jugendraum Neukeferloh4600.41400            0,00           0,00

Jugendbetreuer für Jugendraum Neukeferloh4600.43400            0,00           0,00

Jugendbetreuer für Jugendraum Neukeferloh4600.44400            0,00           0,00

Tariflich Beschäftigte Kinderwelt Grasbrunn4641.41400      310.800,00     310.800,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4641.43400       26.300,00      26.300,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialver. Sozalversicherung Beschäftigte4641.44400       65.700,00      65.700,00

Beihilfen, Unterstützungen und dgl. Kinderwelt Grasbrunn4641.45000          500,00         500,00

Kindergarten Tariflich Beschäftigte4642.41400    1.034.500,00   1.034.500,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4642.43400       82.700,00      82.700,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4642.44400      206.400,00     206.400,00

Kindergarten Harthausen Beihilfen,Unterstützungen4642.45000          700,00         700,00

Tariflich Beschäftigte4643.41400      502.300,00     502.300,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4643.43400       38.400,00      38.400,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4643.44400       93.600,00      93.600,00

Kindergarten Grasbrunn Pädagogisches Personal4643.45000          800,00         800,00

Tariflich Beschäftigte4644.41400      572.000,00     572.000,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4644.43400       46.800,00      46.800,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4644.44400      130.000,00     130.000,00

Kindergarten Kinderwelt4644.45000          800,00         800,00

Tariflich Beschäftigte4645.41400      576.600,00     576.600,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4645.43400       46.100,00      46.100,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4645.44400      125.600,00     125.600,00

Hort an der Schule Beihilfeversicherung4645.45000          800,00         800,00

Tariflich Beschäftigte4646.41400      207.800,00     207.800,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4646.43400       16.200,00      16.200,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4646.44400       39.600,00      39.600,00

Schülermittagsbetreuung Beihilfe4646.45000          800,00         800,00

Tariflich Beschäftigte4647.41400      286.700,00     286.700,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte4647.43400       23.500,00      23.500,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte4647.44400       58.100,00      58.100,00

Kinderwelt Neukeferloh Beihilfeversicherung4647.45000          300,00         300,00

Tariflich Beschäftigte Sportplatzwart5600.41400       70.400,00      70.400,00

Beiträge zu Versorgungskassen Sportplatzwart5600.43400        5.300,00       5.300,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sportplatzwart5600.44400       15.200,00      15.200,00

Beihilfen,Unterstützungen u.ä5600.45000            0,00           0,00

Dienstbezüge und dergleichen Beamte6000.41000            0,00           0,00

Dienstbezüge und dgl. Versorgungsrücklagen nach BBesG6000.41100            0,00           0,00

Tariflich Beschäftigte6000.41400      283.500,00     283.500,00

Beiträge zu Versorgungskassen Beamte6000.43000       38.300,00      38.300,00

Beiträge zu Versorgungskassen Zusatzversorgung Beschäftigte6000.43400       23.100,00      23.100,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Sozialversicherung Beschäftigte6000.44400       57.800,00      57.800,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.6000.45000        6.500,00       6.500,00

Tariflich Beschäftigte Vergütung Feldgeschworene6120.41400            0,00           0,00

Tariflich Beschäftigte Wertstoffhöfe7200.41400      119.700,00     119.700,00

Beiträge zu Versorgungskassen Wertstoffhöfe7200.43400        6.100,00       6.100,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Wertstoffhöfe7200.44400       26.800,00      26.800,00

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   194

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0001 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Wertstoffsammelstellen Beihilfen,Unterstützungen7200.45000          200,00         200,00

Tariflich Beschäftigte Bürgerhaus Harthausen7640.41400       27.100,00      27.100,00

Beiträge zu Versorgungskassen Bürgerhaus Harthausen7640.43400        1.300,00       1.300,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Bürgerhaus Harthausen7640.44400        6.600,00       6.600,00

Beihilfen7640.45000            0,00           0,00

Hausmeister und Aufsichtsperson Kegelbahn7642.41400       24.000,00      24.000,00

Hausmeister und Aufsichtsperson Kegelbahn7642.43400        1.700,00       1.700,00

Hausmeister und Aufsichtsperson Kegelbahn7642.44400        5.000,00       5.000,00

Tariflich Beschäftigte Bauhof Grasbrunn7710.41400      566.000,00     566.000,00

Beiträge zu Versorgungskassen Bauhof Grasbrunn7710.43400       45.400,00      45.400,00

Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Bauhof Grasbrunn7710.44400      118.100,00     118.100,00

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. Bauhof Grasbrunn7710.45000          800,00         800,00

Deckungsreserve f. Personalausgaben Deckungsreserve gem.Par.11 KommHV9100.47000      150.000,00     150.000,00

   8.691.600,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   195

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0002 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geschäftsausgaben Bürobedarf0200.65000        9.000,00       9.000,00

Geschäftsausgaben Bücher und Zeitschriften0200.65100       23.500,00      23.500,00

Geschäftsausgaben Post- und Fernmeldegebühren0200.65200       25.000,00      25.000,00

Geschäftsausgaben Dienstreisen0200.65400        2.000,00       2.000,00

Geschäftsausgaben Sachverst.-,Gerichts. u. ähnl. Kosten0200.65500       15.000,00      15.000,00

Geschäftsausgaben Dienstleistungen für Verwaltung0200.65501        8.500,00       8.500,00

Geschäftsausgaben Bürobedarf0300.65000        4.600,00       4.600,00

Geschäftsausgaben Bücher und Zeitschriften0300.65100        1.000,00       1.000,00

Geschäftsausgaben Dienstreisen0300.65400          500,00         500,00

Geschäftsausgaben Rechnungsprüfung/Gerichtskosten0330.65500        2.000,00       2.000,00

Geschäftsausgaben Bankgebühren0330.65800        7.000,00       7.000,00

Standesamt Bürobedarf0500.65000        1.500,00       1.500,00

Standesamt Bücher und Zeitschriften0500.65100        2.500,00       2.500,00

Wahlen, Bürgerbegehren, Bürgerentscheide Sonstige Geschäftsausgaben0520.65800       20.000,00      20.000,00

Geschäftsausgaben Bürobedarf1100.65000        1.000,00       1.000,00

     123.100,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   196

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0003 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Partnergemeinde LeRheu3000.63800       10.000,00      10.000,00

Unterhaltskosten für Kriegerdenkmäler Vermisstengrab und Maibäume3400.51000        2.500,00       2.500,00

Sonstige Betriebsausgaben Heimatpflege3400.62000        4.700,00       4.700,00

Zuweis u sonst Zuschüsse f lfd Zweck Heimatvereine, Heimatpflege3400.71700       28.000,00      28.000,00

Zuweis. u.sonst.Zuschüsse f.lfd.Zwecke Kirchenrenovierungen3700.71700        1.000,00       1.000,00

Kreisjugendring München-Land Offene Kinder- und Jugendarbeit4600.70000       90.700,00      90.700,00

Zuschüsse für lfd. Zwecke Jugendgruppen4600.70100       10.600,00      10.600,00

Zuschuß für Jugendgruppen Zuschuß für Ausstattung und Betreuung4600.70110       20.000,00      20.000,00

Zuschüsse für lfd. Zwecke Altenweihnacht/Altenhilfe4700.70000       24.000,00      24.000,00

Zuschüsse für lfd. Zwecke Nachbarschaftshilfe5490.70100        7.200,00       7.200,00

Unterhalt des sonst. unbewegl. Vermögens5500.51000        1.000,00       1.000,00

Bewirtschaftung d.Grundst.u.baul.Anl. Stadl Sportplatz Grasbrunn5500.54000        5.600,00       5.600,00

Zuschüsse für lfd. Zwecke Sportvereine5500.70000      102.000,00     102.000,00

Freiwilliger Zuschuss für Kriegsgräberfürsorge7500.70000          100,00         100,00

     307.400,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   197

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0004 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Rathaus0600.50000       20.000,00      20.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Sonstige Gebrauchsgegenstände0600.52000       12.000,00      12.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken0600.54000       55.000,00      55.000,00

Unterhalt d Grundstücke u baul Anl Gemeindewohnungen0610.50000       20.000,00      20.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Gemeindewohnungen0610.52000        3.000,00       3.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Gemeindewohnungen0610.54000       30.000,00      30.000,00

     140.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   198

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0005 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Feuerwehrgerätehäuser1300.50000       60.000,00      60.000,00

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. UK01:Grasbrunn1300.50000-01            0,00           0,00

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. UK02:Harthausen1300.50000-02            0,00           0,00

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. UK03:Neukeferloh1300.50000-03            0,00           0,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Sonstige Gebrauchsgegenstände1300.52000       40.000,00      40.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände UK01:Grasbrunn1300.52000-01            0,00           0,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände UK02:Harthausen1300.52000-02            0,00           0,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Feuerwehrgerätehäuser1300.54000       85.000,00      85.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken UK01:Grasbrunn1300.54000-01            0,00           0,00

Bewirtschaftung von Grundstücken UK02:Harthausen1300.54000-02            0,00           0,00

Bewirtschaftung von Grundstücken UK03:Neukeferloh1300.54000-03            0,00           0,00

Haltung von Fahrzeugen1300.55000       40.000,00      40.000,00

Haltung von Fahrzeugen UK01:Grasbrunn1300.55000-01            0,00           0,00

Haltung von Fahrzeugen UK02:Harthausen1300.55000-02            0,00           0,00

Haltung von Fahrzeugen UK03:Neukeferloh1300.55000-03            0,00           0,00

Dienst- und Schutzkleidung1300.56000       20.000,00      20.000,00

Dienst- und Schutzkleidung UK01:Grasbrunn1300.56000-01            0,00           0,00

Dienst- und Schutzkleidung UK02:Harthausen1300.56000-02            0,00           0,00

Personalkostenersatz Feuerwehr Teilnahme an Lehrgängen/Untersuchungen1300.62000       10.000,00      10.000,00

Personalkostenersatz Feuerwehr UK01:Grasbrunn1300.62000-01            0,00           0,00

Personalkostenersatz Feuerwehr UK02:Harthausen1300.62000-02            0,00           0,00

Freiwillige Feuerwehren Unfallversicherung1300.64000          300,00         300,00

Geschäftsausgaben Bürobedarf1300.65000        2.000,00       2.000,00

Freiwillige Feuerwehren Post- und Fernmeldegebühren1300.65200        5.000,00       5.000,00

Mitgliedsbeiträge Kreisfeuerwehrverband München1300.66100          800,00         800,00

Zuschüsse für lfd. Zwecke Feuerwehrerholungsheim1300.70900          200,00         200,00

Zuweis u. sonst. Zuschüsse f. lfd. Zweck Freiwillige Feuerwehren1300.71700            0,00           0,00

Zuw. und Zuschüsse für Freiwillige Feuerwehr1300.71800       16.400,00      16.400,00

Zuw. und Zuschüsse für Freiwillige UK01:Grasbrunn1300.71800-01            0,00           0,00

Zuw. und Zuschüsse für Freiwillige UK02:Harthausen1300.71800-02            0,00           0,00

     279.700,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   199

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0006 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterh.d.Grundst. u. baul. Anlagen Gebäude- und Grundstücksunterhalt2110.50000       45.000,00      45.000,00

Unterhalt des sonstigen unbew. Verm. Schulsportplatz Neukeferloh2110.51000        1.000,00       1.000,00

Geräte, Ausst.- u. Ausrüst. Gegenst. Verwaltungs-u.Zweckausstattung2110.52000       11.000,00      11.000,00

Mieten und Pachten Kopierer, Fax, Drucker2110.53000        7.000,00       7.000,00

Bewirtschaftung d.Grundst.u. baul. Anl. Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude2110.54000      215.000,00     215.000,00

Besondere Aufwendungen f. Bedienst Fortbildungsmaßnahmen, Kurse2110.56200        1.000,00       1.000,00

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben Lehr- und Unterrichtsmittel2110.57000       10.000,00      10.000,00

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben Musikausstattung für Schulorchester2110.57001        2.000,00       2.000,00

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben Verbrauchsmaterial Werken2110.57400        3.000,00       3.000,00

Lernmittelfreie Bücher Themenbezogene Sachbücher2110.57700        7.500,00       7.500,00

Weitere Verwalt. u. Betriebsausgaben Ausflüge, Schulweghelferessen u.ä.2110.59000        7.200,00       7.200,00

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben Software EDV-Anlage2110.63800        4.000,00       4.000,00

Geschäftsausgaben Bürobedarf2110.65000        4.500,00       4.500,00

Geschäftsausgaben Vorschriften, Ergänzungslieferungen2110.65100        2.500,00       2.500,00

Geschäftsausgaben Post-, Fernmeldegebühren2110.65200        3.600,00       3.600,00

Unterhalt d Grundstücke u baul Anl2111.50000        2.000,00       2.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände2111.52000        5.000,00       5.000,00

Mieten und Pachten2111.53000        1.000,00       1.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken2111.54000       70.000,00      70.000,00

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben Software EDV Buchungstool2111.63800        2.000,00       2.000,00

Vorsteuer2111.64100       11.000,00      11.000,00

Umsatzsteuerzahllast2111.64200          500,00         500,00

Geschäftsausgaben Post- und Fernmeldegebühren2111.65200          500,00         500,00

Vermögenserwerb Erwerb v beweglichem Anlagevermögen2111.93500            0,00           0,00

Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten Schülerbeförderung durch Dritte2900.63900      120.000,00     120.000,00

Steuern Versicherungen Schadensfälle Schülerunfall- u.sonstige Versicherung2950.64000       42.000,00      42.000,00

     578.300,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   200

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0007 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kindergarten Harthausen Unterhalt Grundstück, Gebäude4642.50000       35.000,00      35.000,00

Kindergarten Harthausen Geräte und Ausstattung4642.52000        8.400,00       8.400,00

Kindergarten Harthausen Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude4642.54000       45.000,00      45.000,00

Besondere Aufwendungen f Bedienstete Dienst- und Schutzkleidung4642.56000          800,00         800,00

Kindergarten Harthausen Aus- und Fortbildung, Umschulung4642.56200        4.000,00       4.000,00

Kindergarten Harthausen Kauf von Lebensmittel4642.59000       22.000,00      22.000,00

Kindergarten Harthausen Geräte für Küche4642.59001          500,00         500,00

Kindergarten Harthausen Spiel- und Bastelmaterial4642.60000        9.000,00       9.000,00

Arbeiten EDV-Anlage4642.63800        1.000,00       1.000,00

Kindergarten Harthausen Bürobedarf4642.65000        1.500,00       1.500,00

Kindergarten Harthausen Bücher, Zeitschriften u.ä4642.65100        1.000,00       1.000,00

Kindergarten Harthausen Post-, Fernmeldegebühren4642.65200        3.900,00       3.900,00

Kindergarten Harthausen Routinedienstfahrten4642.65400          400,00         400,00

Kindergarten Harthausen Heilpädagogin Honorarbasis4642.65500            0,00           0,00

     132.500,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   201

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0008 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kindergarten Grasbrunn Gebäude- und Grundstücksunterhalt4643.50000       20.000,00      20.000,00

Kindergarten Grasbrunn Geräte Ausstattung4643.52000        8.000,00       8.000,00

Kindergarten Grasbrunn Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude4643.54000       52.500,00      52.500,00

Besondere Aufwendungen f Bedienstete Dienst- und Schutzkleidung4643.56000          500,00         500,00

Kindergarten Grasbrunn Aus- und Fortbildung, Umschulung4643.56200        4.000,00       4.000,00

Kindergarten Grasbrunn Kauf und Lieferung von Lebensmittel4643.59000       42.000,00      42.000,00

Kindergarten Grasbrunn Spiel- und Bastelmaterial4643.60000        5.900,00       5.900,00

Arbeiten EDV-Anlage4643.63800        1.500,00       1.500,00

Kindergarten Grasbrunn Bürobedarf4643.65000        1.500,00       1.500,00

Kindergarten Grasbrunn Bücher, Zeitschriften u.ä4643.65100          700,00         700,00

Kindergarten Grasbrunn Post-, Fernmeldegebühren4643.65200        1.800,00       1.800,00

Kindergarten Grasbrunn Routinedienstfahrten4643.65400          200,00         200,00

     138.600,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   202

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0009 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kindergarten Kinderwelt Geräte, Ausstattung4644.52000        1.900,00       1.900,00

Aus- und Fortbildung4644.56200        4.000,00       4.000,00

Kindergarten Kinderwelt Spiel-, und Bastelmaterial4644.60000        5.000,00       5.000,00

Kindergarten Kinderwelt Routinedienstfahrten4644.65400          200,00         200,00

      11.100,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   203

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0010 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände Sonstige Gebrauchsgegenstände5810.52000        7.000,00       7.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Parkanlagen, Brunnen5810.54000        8.000,00       8.000,00

Sonstige Sachausgaben Saat-und Pflanzgut, Düngemittel5810.58600        1.000,00       1.000,00

Zuschüsse Bund Naturschutz Ortsgruppe Grasbrunn5810.70000            0,00           0,00

      16.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   204

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0011 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Wertstoffhöfe Harthausen u.Neukeferloh7200.50000        2.000,00       2.000,00

Wertstoffsammelstelle Sonstige Gebrauchsgegenstände7200.52000        4.500,00       4.500,00

Wertstoffsammelstelle Bewirtschaftungskosten7200.54000        8.500,00       8.500,00

      15.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   205

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0012 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Sonstige Betriebsausgaben Recyclingskosten7200.62000      185.000,00     185.000,00

Recyclingkosten steuerpflichtig7200.62010       15.000,00      15.000,00

Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten Einsammeln Haus- und Biomüll7200.63800      215.000,00     215.000,00

Entsorgungskosten Biomüll Vorher HhSt.7200.676007200.63801      160.000,00     160.000,00

Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten Einsammeln Papiermüll7200.63810       41.000,00      41.000,00

Vorsteuer7200.64100        3.000,00       3.000,00

Umsatzsteuerzahllast7200.64200        2.000,00       2.000,00

Geschäftsausgaben Wertmarken/Informationen7200.65000       10.000,00      10.000,00

Wertstoffsammelstelle Telefon7200.65200        1.000,00       1.000,00

Geschäftsausgaben Sachverst.-,Gerichts u ähnl Kosten7200.65500        1.200,00       1.200,00

Weitere allgemeine sächl. Ausgaben Waldsäuberung7200.66200        1.500,00       1.500,00

Deponiegebühren Stadt München vorher HhSt.7200.676007200.67200       85.000,00      85.000,00

Kostenerstattung an den Landkreis vorher 7200.672017200.67601       24.300,00      24.300,00

     744.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   206

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0013 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl.7500.50000       15.000,00      15.000,00

Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens7500.51000        3.500,00       3.500,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände7500.52000        2.000,00       2.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken baulichen Anlagen7500.54000       15.000,00      15.000,00

      35.500,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   207

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0014 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Bürgerhaus Harthausen7640.50000       15.000,00      15.000,00

Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände Bürgerhaus Harthausen7640.52000        1.000,00       1.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Bürgerhaus Harthausen7640.54000       13.000,00      13.000,00

Bürgerhaus Harthausen Post- und Fernmeldegebühren7640.65200          700,00         700,00

Bürgerhaus Grasbrunn Gebäude- und Grundstücksunterhalt7641.50000       15.000,00      15.000,00

Bürgerhaus Grasbrunn Geräte, Ausstattung7641.52000        1.500,00       1.500,00

Bürgerhaus Grasbrunn Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude7641.54000       39.000,00      39.000,00

Bürgerhaus Grasbrunn Post-, Fernmeldegebühren7641.65200            0,00           0,00

Bürgerhaus Neukeferloh Gebäude- und Grundstücksunterhalt7642.50000       70.000,00      70.000,00

Bürgerhaus Neukeferloh Geräte, Ausstattung7642.52000        5.000,00       5.000,00

Bürgerhaus Neukeferloh Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude7642.54000       99.000,00      99.000,00

Bürgerhaus Neukeferloh Post-, Fernmeldegebühren7642.65200        2.000,00       2.000,00

     261.200,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   208

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0015 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Bauhof Grasbrunn7710.50000       10.000,00      10.000,00

Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände Bauhof Grasbrunn7710.52000       30.000,00      30.000,00

Mieten und Pachten7710.53000            0,00           0,00

Miete für Fahrzeuge an Grasbrunner Projektentwicklungs GmbH&Co7710.53100       20.000,00      20.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Bauhof Grasbrunn7710.54000       21.000,00      21.000,00

Haltung von Fahrzeugen Bauhof Grasbrunn7710.55000       61.000,00      61.000,00

Bedienstete Bauhof Sicherheits- und Schutzkleidung7710.56000        7.000,00       7.000,00

Bauhof Grasbrunn Ausgaben EDV7710.63800        2.100,00       2.100,00

Bauhof Grasbrunn Post- und Fernmeldegebühren7710.65200        4.600,00       4.600,00

     155.700,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   209

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0017 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. Grundstücke u. baul. Anl. Gemeindewohnungen8800.50000        5.500,00       5.500,00

Unterhaltskosten, Verwaltungskosten Garagenanlage8800.51000        5.000,00       5.000,00

Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände Gemeindewohnungen8800.52000        1.500,00       1.500,00

Bewirtschaftung von Grundstücken Gemeindewohnungen8800.54000       23.000,00      23.000,00

Unterhalt d Grundstücke u baul Anl8801.50000       15.000,00      15.000,00

Bewirtschaftung von Grundstücken8801.54000       19.000,00      19.000,00

Bewirtschaftung von unbebauten Grundstücken8810.54000        1.000,00       1.000,00

      70.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   210

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0018 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geräte Ausst.- u. Ausrüstgegenstände Gemeindebücherei3520.52000        1.000,00       1.000,00

Beschäftigte Aus- und Fortbildung, Umschulung3520.56200          600,00         600,00

Verwaltungs- und Betriebsausgaben für Veranstaltungen3520.60000        2.700,00       2.700,00

Bücher für örtliche Büchereien Gemeindebücherei3520.60700       16.000,00      16.000,00

Software einschl.Betreuung und EDV Gemeindebücherei3520.63800        6.000,00       6.000,00

      26.300,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  211

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0019 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Weitere Verw. u. Betriebsausgaben6120.60000          500,00         500,00

Geschäftsausgaben Planungskosten, Rechtsberatung6120.65000      150.000,00     150.000,00

Erstellen eines Ortsleitbildes6120.65300            0,00           0,00

Weitere allgemeine sächl. Ausgaben Beitrag Planungsverband6120.66100        3.500,00       3.500,00

     154.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  212

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:41erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0021 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens6300.51000      200.000,00     200.000,00

Unterhalt bestehender Lärmschutz Bepflanzung und Pflege6300.51001            0,00           0,00

Fahrbahnmarkierungen6300.51002        5.000,00       5.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Sonstige Gebrauchsgegenstände6300.52000       13.000,00      13.000,00

Bauhof Grasbrunn Miete Salzlager Möschenfelderstraße6300.53000        6.100,00       6.100,00

     224.100,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  213

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0022 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geschäftsausgaben Post-, Fernmeldegebühren5600.65200        1.100,00       1.100,00

Dienstfahrten Benutzung Privat Pkw Platzwart5600.65400          200,00         200,00

Geschäftsausgaben Steuerberater, Wirtschaftsprüfer5600.65500        8.000,00       8.000,00

       9.300,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  214

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0023 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterh.d.Grundst. u. baul. Anlagen Gebäude- und Grundstücksunterhalt5600.50000       25.000,00      25.000,00

Unterhalt des sonstigen unbew. Verm5600.51000       20.000,00      20.000,00

Geräte, Ausst.- u. Ausrüst.Gegenst Verwaltungs-u.Zweckausstattung5600.52000        5.000,00       5.000,00

Mieten und Pachten Mieten f. Gebäude, Grundstücke5600.53100       66.500,00      66.500,00

Bewirtschaftung d.Grundst.+baul.Anl Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude5600.54000       66.000,00      66.000,00

Haltung von Fahrzeugen Sportpark Grasbrunn5600.55000       11.800,00      11.800,00

     194.300,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  215

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0024 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Hort an der Schule Geräte, Ausstattung4645.52000        2.700,00       2.700,00

Hort an der Schule Aus- und Fortbildung, Umschulung4645.56200        5.000,00       5.000,00

Hort an der Schule Freizeiten im Hort4645.56201        6.000,00       6.000,00

Hort an der Schule Bastelmaterial4645.60000        7.000,00       7.000,00

Hort an der Schule Routinedienstfahrten4645.65400          200,00         200,00

      20.900,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  216

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0025 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Schülermittagsbetreuung Geräte, Ausstattung4646.52000        3.000,00       3.000,00

Besondere Aufwendungen f Bedienstete Dienst- und Schutzkleidung4646.56000          400,00         400,00

Schülermittagsbetreuung Aus- und Fortbildung, Umschulung4646.56200        1.000,00       1.000,00

Schülermittagsbetreuung Kauf und Lieferung von Lebensmitteln4646.59000       70.000,00      70.000,00

Schülermittagsbetreuung Bastelmaterial4646.60000        7.000,00       7.000,00

Schülermittagsbetreuung Bücher, Zeitschriften u.ä4646.65100          200,00         200,00

Geschäftsausgaben Post- und Fernmeldegebühren4646.65200          400,00         400,00

Schülermittagsbetreuung Routinedienstfahrten4646.65400          100,00         100,00

      82.100,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  217

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0026 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kinderwelt Grasbrunn Spielgeräte4641.52000        2.000,00       2.000,00

Kinderwelt Grasbrunn Aus- und Fortbildung, Supervision4641.56200        2.500,00       2.500,00

Kinderwelt Grasbrunn Bastelmaterial4641.60000        2.000,00       2.000,00

       6.500,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  218

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0027 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kinderwelt Neukeferloh Gebäude- und Grundstücksunterhalt4647.50000       40.000,00      40.000,00

Geräte, Ausst.- u. Ausrüst.Gegenst Verwaltungs-u.Zweckausstattung4647.52000       13.000,00      13.000,00

Kinderwelt Neukeferloh Bewirtschaftung der Grundst.+Gebäude4647.54000      140.000,00     140.000,00

Besondere Aufwendungen f Bedienstete Dienst- und Schutzkleidung4647.56000        2.500,00       2.500,00

Kinderwelt Neukeferloh Kauf von Lebensmittel4647.59000       80.000,00      80.000,00

Kinderwelt Neukeferloh Geräte Material für Küche4647.59001        2.500,00       2.500,00

Arbeiten EDV Kinderwelt4647.63800        3.000,00       3.000,00

Büromaterial für gesamte Kinderwelt Bürobedarf4647.65000        3.000,00       3.000,00

Kinderwelt Bücher, Zeitschriften u.ä4647.65100        1.500,00       1.500,00

Kinderwelt Neukeferloh Telefongebühren4647.65200        4.300,00       4.300,00

Erstellen Arbeitskonzepte Informationsmaterial,Öffentlichkeitsarb.4647.65500        2.600,00       2.600,00

     292.400,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  219

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0028 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Vermögenserwerb Erwerb v Grundstück Feuerwehrhaus Neuk.1300.93200            0,00           0,00

Vermögenserwerb Erwerb v. beweglichem Anlagevermögen1300.93500       60.000,00      60.000,00

Feuerwehrgerätehauses Harthausen1300.94000            0,00           0,00

Feuerwehrgerätehaus Grasbrunn1300.94001            0,00           0,00

Bau eines Feuerwehrgerätehauses FF Grasbrunn Löschgruppe Neukeferloh1300.94002            0,00           0,00

      60.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  220

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0029 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Verbrauchsmaterial, Toner ugl.0200.52000        8.000,00       8.000,00

Mieten und Pachten Mieten0200.53000        6.000,00       6.000,00

Geräte Ausst.- u Ausrüstgegenstände Sonstige Gebrauchsgegenstände0300.52000        1.000,00       1.000,00

      15.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  221

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0030 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten Verfahrenskosten AKDB, Kommuna0200.63200       71.000,00      71.000,00

Kosten f. v. Dritten übern. Arbeiten Programme EDV-Anlage0200.63800       69.000,00      69.000,00

Steuern Versicherungen Schadensfälle0200.64000      101.000,00     101.000,00

Weitere allgemeine sächl. Ausgaben Mitgliedsbeiträge0200.66100       16.000,00      16.000,00

Steuern Versicherungen Schadensfälle Kassenversicherung0330.64000        8.600,00       8.600,00

Standesamt Software0500.63800        1.000,00       1.000,00

Standesamt Fachverband Standesbeamter0500.66100          100,00         100,00

Weitere allgemeine sächl. Ausgaben Mitgliedsbeiträge1100.66100          100,00         100,00

Weitere allgemeine sächl Ausgaben Verkehrswacht1600.66100          300,00         300,00

     267.100,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  222

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0031 G-Gegenseitig deckungsfähig

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Vermögenserwerb Kinderkrippe4641.93500        4.000,00       4.000,00

Vermögenserwerb Kindergarten Neukeferloh4644.93500        5.000,00       5.000,00

Vermögenserwerb Hort an der Schule4645.93500        5.000,00       5.000,00

Vermögenserwerb Kinderwelt Neukeferloh4647.93500        9.000,00       9.000,00

      23.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:  223

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0032 G-Stellenausschreibungen

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Geschäftsausgaben Anzeigen bei Zeitungen0200.65300       12.000,00      12.000,00

Geschäftsausgaben Stellenanzeigen4641.65300        2.000,00       2.000,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibungen4642.65300        1.500,00       1.500,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibung4643.65300        2.500,00       2.500,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibungen4644.65300        3.000,00       3.000,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibungen4645.65300        2.500,00       2.500,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibungen4646.65300        1.000,00       1.000,00

Geschäftsausgaben Stellenausschreibungen4647.65300        5.000,00       5.000,00

      29.500,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



mit Einzeldarstellung der Haushaltsstellen

2024erstellt für Planjahr:

Seite:   224

Deckungskreisliste erstellt von:
13.12.2023 / 09:28:42erstellt am:

erstellt für:

Herr Sebastian Stuewe
Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen

zur HH-/NT-Planung

01 Gemeinde Grasbrunn

Bezeichnung

0033 G-Grünflächen

...  Ansatz

Haushaltsstelle

... Deckungskreis

geplante Haushaltsmittel im ...

Gebend / Nehmend

Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens5810.51000       40.000,00      40.000,00

Unterhalt Spielplätze der Gemeinde5900.51000       50.000,00      50.000,00

Unterhalt d. sonst. unbewegl. Vermögens Gemeindewald, Wiesen, Feldwege8550.51000       15.000,00      15.000,00

     105.000,00 *Geplante Mittel im Deckungskreis gesamt:

*** Ende der Liste ***

alle währungsrelevanten Beträge in EURLegende:



Grasbrunn . Neukeferloh . Harthausen 
Keferloh . Möschenfeld 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Stellenplan für Beamte 

 
und 

 
Stellenübersicht für Beschäftigte 

 
im Haushaltsjahr 2024 

 
 

 
 
 
 

Seite:   225



Stellenplan für Beamte für das Haushaltsjahr 2024 (Anzahl der Stellen) 
(nach dem amtlichen Muster zu § 6 Abs.1 bis 5 KommHV) 

 
  Besoldungsgruppe Stellen 

2024 
insgesamt 
(Anzahl) 

davon  
mit Zulage 

Wegfall  
der Stelle 

Zahl der  
Stellen 
31.12.2023 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 
30.06.2023 

Erläuterungen 

 Wahlbeamte        

  A 16  
 

1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 Erster Bürgermeister (Beamter auf Zeit) 

  Sonderfall 
 

2,00 0,00 0,00 2,00 2,00 Zweiter Bürgermeister (ehrenamtlich), 
Dritter Bürgermeister (ehrenamtlich)  
lt. Beschluss des Gemeinderates vom 12.05.2020 

 Zweite und dritte Qualifikationsebene Fachrichtung Verwaltung und Finanzen        

  A 13 3,00 0,00 0,00 3,00 2,62 - Amtsleiter/in Finanzverwaltung  
- Amtsleiter/in Hauptamt  
- Amtsleiter/in Bauamt (besetzt mit Tarifbeschäf-

tigtem in EG 11 TVöD)  
  A 12 2,00 0,00 0,00 2,00 2,00 - Amtsleiter/in Amt 4 – Personenstandswesen / 

Bürgerservice / öffentliche Sicherheit und Ord-
nung / Wirtschaftsförderung / Wahlen  
(besetzt mit Tarifbeschäftigter in EG 11 TVöD) 

- Dipl-Verwaltungsinformatiker (FH) (besetzt mit 
Tarifbeschäftigtem in EG 11 TVöD) 

  A 11 1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 - Hauptverwaltung (besetzt mit Tarifbeschäftig-
ter in EG 8 TVöD, Sekretariat) 

  A 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  A 9 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  A 8  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
  A 7  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
  A 6  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Seite:   226



  Besoldungsgruppe Stellen 
2024 
insgesamt 
(Anzahl) 

davon  
mit Zulage 

Wegfall  
der Stelle 

Zahl der  
Stellen 
31.12.2023 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 
30.06.2023 

Erläuterungen 

  Insgesamt 9,00  0,00  0,00  9,00  8,62 
  

 

Seite:   227



Stellenplan 2024 (Beamtinnen/Beamte zur Anstellung) 
 
 Amtsbezeichnung BesGr. Anzahl 2024 besetzt am 

30.06.2023 
Anzahl 2023 Erläuterung 

 Assistenten z. A. A 5 1 0 1 Ab 02.06.2023 hat die Auszubildende zur Verwaltungsfachan-
gestellten direkt nach den Abschlussprüfungen um Auflösung 
des Ausbildungsverhältnis gebeten.  

 Inspektoren z. A. 
 

A 9 0 0 0  

 Räte z. A. 
 

A 13 0 0 0  

 Insgesamt 
 

 1 0 1  

 
 

Seite:   228



Unterabschnitt Bezeichnung der Unterabschnitte  A16 SO  A13G  A12  A11  A10  A9  A8  A7  A6 A5 Summe

0.0000.41000 Gemeindeorgane 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
0.0200.41000 Hauptverwaltung 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 3
0.0300.41000 Finanzverwaltung 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
0.0500.41000 Standesamt und Bürgerbüro 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0.1100.41000 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0.6000.41000 Bauverwaltung 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Summe 1 2 3 2 1 0 0 0 0 0 1 10

Unterabschnitt Bezeichnung der Unterabschnitte  A16 SO  A13G  A12  A11  A10  A9  A8  A7  A6 A 5 Summe

0.0000.41000 Gemeindeorgane 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00
0.0200.41000 Hauptverwaltung 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00
0.0300.41000 Finanzverwaltung 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00
0.0500.41000 Standesamt und Soziale Angelegenheiten 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

0.1100.41000 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0.6000.41000 Bauverwaltung 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Summe 1,00 2,00 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00

Stellenplan für Beamte für das Haushaltsjahr 2024 (ergänzende Angaben)

a) Anzahl der Stellen

b) Umfang der Stellen 

Seite 1 von 1

Seite:   229



 
Stellenplan 2024 (Nachwuchskräfte und zur Ausbildung Beschäftigte nach TVAöD o.ä.) 

 
 Dienstbezeichnung Art der Vergütung Anzahl 2024 Anzahl am 

30.06.2023 
Erläuterung 

 

Auszubildende:  
Beamter im mittleren 
Dienst 
(2. Qualifikationsebene) 
bzw. Auszubildende nach 
TVAöD (VfA-K) 

Anwärterbezüge/ 
Ausbildungsentgelt 
nach dem TVAöD 

4 
 

0 
 

1 Stelle Verwaltungsfachangestellte/r Kommunalverwaltung (VfA-K) im 
Rathaus (0200.41400), 
1 Stelle Anwärter/in mittlerer Verwaltungsdienst (2. Qualifikationsebene), 
1 Stelle für Elektriker/in im Bauhof (7710.41400) und 
1 Stelle Schreiner/in im Bauhof (7710.41400)  
 

 

Vor-/Berufspraktikanten in 
Kindertageseinrichtungen 
TV-Prakt (VkA) 
 

Praktikumsentgelt 6 4 

1 Stelle im Kindergarten Honigblume Grasbrunn (4643.41400),  
3 Stellen im Kinderhaus Harthausen (4642.41400),  
je 1 Stelle in der Kinderwelt Grasbrunn/KIGA (4644.41400) und Hort 
(4645.41400) sowie berufsbegleitende Fortbildung zum/zur staatlich 
anerkannten Erzieher/in 
 

 

OptiPrax bzw. PiA-
Studierende in 
Kindertageseinrichtungen 
(Ausbildung zur/zum 
Erzieher/in) 

Ausbildungsentgelt 
nach TVAöD-Pflege 3 6 

1 Stelle in der Kinderwelt Grasbrunn (4644.41400),  
1 Stelle im Kindergarten Honigblume (4643.41400), 
1 Stelle im Kinderhaus Harthausen (4642.41400) 
 

 

Praktikanten 
(Schnupperpraktikum für 
Schüler/innen, Praktikum  
für Kinderpfleger/innen) 

ohne Entgelt 4 0 

1 Stelle im Rathaus (0200.41400),  
1 Stelle in der Kinderwelt Grasbrunn (4644.41400),  
1 Stelle im Kindergarten Honigblume (4643.41400),  
1 Stelle im Kinderhaus Harthausen (4642.41400) 
 

 

Freiwilliges Soziales Jahr 
(FSJ) in Zusammenarbeit 
mit Bay. Rotem Kreuz 
 

Erstattung an  
Bay. Rotes Kreuz  

3 2 

1 Stelle Kindergarten Honigblume 
1 Stelle Kinderhaus Harthausen und  
1 Stelle in der Kinderwelt Grasbrunn (Bereich Kindergarten oder Hort) 
alternativ 1 Stelle Grundschule Neukeferloh / Mittagsbetreuung 
 

Seite:   230



 Dienstbezeichnung Art der Vergütung Anzahl 2024 Anzahl am 
30.06.2023 

Erläuterung 

Insgesamt   20 12 
 

2023: 15 Plätze  

Anmerkung: Die Praktikumsstellen für Schnupper- oder Schülerpraktikanten waren 2023 zu einem anderen Zeitpunkt als zum Stichtag 30.06.2022 
besetzt. Die Ausbildungsstellen für Vor-/Berufspraktikanten wurden mit Dualstudenten der IU (Soziale Arbeit und Kindheitspädagogik) besetzt. Daher 
wurden teilweise für die Ausbildung nach OptiPrax/PiA auch Stellen der pädagogischen Ergänzungskräfte verwendet. 

Seite:   231



1 von 4 

 
 
 

Stellenplan Tariflich Beschäftigte TVöD (Umfang der Stellen) 
(nach dem amtlichen Muster zu § 6 Abs. 6 KommHV) 

 
 

 
 Entgeltgruppe 

Sondertarif 
Umfang der 
Stellen im 

Haushaltsjahr 
2024 

Umfang 
der Stellen 

am 
31.12.2023 

Umfang der 
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2023 

Erläuterungen 

Gemeinde Grasbrunn      
 EG 12 0,00 0,00 0,00  
 EG 11 1,00 1,00 1,00  
 EG 10 4,00 4,15 2,75 a) 
 EG 9 c 0,60 0,60 0,59  
 EG 9 b 3,00 3,00 1,90  
 EG 9 a 7,32 7,32 6,48  
 EG 8 6,00 6,00 6,06  
 EG 7 5,30 4,30 5,23 b) 
 EG 6 8,72 8,72 4,72  
 EG 5 8,18 8,05 10,21 c) 
 EG 4 3,65 4,65 3,42 d) 
 EG 3 1,90 1,90 2,66  
 EG 2 Ü 0,15 0,15 0,10  
 EG 2 2,55 2,55 2,91  
 EG 1 0,20 0,20 0,05  
 insges. am 01.01.2024 52,57 52,59 48,08  
 Veränderung 

gegenüber 31.12.2023 
-0,02 

 
   

 

Seite:   232



2 von 4 

Stellenplan Tariflich Beschäftigte TVöD SuE (Umfang der Stellen) 
(nach dem amtlichen Muster zu § 6 Abs. 6 KommHV) 

 
 Entgeltgruppe 

Sondertarif 
Umfang der 
Stellen im 

Haushaltsjahr 
2024 

Umfang 
der Stellen 

am 
31.12.2023 

Umfang der 
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2023 

Erläuterungen 

Gemeinde Grasbrunn      
 EG S 18 1,00 1,00 1,00  
 EG S 17 0,00 0,00 0,00  
 EG S 16 0,00 0,00 0,00  
 EG S 15 3,00 3,00 3,00  
 EG S 14 0,00 0,00 0,00  
 EG S 13 3,00 3,00 2,28  
 EG S 12 0,00 0,00 0,00  
 EG S 11 0,00 0,00 0,00  
 EG S 10 0,00 0,00 0,00  
 EG S 9 2,80 1,80 0,72 e) 
 EG S 8 b  10,75 6,00 2,77 f) 
 EG S 8 a 22,80 26,05 18,88 g) 
 EG S 7 0,00 0,00 0,00  
 EG S 6 0,00 0,00 0,00  
 EG S 5 0,00 0,00 0,00  
 EG S 4 3,70 3,70 1,39  
 EG S 3 17,75 18,75 13,19 h) 
 EG S 2 4,60 4,60 10,06  
 insges. am 01.01.2024 69,40 67,90 53,29     
 Veränderung 

gegenüber 31.12.2023 
+ 1,5    

 

Zusammenfassung 
 

 Entgeltgruppe sowie 
Sondertarif 

Umfang der 
Stellen im 

Haushaltsjahr 
2024 

Umfang 
der Stellen 

am 
31.12.2023 

Umfang der 
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2023 

Erläuterungen 

 Insgesamt 121,97 120,49 101,37  
 

Seite:   233



3 von 4 

Erläuterungen Veränderungen TVöD 
 

a) EG 10 -0,15 

0200.41400 Hauptverwaltung 
Das Beschäftigungsverhältnis des Datenschutzbeauftragen endete zum 
30.06.2023. Die Aufgaben wurden übertragen, die zusätzlichen 
Stellenanteile fallen nunmehr weg. (-0,15)  
 

b) EG 7 + 1,0 

7200.41400 Wertstoffhof 
Mit Übernahme der entsprechenden Tätigkeiten und Erfüllung der 
persönlichen Voraussetzungen kann die Stelle Wertstoffhofleiter in der 
Entgeltgruppe 7 eingruppiert werden. Das Stellenbewertungsverfahren 
für die weitere Höhergruppierung läuft. (+1,0)  
 

c) EG 5 +0,13 

7710.41400 Bauhof 
Zusätzliche Stellenanteile zur Sicherstellung der Erledigung der 
anfallenden Arbeiten. (+0,13)  
 

d) EG 4 - 1,0 7200.41400 Wertstoffhof 
Es erfolgt eine Höhergruppierung des Leiters in Folge der Erfüllung der 
persönlichen Voraussetzungen. (-1,0)  
 

 Summe -0,02  

 

 
 
Erläuterungen Veränderungen TVöD Sozial- und Erziehungsdienst (SuE) 
 

e) 
EG S 9 
TVöD-SuE +1,0 

4642.41400 Kinderhaus Harthausen  
Höhergruppierung einer Heilpädagogin. (+1,0) 
  

f) 

EG S 8 b 
TVöD-SuE 
 

+ 4,75 

4642.41400 Kinderhaus Harthausen 
Laut Beschluss des Gemeinderates vom 26.09.2023 wird den 
Erzieher:innen eine individuelle Arbeitsmarktzulage zur EG S 8b im 
integrativen Kinderhaus Harthausen ausbezahlt, wenn mindestens 15% 
der Kinder einen erhöhten Förderbedarf aufweisen.  
(+5,75) 
 
4642.41400 Kinderhaus Harthausen  
Höhergruppierung einer Heilpädagogin. (-1,0) 
 

g) 

EG S 8a 
TVöD-SuE 

- 3,25 

4642.41400 Kinderhaus Harthausen  
Laut Beschluss des Gemeinderates vom 26.09.2023 wird den 
Erzieher:innen eine individuelle Arbeitsmarktzulage zur EG S 8b im 
integrativen Kinderhaus Harthausen ausbezahlt, wenn mindestens 15% 
der Kinder einen erhöhten Förderbedarf aufweisen.  
(-5,75) 
 
4641.41400 Kinderkrippe Kinderwelt  
Für die Sicherstellung der Betreuung wird der Stellenumfang für 
pädagogische Fachkräfte erhöht. Gemäß dem Beschluss vom 

Seite:   234



4 von 4 

Gemeinderat vom 27.09.2022 ist eine Unterschreitung des gesetzlichen 
Anstellungsschlüssel bis zu 7:0 möglich. (+1,0)  
Hierzu: Umwandlung einer Stelle für pädagogische Ergänzungskräfte in 
päd. FK, siehe i) 
 
4643.41400 Kindergarten Honigblume 
Für die Sicherstellung der Betreuung wird der Stellenumfang für 
pädagogische Fachkräfte erhöht. Gemäß dem Beschluss vom 
Gemeinderat vom 27.09.2022 ist eine Unterschreitung des gesetzlichen 
Anstellungsschlüssel bis zu 7:0 möglich. (+0,5)  
 
4645.41400 Hort der Kinderwelt 
Für die Sicherstellung der Betreuung wird der Stellenumfang für 
pädagogische Fachkräfte erhöht. Gemäß dem Beschluss vom 
Gemeinderat vom 27.09.2022 ist eine Unterschreitung des gesetzlichen 
Anstellungsschlüssel bis zu 7:0 möglich. (+1,0)  
  

i) 

EG S 3 
TVöD-SuE 

-1,0 

4641.41400 Kinderkrippe Kinderwelt 
Für die Sicherstellung der Betreuung wird der Stellenumfang für 
pädagogische Fachkräfte erhöht. Gemäß dem Beschluss vom 
Gemeinderat vom 27.09.2022 ist eine Unterschreitung des gesetzlichen 
Anstellungsschlüssel bis zu 7:0 möglich. (-1,0)  
 

 Summe +1,50  

 
 

 
 
 

Seite:   235



Unterabschnitt Bezeichnung EG 12 EG 11 EG 10 EG 9 c EG 9 b EG 9 a EG 8 EG 7 EG 6 EG 5 EG 4 EG 3 EG 2Ü EG 2 EG 1 Summe

Rathaus
0.0200.41400 Hauptverwaltung 2,00 2,00 4,00 0,50 8,50
0.0300.41400 Finanzverwaltung 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 6,00
0.0500.41400 Standesamt 1,00 0,60 1,60
0.1100.41400 Öffentliche Sicherheit 1,00 3,00 4,00
0.6000.41400 Bauverwaltung 1,00 1,00 1,72 1,00 4,72
Zwischensumme 0,00 1,00 4,00 0,00 3,00 7,32 5,00 4,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,82 

Grundschule, Gemeindebücherei, Kinderwelt Grasbrunn
0.2110.41400 Grundschule 1,00 1,00 
0.3520.41400 Gemeindebücherei 0,60 0,30 0,72 1,62 
0.4646.41400 Mittagsbetreuung 0,30 0,30 
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,30 0,72 1,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 2,92 

Bauhof, Sportpark Grasbrunn
0.5600.41400 Sportpark Grasbrunn 1,00 0,40 1,40 
0.7710.41400 Bauhof 1,00 8,00 2,13 0,70 11,83 
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 8,00 3,13 0,70 0,00 0,00 0,40 0,00 13,23 

Feuerwehr, Wertstoffhöfe, Bestattungswesen
0.1300.41400 Freiwillige Feuerwehr 0,30 0,15 0,20 0,20 0,85 
0.7200.41400 Wertstoffhöfe 1,00 1,00 0,30 0,70 3,00 
0.7500.41400 Bestattungswesen 0,05 0,05 
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,30 1,00 0,35 0,70 0,15 0,20 0,20 3,90 

Bürgerhäuser
0.7640.41400 Bürgerhaus Harthausen 0,35 0,33 0,68 
0.7620.41400 Bürgerhaus Neukeferloh 0,40 0,40 
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,40 0,00 0,35 0,00 0,33 0,00 1,08 

Kindertageseinrichtungen (Hauswirtschaft, Hausmeister)
0.4642.41400 Kinderhaus Harthausen 0,70 0,97 1,67 
0.4643.41400 Kindergarten Honigblume 0,35 0,35 
0.4647.41400 Kinderwelt Grasbrunn 2,15 1,60 0,85 4,60 
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,15 2,30 0,85 0,00 1,32 0,00 6,62 

Unterabschnitt Bezeichnung EG 12 EG 11 EG 10 EG 9 c EG 9 b EG 9 a EG 8 EG 7 EG 6 EG 5 EG 4 EG 3 EG 2Ü EG 2 EG 1 Summe

Stellenplan 2024: 0,00 1,00 4,00 0,60 3,00 7,32 6,00 5,30 9,02 8,18 3,35 1,90 0,15 2,55 0,20 52,57 
Stellenplan 2023: 0,00 1,00 4,15 0,60 3,00 7,32 6,00 4,30 9,02 8,05 4,35 1,90 0,15 2,55 0,20 52,59 
Differenz: 0,00 0,00 -0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,13 -1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,02 

Stellenplan für tariflich Beschäftigte nach Unterabschnitten (Umfang der Stellen)

1. Beschäftigte nach TVöD

Seite:   236



Unterabschnitt Bezeichnung S 18 S 17 S 16 S 15 S 13 S 12 S 11 S 10 S 9 S 8 b S 8 a S 7 S 6 S 5 S 4 S 3 S 2 Summe

0.4647.41400 Kinderwelt Grasbrunn 1,00 1,00
0.4641.41400 Bereich Krippe 1,00 3,00 4,00 8,00
0.4644.41400 Bereich Kindergarten 1,00 1,00 5,50 1,00 5,00 13,50
0.4645.41400 Bereich Hort 1,00 1,00 7,50 1,50 11,00
Zwischensumme 1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 16,00 0,00 0,00 0,00 1,00 10,50 0,00 33,50

0.4642.41400 Kinderhaus Harthausen 1,00 1,00 1,80 7,75 0,00 2,00 3,00 16,55
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,80 7,75 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 3,00 0,00 16,55

0.4643.41400 Kindergarten Honigblume 1,00 1,00 0,00 4,80 3,25 10,05
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 0,00 0,00 0,00 0,00 3,25 0,00 10,05

0.46XX.41400 Waldkindergarten 1,00 1,00 1,00 3,00
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 3,00

0.4646.41400 Mittagsbetreuung 0,70 4,60 5,30
Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,70 0,00 4,60 5,30

Unterabschnitt Bezeichnung S 18 S 17 S 16 S 15 S 13 S 12 S 11 S 10 S 9 S 8 b S 8 a S 7 S 6 S 5 S 4 S 3 S 2 Summe
Stellenplan 2024 1,00 0,00 0,00 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 2,80 10,75 22,80 0,00 0,00 0,00 3,70 17,75 4,60 69,40 
Stellenplan 2023 1,00 0,00 0,00 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 1,80 6,00 26,05 0,00 0,00 0,00 3,70 18,75 4,60 67,90 
Differenz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 4,75 -3,25 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 1,50 

121,97 Summe Beschäftigte TVöD + TVöD SuE

Waldkindergarten Grasbrunn (pädagogische Kräfte)

2. Beschäftigte nach TVöD SuE

Kinderwelt Grasbrunn (pädagogische Kräfte)

Kinderhaus Harthausen (pädagogische Kräfte)

Kindergarten Honigblume (pädagogische Kräfte)

Mittagsbetreuung

Seite:   237



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Gemeinde : Gemeinde Grasbrunn
Einwohner: 6.749
Stand    : 31.12.2022

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

Seite  238



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb
10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.
50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse
70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-
ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  239

           0           0Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane00

Je EW.

           0           0           0           0    -329.600           0      44.600     285.000

         0       -49         0         7        42         0         0          0         0         0

           0     143.500Hauptverwaltung02

Je EW.

           0           0           0           0  -1.105.600      31.000     368.000     850.100

         0      -164         5        55       126         0        21          0         0         0

      50.000      21.000Finanzverwaltung03

Je EW.

           0           0           0           0    -738.500           0      92.700     716.800

         0      -109         0        14       106         7         3          0         0         0

           0      17.400Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung05

Je EW.

           0           0           0           0    -194.600           0      31.100     180.900

         0       -29         0         5        27         0         3          0         0         0

           0      49.100Einrichtungen für die gesamte Verwaltung06

Je EW.

           0      43.000           0           0     -90.900           0     140.000           0

         0       -13         0        21         0         0         7          0         6         0

           0           0Einrichtungen und Maßnahmen für

Verwaltungsangehörige

08

Je EW.

           0           0           0           0     -56.000      20.000      20.000      16.000

         0        -8         3         3         2         0         0          0         0         0

         0

Allgemeine Verwaltung

      -372

  -2.515.200

         8

      51.000

       105

     696.400

         0

   2.048.800

         7

      50.000

        34

     231.0000

Je EW.

           0

         0

           0

         6

      43.000

         0

           0

           0      71.000Öffentliche Sicherheit und Ordnung11

Je EW.

           0           0           0           0    -321.100           0      70.800     321.300

         0       -48         0        10        48         0        11          0         0         0

           0      32.300Freiwillige Feuerwehren Grasbrunn und Harthausen13

Je EW.

     230.000      60.000           0           0    -296.400      16.600     263.600      48.500

         0       -44         2        39         7         0         5         34         9         0

           0           0Rettungsdienst16

Je EW.

           0           0           0           0        -300           0         300           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         0

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

       -92

    -617.800

         2

      16.600

        49

     334.700

         0

     369.800

         0

           0

        16

     103.3001

Je EW.

           0

        34

     230.000

         9

      60.000

         0

           0

           0      97.800Grund- und Hauptschulen21

Je EW.

           0      35.000           0           0    -827.200           0     856.300      68.700

         0      -123         0       127        10         0        14          0         5         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb
10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.
50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse
70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-
ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  240

           0           0Realschulen22

Je EW.

           0       8.000           0           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         1         0

           0           0Gymnasien23

Je EW.

           0           0           0           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0      80.000Sonstiges Schulwesen29

Je EW.

           0           0           0           0     -82.000           0     162.000           0

         0       -12         0        24         0         0        12          0         0         0

         0

Schulen

      -135

    -909.200

         0

           0

       151

   1.018.300

         0

      68.700

         0

           0

        26

     177.8002

Je EW.

           0

         0

           0

         6

      43.000

         0

           0

           0           0Allgemeine kulturelle Angelegenheiten30

Je EW.

           0           0           0           0     -10.000           0      10.000           0

         0        -1         0         1         0         0         0          0         0         0

           0           0Theater, Konzerte, Musikpflege33

Je EW.

           0           0           0           0    -100.000     100.000           0           0

         0       -15        15         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Sonstige Kunstpflege34

Je EW.

           0           0           0           0     -36.700      28.000       8.700           0

         0        -5         4         1         0         0         0          0         0         0

           0       6.600Volksbildung35

Je EW.

           0       2.500       6.000           0    -206.700      75.000      27.300     111.000

         0       -31        11         4        16         0         1          0         0         1

           0           0Heimatpflege36

Je EW.

           0           0           0           0     -14.000      14.000           0           0

         0        -2         2         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Kirchen37

Je EW.

           0           0           0           0      -2.000       1.000       1.000           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

         0

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

       -54

    -369.400

        32

     218.000

         6

      47.000

         0

     111.000

         0

           0

         1

       6.6003

Je EW.

           0

         0

           0

         0

       2.500

         1

       6.000

           0         100Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und

Kriegsopferfürsorge

43

Je EW.

           0           0           0           0      -5.900           0       6.000           0

         0        -1         0         1         0         0         0          0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb
10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.
50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse
70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-
ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  241

           0   2.718.200Einrichtungen der Jugendhilfe46

Je EW.

           0      51.000     122.000           0  -3.252.700     751.300     725.200   4.494.400

         0      -482       111       107       666         0       403          0         8        18

           0           0Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege,

Jugendhilfe, sonst.Dritte

47

Je EW.

           0           0           0           0     -25.100      24.000       1.100           0

         0        -4         4         0         0         0         0          0         0         0

         0

Soziale Sicherung

      -487

  -3.283.700

       115

     775.300

       108

     732.300

         0

   4.494.400

         0

           0

       403

   2.718.3004

Je EW.

           0

         0

           0

         8

      51.000

        18

     122.000

           0           0Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der

Gesundheitspflege

54

Je EW.

           0           0           0           0      -7.200       7.200           0           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Förderung des Sports55

Je EW.

           0           0           0           0    -108.600     102.000       6.600           0

         0       -16        15         1         0         0         0          0         0         0

           0     136.000Eigene Sportstätten56

Je EW.

           0      30.000           0           0    -503.500           0     548.600      90.900

         0       -75         0        81        13         0        20          0         4         0

           0           0Park- und Gartenanlagen58

Je EW.

           0       2.000           0           0     -57.000           0      57.000           0

         0        -8         0         8         0         0         0          0         0         0

           0           0Sonstige Erholungseinrichtungen59

Je EW.

           0     128.000           0           0     -50.200           0      50.200           0

         0        -7         0         7         0         0         0          0        19         0

         0

Gesundheit, Sport, Erholung

      -107

    -726.500

        16

     109.200

        97

     662.400

         0

      90.900

         0

           0

        20

     136.0005

Je EW.

           0

         0

           0

        23

     160.000

         0

           0

           0           0Bauverwaltung60

Je EW.

           0           0           0           0    -425.200           0      16.000     409.200

         0       -63         0         2        61         0         0          0         0         0

           0      51.800Städtebauliche Planung, Städtebauförderung,

Vermessung, Bauordnung

61

Je EW.

           0           0           0           0    -106.100           0     154.000       3.900

         0       -16         0        23         1         0         8          0         0         0

           0           0Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge62

Je EW.

           0           0           0           0     -35.000      35.000           0           0

         0        -5         5         0         0         0         0          0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb
10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.
50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse
70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-
ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  242

           0      92.500Gemeindestraßen63

Je EW.

           0      15.000     105.000      77.000    -131.600           0     224.100           0

        11       -19         0        33         0         0        14          0         2        16

           0           0Straßenbeleuchtung und -reinigung67

Je EW.

           0           0     100.000           0    -201.000           0     201.000           0

         0       -30         0        30         0         0         0          0         0        15

        11

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

      -133

    -898.900

         5

      35.000

        88

     595.100

         0

     413.100

         0

           0

        22

     144.3006

Je EW.

      77.000

         0

           0

         2

      15.000

        31

     205.000

           0     845.000Abfallbeseitigung72

Je EW.

           0           0           0           0    -145.300           0     837.500     152.800

         0       -22         0       124        23         0       125          0         0         0

           0       3.200Märkte73

Je EW.

           0           0           0           0      -2.800           0       6.000           0

         0         0         0         1         0         0         0          0         0         0

           0      60.000Bestattungswesen75

Je EW.

           0       3.000           0           0     -47.100         100     107.000           0

         0        -7         0        16         0         0         9          0         0         0

           0     146.500Sonstige öffentliche Einrichtungen76

Je EW.

           0      10.000           0           0    -180.400           0     261.200      65.700

         0       -27         0        39        10         0        22          0         1         0

           0       4.200Hilfsbetriebe der Verwaltung77

Je EW.

           0     508.500           0           0    -881.800           0     155.700     730.300

         0      -131         0        23       108         0         1          0        75         0

           0           0Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und

Verkehr

79

Je EW.

           0           0      50.000           0      -8.000           0       8.000           0

         0        -1         0         1         0         0         0          0         0         7

         0

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

      -188

  -1.265.400

         0

         100

       204

   1.375.400

         0

     948.800

         0

           0

       157

   1.058.9007

Je EW.

           0

         0

           0

        76

     521.500

         7

      50.000

     198.800           0Versorgungsunternehmen81

Je EW.

           0   3.088.000           0     124.000     198.800           0           0           0

        18        29         0         0         0        29         0          0       458         0

           0         100Unternehmen der Wirtschaftsförderung84

Je EW.

           0           0           0     146.000      -1.900           0       2.000           0

        22         0         0         0         0         0         0          0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb
10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.
50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse
70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

Verpflichtungs-
ermächtigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  243

           0         500Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen85

Je EW.

           0           0           0           0     -14.500           0      15.000           0

         0        -2         0         2         0         0         0          0         0         0

           0      40.000Sonstige wirtschaftliche Unternehmen87

Je EW.

           0           0      50.000           0      10.000           0      30.000           0

         0         1         0         4         0         0         6          0         0         7

           0     249.200Allgemeines Grundvermögen88

Je EW.

           0   3.155.000           0           0     178.200           0      71.000           0

         0        26         0        11         0         0        37          0       467         0

        40

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund-

und Sondervermögen         54

     370.600

         0

           0

        17

     118.000

         0

           0

        29

     198.800

        43

     289.8008

Je EW.

     270.000

         0

           0

       925

   6.243.000

         7

      50.000

        51

Gesamt

     -1514

 -10.215.500

       178

   1.205.200

       825

   5.579.600

      1266

   8.545.500

        36

     248.800

       722

   4.866.000

Je EW.

     347.000

        34

     230.000

      1055

   7.139.000

        64

     433.000

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelpläne 0-8" ***



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Gemeinde : Gemeinde Grasbrunn
Einwohner: 6.749
Stand    : 31.12.2022

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

Seite  244



EUR

Steuern und
allgemeine

Zuweisungen
00 - 08

Einn.aus Verw.
u.Betrieb,sonst

Finanzeinn.
158,20,21,23,

26-28

Deckungsreserve

47, 85

Sonstige 
Finanz-

ausgaben
80 - 84, 86

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Sonstige 
Einnahmen des
Vermögens-HH
30, 31, 36, 37, 

38

Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

3 4 5 6 7 8

Sonstige 
Ausgaben des
Vermögens-HH

90, 91, 97, 
990, 991, 992

9

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  1 Gemeinde Grasbrunn

Seite  245

           0  22.304.000Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen

90

Je EW.

           0           0   9.869.000  12.435.000           0

         0         0      1462      1842         0         0      3305

     701.500           0Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft91

Je EW.

     172.000   7.397.000     346.500     205.000     150.000

        25      1096        51        30        22       104         0

           0           0Abwicklung der Vorjahre92

Je EW.

           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0

        25

Allgemeine Finanzwirtschaft

      1096

   7.397.000

      1513

  10.215.500

      1872

  12.640.000

         0

     150.000

       104

     701.500

      3305

  22.304.0009

Je EW.

     172.000

        25

Gesamt

      1096

   7.397.000

      1513

  10.215.500

      1872

  12.640.000

        22

     150.000

       104

     701.500

      3305

  22.304.000

Je EW.

     172.000

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelplan 9" ***



3. Gruppierungsübersicht

Seite  246

Gemeinde Grasbrunn

31.12.2022

6.749

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR -

Stand:

Einwohner:



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  247

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

E I N N A H M E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------------

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen

 00 Realsteuern

Grundsteuer A      24.326,58     24.000     24.000   000           3,56

Grundsteuer B     834.013,56    840.000    840.000   001         124,46

Gewerbesteuer (brutto)  13.815.917,28 10.450.000 11.750.000   003       1.741,00

ZWISCHENSUMME  14.674.257,42 11.314.000 12.614.000          00       1.869,02

 01 Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern

Einkommensteuer   6.687.776,00  7.100.000  7.600.000   010       1.126,09

Umsatzsteuer   1.072.605,00  1.180.000  1.130.000   012         167,43

ZWISCHENSUMME   7.760.381,00  8.280.000  8.730.000          01       1.293,52

 02 Andere Steuern

Hundesteuer      25.170,00     25.000     25.000   022           3,70

Zweitwohnungssteuer           0,00          0          0   027           0,00

Sonstige örtliche Steuern           0,00          0          0   029           0,00

ZWISCHENSUMME      25.170,00     25.000     25.000          02           3,70

 03 Steuerähnliche Einnahmen

Sonstige steuerähnliche Einnahmen           0,00          0          0   032           0,00

 04 Schlüsselzuweisungen

vom Land           0,00          0          0   041           0,00

 05 Bedarfszuweisungen (einschl. Stabilisierungshilfen)

vom Land           0,00          0          0   051           0,00

 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Bund           0,00          0          0   060           0,00

vom Land     955.472,51    876.000    915.000   061         135,58

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   062           0,00

von Verwaltungsgemeinschaften           0,00          0          0   063           0,00

ZWISCHENSUMME     955.472,51    876.000    915.000          06         135,58

 07 Allgemeine Umlagen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   072           0,00

 08 Allg.Zuweisungen aus bes. Abrechnungsverfahren

Überlassung des Aufkommens an Verwarnungs-

geldern und Geldbußen

      3.243,53     20.000     20.000   081           2,96

Leistungen des Landes aus der Umsetzung des Vierten

Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

          0,00          0          0   092           0,00

ZWISCHENSUMME       3.243,53     20.000     20.000          081,092           2,96

0 Z W I S C H E N S U M M E

STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN

    22.304.000       3.304,78     20.515.000     23.418.524,46

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Verwaltungsgebühren      90.302,83     79.700     81.000 10          12,00

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte   1.445.496,23  1.530.000  1.712.600 11         253,76

Zweckgebundene Abgaben       2.440,00      2.500      2.500 12           0,37

Einnahmen aus Verkauf     282.596,56    313.600    343.600 13          50,91

Mieten und Pachten     462.604,90    446.700    467.700 14          69,30

sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen     139.198,61     85.400    107.600 15          15,94



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  248

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

ZWISCHENSUMME   2.422.639,13  2.457.900  2.715.000          10-15         402,28

 16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungs-

haushaltes

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   160           0,00

vom Land       4.847,30     10.000     10.000   161           1,48

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   162           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   163           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00        100        100   164           0,01

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00     10.000     20.000   165           2,96

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   166           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   167           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   168           0,00

Innere Verrechnungen     106.000,00    109.000    142.000   169          21,04

ZWISCHENSUMME     110.847,30    129.100    172.100          16          25,50

 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Bund, ERP-Sondervermögen      99.549,91    105.000     75.000   170          11,11

vom Land   1.845.391,28  1.730.200  1.833.300   171         271,64

von Gemeinden/Gv           0,00     54.000     50.000   172           7,41

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   173           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung      16.231,41     17.000     17.000   174           2,52

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   175           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   176           0,00

von privaten Unternehmen         700,00      1.400      1.400   177           0,21

von übrigen Bereichen       1.099,49      2.200      2.200   178           0,33

ZWISCHENSUMME   1.962.972,09  1.909.800  1.978.900          17         293,21

 19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung des Bundes

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung an Arbeitssuchende

          0,00          0          0   191           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Sicherung des

Lebensunterhalts nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   192           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von

Arbeitssuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   193           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          19           0,00

1 Z W I S C H E N S U M M E

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB

ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

     4.866.000         720,99      4.496.800      4.496.458,52

2 Sonstige Finanzeinnahmen

 20 Zinseinnahmen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   202           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   203           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   204           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen       8.049,57      7.400      6.800   205           1,01

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   206           0,00

von privaten Unternehmen sowie von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

      9.988,44     40.000     95.000   207          14,08

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   208           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   209           0,00

ZWISCHENSUMME      18.038,01     47.400    101.800          20          15,08



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  249

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen

und aus Beteiligungen

          0,00          0          0 21           0,00

Konzessionsabgaben     163.802,39    192.000    192.000 22          28,45

 23 Schuldendiensthilfen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   230           0,00

vom Land           0,00          0          0   231           0,00

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   232           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   233           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   234           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   235           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   236           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   237           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   238           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          23           0,00

 24 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen sowie Ersatz von

Eingliederungshilfe

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, 

Kostenersatz - überörtliche Träger - sowie für

Eingliederungshilfe

          0,00          0          0   240           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz,   

Kostenersatz       - örtlicher Träger

          0,00          0          0   241           0,00

Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-

rechtlich Unterhaltsverpflichtete - überörtlicher Träger -

sowie für Eingliederungshilfe

          0,00          0          0   242           0,00

Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen

bürgerlich-rechtl.Unterhaltsverpflichtete

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   243           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger - sowie für Eingliederungshilfe

          0,00          0          0   244           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   245           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger - sowie für Eingliederungshilfe

          0,00          0          0   246           0,00

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   247           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Tilgung und Zinsen von Darlehen)  - überörtlicher Träger -

und gewährter Eingliederungshilfe

          0,00          0          0   248           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (Tilgung und Zinsen von

Darlehen) - örtlicher Träger

          0,00          0          0   249           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          24           0,00

 25 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;   

Kostenersatz   - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   250           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; 

Kostenersatz       - örtlicher Träger

          0,00          0          0   251           0,00

Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen

bürgerlich-rechtlich Unterhaltsverpflichtete - überörtlicher

Träger

          0,00          0          0   252           0,00

Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen

bürgerlich-rechtlich Unterhaltsverpflichtete  - örtlicher Träger

          0,00          0          0   253           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   254           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  250

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   255           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   256           0,00

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   257           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Tilgung und Zinsen von Darlehen)  

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   258           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschl.

Tilgung und Zinsen von Darlehen) - örtlicher Träger

          0,00          0          0   259           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          25           0,00

Weitere Finanzeinnahmen  -1.881.402,30     50.000     50.000 26           7,41

 27 Kalkulatorische Einnahmen

Abschreibungen auf Anschaffungs- und

Herstellungskosten

    211.077,00    214.000    240.000   270          35,56

Abschreibungen auf zuwendungsfinanziertes

Vermögen

          0,00          0          0   271           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   272           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals      93.564,05    102.500    366.500   275          54,30

ZWISCHENSUMME     304.641,05    316.500    606.500          27          89,87

 28 Zuführung vom Vermögenshaushalt

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   280           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   281           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt (Sonderrücklagen für

die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   282           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt (Sonderrücklagen zum

Ausgleich von Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   283           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus Wiederbeschaffungszeitwerten)

          0,00          0          0   284           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt (Sonderrücklagen

gemäß Art. 13 Abs. 4 BayVersRücklG)

          0,00          0          0   285           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt (sonstige

Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   286-289           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          28           0,00

 29 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   295           0,00

2 Z W I S C H E N S U M M E 

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN

       950.300         140,81        605.900     -1.394.920,85

0-2999 G E S A M T E I N N A H M E N 

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    28.120.300       4.166,58     25.617.700     26.520.062,13

3 E I N N A H M E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

------------------------------------------------------------------------------

 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  251

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

  3.165.636,25    218.000    203.000   300          30,08

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   301           0,00

Zuführung vom Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen für

die Rekultivierung und Nachsorge von Abfall-

entsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   302           0,00

Zuführung vom Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen zum

Ausgleich von Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   303           0,00

Zuführung vom Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus Wiederbeschaffungszeit-

werten)

          0,00          0          0   304           0,00

Zuführung vom Verwaltungshaushalt (sonstige

Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   305 - 309           0,00

ZWISCHENSUMME   3.165.636,25    218.000    203.000          30          30,08

 31 Entnahmen aus Rücklagen

Entnahme aus Rücklagen (ohne Sonderrücklagen)  14.853.343,49  1.764.000  7.194.000   310       1.065,94

Entnahme aus Rücklagen (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus zuwendungsfinanziertem

Vermögen)

          0,00          0          0   311           0,00

Entnahme aus Rücklagen (Sonderrücklagen für die

Rekultivierung und Nachsorge von Abfallentsorgungs-

anlagen)

          0,00          0          0   312           0,00

Entnahme aus Rücklagen (Sonderrücklagen zum Ausgleich

von Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   313           0,00

Entnahme aus Rücklagen (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus Wiederbeschaffungszeitwerten)

          0,00          0          0   314           0,00

Entnahme aus Rücklagen (Sonderrücklagen gemäß Art. 13

Abs. 4 BayVersRücklG)

          0,00          0          0   315           0,00

Entnahme aus Rücklagen (sonstige Sonderrücklagen)           0,00          0          0   316-319           0,00

ZWISCHENSUMME  14.853.343,49  1.764.000  7.194.000          31       1.065,94

 32 Rückflüsse von Darlehen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   322           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   323           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   324           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen     122.926,51    132.000    124.000   325          18,37

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   326           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   327           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   328           0,00

ZWISCHENSUMME     122.926,51    132.000    124.000          32          18,37

 33 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und Rückflüsse von Kapitaleinlagen

Rückflüsse           0,00    146.000    146.000   330          21,63

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   331           0,00

Anteilsrechte           0,00          0          0   332           0,00

Investmentzertifikate           0,00          0          0   333           0,00

Veräußerung von Finanzderivaten           0,00          0          0   334           0,00

sonstige Einnahmen           0,00          0          0   339           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00    146.000    146.000          33          21,63

 34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2024

Seite  252

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Grundstücke, bauliche Anlagen, grundstücksgleiche Rechte   1.427.640,00  1.417.000          0   340           0,00

Immaterielle Vermögensgegenstände           0,00          0          0   344           0,00

Bewegliche Sachen      22.642,00          0          0   345           0,00

ZWISCHENSUMME   1.450.282,00  1.417.000          0          34           0,00

Beiträge und ähnlichen Entgelte     850.000,00          0          0 35           0,00

 36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   360           0,00

vom Land     818.137,86  4.250.000     77.000   361          11,41

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   362           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   363           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   364           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   365           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   366           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   367           0,00

von übrigen Bereichen      23.783,77          0          0   368           0,00

ZWISCHENSUMME     841.921,63  4.250.000     77.000          36          11,41

 37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   370           0,00

vom Land           0,00          0          0   371           0,00

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   372           0,00

von Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   373           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   374           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   375           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   376           0,00

von Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)           0,00          0          0   377           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   378           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   379           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          37           0,00

 38 Schuldendiensthilfen (Tilgungshilfen)

vom Land           0,00          0          0   381           0,00

 39 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Durchbuchung von Soll-Fehlbeträgen           0,00          0          0   392           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   395           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0           39           0,00

3 G E S A M T E I N N A H M E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     7.744.000       1.147,43      7.927.000     21.284.109,88

G E S A M T E I N N A H M E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    35.864.300       5.314,01     33.544.700     47.804.172,01



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  253

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

A U S G A B E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

--------------------------------------------------------------------------------

4 Personalausgaben

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit      86.619,22    109.000    114.500 40          16,97

 41 Dienstbezüge u. dgl.

Beamte     246.101,54    267.900    281.300   410          41,68

Versorgungsrücklage für aktive Beamte           0,00     12.000     12.600   411           1,87

Tariflich Beschäftigte   5.156.334,52  5.650.300  5.962.900   414         883,52

Beschäftigungsentgelte u. dgl.           0,00          0          0   416           0,00

 42 Versorgungsbezüge u. dgl.

Beamte           0,00          0          0   420           0,00

Versorgungsrücklage für Versorgungsempfänger           0,00          0          0   421           0,00

Tariflich Beschäftigte           0,00          0          0   424           0,00

Sonstige           0,00          0          0   428           0,00

 43 Beiträge zu Versorgungskassen

Beamte     190.622,67    299.100    314.100   430          46,54

Tariflich Beschäftigte     412.810,46    436.500    458.600   434          67,95

Sonstige           0,00          0          0   438           0,00

 44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beamte           0,00          0          0   440           0,00

Tariflich Beschäftigte   1.103.144,32  1.167.300  1.226.400   444         181,72

Sonstige          46,07        500        500   448           0,07

Beihilfen, Unterstützungen u. dgl.     104.004,27    151.300    158.600 45          23,50

Personal-Nebenausgaben      12.279,79     15.500     16.000 46           2,37

 47 Deckungsreserve für Personalausgaben

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00    150.000    150.000   470          22,23

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   471           0,00

          4 SUMME DER PERSONALAUSGABEN      8.695.500       1.288,42      8.259.400      7.311.962,86

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen     408.166,26    308.500    425.000 50          62,97

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens     274.232,75    398.200    369.000 51          54,67

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,

sonstige Gebrauchsgegenstände

    134.040,42    209.700    192.500 52          28,52

Mieten und Pachten      92.685,23    114.600    128.400 53          19,03

Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen An-

lagen usw.

    757.329,27    933.000  1.035.600 54         153,44

Haltung von Fahrzeugen     106.350,85    113.500    114.800 55          17,01

Besondere Aufwendungen für Bedienstete      96.148,38    120.300    115.300 56          17,08

 57-63 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben

statistische Zusammenfassung der Gruppen 57 bis 63

ohne die Untergruppe 639

  1.063.608,73  1.218.100  1.346.300   638         199,48

Kosten der notwendigen Schülerbeförderung durch andere

Verkehrsträger

     75.525,90    120.000    120.000   639          17,78

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle     155.738,60    212.200    208.400 64          30,88

Geschäftsausgaben     415.953,12    458.300    467.400 65          69,25



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  254

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

 66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben

Verfügungsmittel       5.710,02     11.000     11.000   660           1,63

Mitgliedsbeiträge      17.296,25     21.400     21.900   661           3,24

Vermischte Ausgaben       5.384,89      6.000      6.200   662           0,92

ZWISCHENSUMME   3.608.170,67  4.244.800  4.561.800          5-66         675,92

 67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

an Bund, ERP-Sondervermögen       5.337,33      3.000      3.000   670           0,44

an Land           0,00          0          0   671           0,00

an Gemeinden/Gv     157.627,85    174.000    170.000   672          25,19

an Zweckverbände u. dgl.       3.727,23     20.000     22.000   673           3,26

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   674           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   675           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen      13.712,00     21.000     24.300   676           3,60

an private Unternehmen           0,00          0          0   677           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   678           0,00

Innere Verrechnungen     106.000,00    109.000    142.000   679          21,04

ZWISCHENSUMME     286.404,41    327.000    361.300          67          53,53

 68 Kalkulatorische Kosten

Abschreibungen auf Anschaffungs- und Herstellungskosten     211.077,00    214.000    240.000   680          35,56

Abschreibungen aus zuwendungsfinanzierten

Investitionsaufwand

          0,00          0          0   681           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   682           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals      93.564,05    102.500    366.500   685          54,30

ZWISCHENSUMME     304.641,05    316.500    606.500          68          89,87

 69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (ohne Wohnungsbeschaffungs- und

Umzugskosten) nach SGB II

          0,00          0          0   690           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (für Wohnungsbeschaffungs- und Umzugskosten)

nach SGB II

          0,00          0          0   691           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Eingliederung von

Arbeitsuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   692           0,00

Leistungsbeteilung bei einmaligen Leistungen an

Arbeitsuchende nach SGB II

          0,00          0          0   693           0,00

Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach SGB II

(ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   694           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung Arbeitsuchender

nach SGB II

          0,00          0          0   695           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe nach SGB II im

Rahmen einer gemeinsamen Einrichtung

          0,00          0          0   696           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          69           0,00

5-6 Z W I S C H E N S U M M E

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U. BETRIEBSAUFWAND

     5.529.600         819,29      4.888.300      4.199.216,13

7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche

Einrichtungen

    792.311,11    923.600  1.059.800 70         157,03

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende

Zwecke



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  255

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

an Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   710           0,00

an Land      12.494,00     14.000     14.000   711           2,07

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   712           0,00

an Zweckverbände u. dgl.           0,00          0          0   713           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   714           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   715           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   716           0,00

an private Unternehmen      58.828,18     77.000     80.000   717          11,85

an übrige Bereiche      34.076,18     51.400     51.400   718           7,62

ZWISCHENSUMME     105.398,36    142.400    145.400          71          21,54

 72 Schuldendiensthilfen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   722           0,00

an Zweckverbände u. dgl.           0,00          0          0   723           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   724           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   725           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   726           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   727           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   728           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          72           0,00

73 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung an

natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   730           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   735           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0   739           0,00

 74 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter an natürliche Personen in

Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   740           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   745           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

in Einrichtungen

          0,00          0          0   749           0,00

Leistungen an Kriegsopfer und ähnliche Berechtigte           0,00          0          0 75           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0 76           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen in

Einrichtungen

          0,00          0          0 77           0,00

 78 Sonstige soziale Leistungen

Bildung und Teilhabe nach Bundeskindergeldgesetz           0,00          0          0   781           0,00

Originäre Leistungen für Bildung und 

Teilhabe nach SGB II

          0,00          0          0   782           0,00

Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende

nach SGB II

          0,00          0          0   783           0,00

Leistungen zur Eingliederung Arbeitsuchender nach SGB II           0,00          0          0   784           0,00

Einmalige Leistungen an Arbeitsuchende nach SGB II           0,00          0          0   785           0,00

Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts,

Arbeislosengeld II nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   786           0,00

Leistungen zur Eingliederung von Arbeitsuchenden nach

SGB II

          0,00          0          0   787           0,00

Weitere soziale Leistungen           0,00          0          0   788           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  256

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Eingliederungshilfe nach dem SGB IX           0,00          0          0   789           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          78           0,00

79 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

außerhalb von Einrichtungen           0,00          0          0   791           0,00

in Einrichtungen           0,00          0          0   792           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          79           0,00

7 Z W I S C H E N S U M M E

ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE DES VWHH

     1.205.200         178,57      1.066.000        897.709,47

8 Sonstige Finanzausgaben

 80 Zinsausgaben

an Bund           0,00          0          0   800           0,00

an Land           0,00          0          0   801           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   802           0,00

an Zweckverbände u.dgl.           0,00          0          0   803           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   804           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   805           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen       2.399,33      3.000      2.000   806           0,30

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)           0,00          0          0   807           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   808           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   809           0,00

ZWISCHENSUMME       2.399,33      3.000      2.000          80           0,30

 81 Steuerbeteiligungen

Gewerbesteuerumlage   1.691.522,00  1.262.000  1.419.000   810         210,25

 82 Allgemeine Zuweisungen

an Land           0,00          0          0   821           0,00

an Gemeinden/GV           0,00          0          0   822           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          82           0,00

 83 Allgemeine Umlagen

an Land           0,00          0          0   831           0,00

an Gemeinden/Gv   9.240.197,28  9.871.000 11.016.000   832       1.632,24

an Verwaltungsgemeinschaften           0,00          0          0   833           0,00

ZWISCHENSUMME   9.240.197,28  9.871.000 11.016.000          83       1.632,24

Weitere Finanzausgaben      10.222,25     50.000     50.000 84           7,41

 85 Deckungsreserve

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00          0          0   850           0,00

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   851           0,00

 86 Zuführung zum Vermögenshaushalt

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

  3.165.636,25    218.000    203.000   860          30,08

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   861           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   862           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von

Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   863           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  257

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

Wiederbeschaffungszeitwerten)

          0,00          0          0   864           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(sonstige Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   866-869           0,00

ZWISCHENSUMME   3.165.636,25    218.000    203.000          86          30,08

 89 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge 

(Ist-Fehlbetrag des Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   895           0,00

8 Z W I S C H E N S U M M E

SONSTIGE FINANZAUSGABEN

    12.690.000       1.880,28     11.404.000     14.109.977,11

4-8999 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    28.120.300       4.166,56     25.617.700     26.518.865,57

9 A U S G A B E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------

 90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   900           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   901           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen für

die Rekultivierung und Nachsorge von Abfall-

entsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   902           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen zum

Ausgleich von Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   903           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen für

Abschreibungsmehrerlöse aus Wiederbeschaffungs-

zeitwerten)

          0,00          0          0   904           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt (Sonderrücklagen

gemäß Art. 13 Abs. 4 BayVersRücklG)

          0,00          0          0   905           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt (sonstige

Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   906-909           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          90           0,00

 91 Zuführung an Rücklagen

Zuführung an Rücklagen

(ohne Sonderrücklagen)

 17.315.938,84          0          0   910           0,00

Zuführung an Rücklagen (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus zuwendungsfinanziertem

Vermögen)

          0,00          0          0   911           0,00

Zuführung an Rücklagen (Sonderrücklagen für die

Rekultivierung und Nachsorge von Abfallentsorgungs-

anlagen)

          0,00          0          0   912           0,00

Zuführung an Rücklagen (Sonderrücklagen zum Ausgleich

von Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   913           0,00

Zuführung an Rücklagen (Sonderrücklagen für

Abschreibungserlöse aus Wiederbeschaffungszeitwerten)

          0,00          0          0   914           0,00

Zuführung an Rücklagen (sonstige Sonderrücklagen)           0,00          0          0   916-919           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  258

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

ZWISCHENSUMME  17.315.938,84          0          0          91           0,00

 92 Gewährung von Darlehen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   922           0,00

an Zweckverbänden u. dgl.           0,00          0          0   923           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   924           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0  3.088.000   925         457,55

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   926           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   927           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   928           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0  3.088.000          92         457,55

 93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   931           0,00

Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen

Rechten und baulichen Anlagen

     79.050,21    110.000  3.160.000   932         468,22

Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen des

Anlagevermögens

          0,00          0          0   934           0,00

Erwerb von beweglichen Sachen des Anlage-

vermögens

    731.511,81    912.000    878.000   935         130,09

Anteilsrechte           0,00          0          0   936           0,00

Investmentzertifikate           0,00          0          0   937           0,00

Kauf von Finanzderivaten           0,00          0          0   938           0,00

sonstige Ausgaben           0,00          0          0   939           0,00

ZWISCHENSUMME     810.562,02  1.022.000  4.038.000          93         598,31

Baumaßnahmen   2.934.448,16  6.674.000    433.000 94,95,96          64,16

 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren

Darlehen

an Bund           0,00          0          0   970           0,00

an Land           0,00          0          0   971           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   972           0,00

an Zweckverbände u.dgl.           0,00          0          0   973           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   974           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   975           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen     215.999,91    218.000    172.000   976          25,49

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)           0,00          0          0   977           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   978           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   979           0,00

ZWISCHENSUMME     215.999,91    218.000    172.000          97          25,49

 98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

an Bund           0,00          0          0   980           0,00

an Land           0,00          0          0   981           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   982           0,00

an Zweckverbänden u.dgl.       7.160,95      8.000      8.000   983           1,19

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   984           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   985           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   986           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   987           0,00

an übrige Bereiche           0,00      5.000      5.000   988           0,74

ZWISCHENSUMME       7.160,95     13.000     13.000          98           1,93

 99 Sonstiges



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2024

Seite  259

je
Einwohner

in

Ansatz

2023

Rechnungs.-Erg.

2022

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn

EUR

Kreditbeschaffungskosten, Disagio           0,00          0          0   990           0,00

Ablösung von Dauerlasten           0,00          0          0   991           0,00

Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)           0,00          0          0   992           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge

(Ist-Fehlbetrag des Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   995           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          99           0,00

9 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     7.744.000       1.147,44      7.927.000     21.284.109,88

G E S A M T A U S G A B E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    35.864.300       5.314,00     33.544.700     47.802.975,45



4. Finanzierungsübersicht

Seite

Gemeinde Grasbrunn

 260

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

- in 1.000 EUR -



A.      Finanzierungssaldo

 1.   Gesamteinnahmen

 2.   ./. Einnahmen aus besonderen Finanzierungs-
      vorgängen (Nr. 9.1, 10.1, 11.1)

 3.   Differenz

 4.   Gesamtausgaben

 5.   ./. Ausgaben aus besonderen Finanzierungs-
      vorgängen (Nr. 8, 9.2, 10.2, 11.2)

 6.   Differenz

 7.   Saldo (Nrn. 3 ./. 6)

       35.864       33.545

        7.194        1.764

       28.670       31.781

       35.864       33.545

          172          218

       35.692       33.327

       -7.022       -1.546

Ansatz

2024 2023

B.      Besondere Finanzierungsvorgänge

 8.   Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen (./.)             0            0

 9.1  Entnahmen aus Rücklagen         7.194        1.764

 9.2  Zuführungen zu Rücklagen             0            0

 9.3  Differenz         7.194        1.764

10.1  Einnahmen aus Krediten             0            0

10.2  Tilgung von Krediten           172          218

10.3  Differenz          -172         -218

11.1  Einnahmen aus inneren Darlehen             0            0

11.2  Rückzahlung von inneren Darlehen             0            0

11.3  Differenz             0            0

12.   Saldo besonderer Finanzierungsvorgänge
      (Nr. 8, 9.3, 10.3, 11.3)         7.022        1.546

C.      Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt

13.1  Einnahmen             0            0

13.2  Tilgung           172          218

13.3  Saldo          -172         -218

Ansatz

       31.500

            0

       31.500

       31.500

            0

       31.500

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

            0

       30.372

           57

       30.315

       30.372

            0

       30.372

          -57

            0

           57

            0

           57

            0

            0

            0

            0

            0

            0

           57

            0

            0

            0

       38.412

        6.497

       31.915

       38.412

            0

       38.412

       -6.497

            0

        6.497

            0

        6.497

            0

            0

            0

            0

            0

            0

        6.497

            0

            0

            0

Plan

 2027

Plan

 2026 2025

Plan

Finanzierungsübersicht Seite  261

1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR

Gemeinde   1 Gemeinde Grasbrunn



     3.134

Ergänzende Angaben zum VWH

1. Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86)
abzüglich

1.7 Jährliche pauschale, zweckgebundene
Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer
nach Art. 3 BayFwG (UGr. 361)

1.6 Investitionspauschalen nach Art. 12 FAG
(Haushaltsstelle 90.361)

1.5 Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)

1.4 Ordentliche Tilgung von Krediten
zuzüglich

1.3 Zuführung vom Vermögenshaushalt
(Haushaltsstelle 91.280)

1.2 Bedarfszuweisung (UGr. 051)

1.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt-
Sonderrücklagen

10. Kalkulatorische Abschreibung kosten-
rechnender Einrichtungen (UGr. 680)

9. Leasingraten (soweit vermögenswirksam)

8. Renten (Leibrenten) für die Abtretung
von Grundstücken (aus UGr. 932)

7. Außerordentliche Tilgung von Krediten

6. Ausgaben für Baumaßnahmen an Straßen
(Nr. 2.42 AllgZVKommGrPl; aus Gr. 94 - 96)

5. Ausgaben für den Erwerb von beweglichen
Sachen des Anlagevermögens (UGr. 935)

Nachrichtliche Angaben

4. Einmalige Ausgaben

3. Einmalige Einnahmen

2. Bereinigtes Ergebnis

     3.166

Gemeinde Grasbrunn

 2022

Übersicht 
zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 9
zu § 4 Nr. 4 KommHV

Ergebnisse der
letzten Jahres-
rechnung(Vor-
vorjahr)

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan
d. Vorjahres
incl. Nachtrag

 2023

       218

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan d.
Haushalts-
jahres

       203

2024

Ansätze aus dem Finanzplan
für die darauffolgenden Haushaltsjahre

 2025  2026  2027

       427        335        442

       216        218        172

       123        132        124        124        124        324

       732        912        878        172        172        172

     1.465      2.064        105        300        250        500

       211        214        240        331        331        331

        61

in 1000 EUR

       132        155        459        766       551

BEMERKUNGEN:

*** Ende der Liste "Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit" ***

Seite  262



Gesamtplan

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Gemeinde Grasbrunn

Seite  263

- in EUR -



Seite  264

 Verpflichtungs-
 Ermächtigungen
im Haushaltsplan
  des Jahres

 2026  2027

Voraussichtlich fällig werdende Ausgaben

 2028  2029

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
         voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

 2025

- in EUR -

2015              0              0              0              0              0             0

2016              0              0              0              0              0             0

2017              0              0              0              0              0             0

2019              0              0              0              0              0             0

2020              0              0              0              0              0             0

2021              0              0              0              0              0             0

2024        230.000              0              0              0              0       230.000

Summe

Nachrichtlich im 
Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahme

             0              0              0              0

             0              0

       230.000

             0

       230.000



Übersicht über den voraussichtlichen

Stand der Rücklagen

Seite

Gemeinde Grasbrunn

 265

- in 1.000 EUR -



Seite  266

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

1 3 4 5 6

Art

Gemeinde: Gemeinde Grasbrunn

Stand zu Beginn
des 

Haushaltsjahres

Voraussichtlicher
Stand am Ende

des
Haushaltsjahres

Zuführungen Entnahmen

- in 1.000 EUR -

Stand zu Beginn
des 

Vorjahres

2

1.              0          7.194          8.358Allgemeine Rücklage         15.552        17.316

2.              0              0              0Sonderrücklagen              0             0

             0          7.194          8.358        15.552Summe 1 und 23.

2023:         25.618
2022:         26.519
2021:         27.336

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre nach den Haushaltsansätzen:

Durchschnitt der letzten 3 Jahre:         26.491
hiervon 1 v. H.:            265

Gesamtbetrag der letzten 3 Jahre:         79.473

Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage gemäß § 20 Abs. 2 KommHV:

TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR
TEUR

        17.316

Nachrichtlich (Berechnung auf Grund der Haushaltsansätze in den 3 dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahren)



Seite 267 

Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Schulden 

in 1000 Euro 
 
Gemeindeverwaltung Grasbrunn 
 
Art   Stand zu Stand zu Zugang  Voraus-  Stand nach 
   Beginn des Beginn des   sichtlicher Ablauf des 
   Vorjahres Haushalts-   Abgang  Haushalts- 
     jahres      jahres 
 
 
1. Schulden aus Kredite 389 172   0    172  0 
 
1.1.Bund, LAF, ERP- 
      Sondervermögen 
 
1.2 Land            
 
1.3 Gemeinden und Ge-    
meindenverbänden 
 
1.4 Zweckverbänden   
u.dgl. 
 
1.5 sonstiger öffentlicher     389     172   0    172         0 
Bereich 
 
1.6 Kreditmarkt          0        0   0        0         0 
                                            
  
2. Innere Darlehen aus         0        0   0        0         0 
    Sonderrücklagen 
 
3. Äußere Kassenkredite        0        0   0        0         0 
 
Nachrichtlich 
 
Schulden kommunaler Unternehmen 
 
Gemeindewerke Grasbrunn    1.146     1.023  0     124     899 
 
Grasbrunner Beteiligungs-GmbH        0            0  0         0         0 
 
Grasbrunner Projektentwicklungs-  509        479       2.720     513  2.686 
GmbH & Co.KG 
Zweckverband Staatliche Real-      167        107  0       60       47 
schule Vaterstetten 
 
gKu VEMO (Bereich Abw.)          13.175   11.735       1.000  1.531            11.204 
 
Gemäß § 2 Abs.2 Nr.3 KommHV 


